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Ocolul Silvic Privat Hatod
                                                              Anul aplicării: 2014
U.P. I  SFÂNTU GHEORGHE
FIŞA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE

A

FONDULUI FORESTIER
	FOLOSINŢE


	Suprafaţa          -ha-
	INDICATORUL
	U M.

	
	Grupa I
	Grupa

a II-a
	Total
	
	

	A
	PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII SAU REÎMPĂDURIRII
	1229,8
	-
	1229,8
	Păduri  pentru  care  se reglementează  recoltarea  de  produse principale.
	Grupa I 

Grupa II
	ha

ha

	A1
	PĂDURI  ŞI TERENURI  DESTINATE  ÎMPĂDURIRII  PENTRU CARE  SE REGLEMENTEAZĂ  RECOLTAREA  DE PRODUSE  PRINCIPALE

(Total rând A1-A1,7) din care:
	1156,2
	-
	1156,2
	Total A1  (grupa I + II )

Total U.P. (A1 + A2)
	ha

ha

	A1,1-A1,3
	Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă , regenerări  pe  cale artificială  sau  naturală  cu reuşita parţială
	1153,4
	-
	1153,4
	Proporţia speciilor


	A1
U.P.
	%



	A1,4
	Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, a doboriturilor de vânt sau a altor cauze
	2,8
	-
	2,8
	Clasa de producţie 

medie
	A1
U.P.
	

	A1,5
	Poieni sau goluri destinate

 împăduririi
	-
	-
	-
	Consistenţa medie
	A1
U.P.
	

	A1,6
	Terenuri sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	-
	Vârsta medie     

           
	A1
U.P.
	ani

ani

	A1,7
	Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	-
	Fond lemnos total
	A1
U.P.
	m3

m3

	A2
	PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZĂ  RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE

(Total rand A2,1-A2,5) din care:
	73,6
	-
	73,6
	Volum lemnos / ha
	A1
U.P.
	m3
m3

	A2,1-A2,2
	Păduri, plantaţii cu reuşită definitiva, terenuri împădurite pe cale naturală sau artificială cu reuşită parţială
	73,6
	-
	73,6
	Indice de creştere 

curentă
	A1
	m3/

an/

ha

	A2,3
	Terenuri de împădurit în urma doborâturilor de vânt sau altor cauze
	-
	-
	-
	Posibilitatea anuală din produse principale
	m3/an

	A2,4
	Poieni sau goluri destinate

 împăduririi
	-
	-
	-
	Posibilitatea anuală din

produse secundare din care:
	m3/an

	A2,5
	Terenuri degradate destinate

împădurii
	-
	-
	-
	Rărituri
	m3/an

	B
	TERENURI AFECTATE GOSPODĂRIRII  SILVICE
	7,2
	-
	7,2
	Indici de recoltare
	m3/an/ha

	C
	TERENURI NEPRODUCTIVE (stâncării, nisipuri, sărături, mlaştini, râpe, ravene)
	0,7
	-
	0,7
	Lucrări de îngrijire şi de conservare



	D
	TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
	-
	-
	-
	

	D1
	Transmise prin acte normative altor agenţi economici
	-
	-
	-
	

	D2
	Ocupaţii şi litigii
	-
	-
	-
	Lucrări de împădurire

	TOTAL OCOL  (U.P.)
	1237,7
	-
	1237,7
	

	ENCLAVE
	-
	

	REPARTITIA SUPRAFEŢELOR DE GRUPA I PE CATEGORII FUNCŢIONALE

	Categoria
	1.2A
	1.2H
	1.4A
	1.4B
	1.4D
	1.5H
	1.5M
	-
	-
	Total
	Clasa de vârstă (ani)
	

	Suprafaţa(ha)
	6,7
	0,2
	6,8
	346,2
	111,3
	59,9
	698,7
	-
	-
	1229,8
	Păduri A1.1 - A1.3
	ha

	Păduri A2.1 -  A2.2        
	ha

	SUBUNITĂŢI DE  GOSPODĂRIRE
	TOTAL  A1.1 - A2.2
	ha

	Subunitatea
	SUP A
	SUP K
	SUP M-
	-
	-
	Total

	Suprafaţa
	1153,4
	59,9
	13,7
	-
	-
	1227,0

	Ciclu de producţie
	110
	-
	-
	-
	-
	-

	DENSITATEA REŢELELOR DE DRUMURI  |     ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

	Publice
	Forestiere
	Total
	La începutul

deceniului
	La sfârşitul

deceniului
	În perspectivă

	m/ha
	%

	10,7
	4,5
	15,2
	94
	100
	100

	
	
	
	
	
	

	SPECII

	Total
	FA
	GO
	CA
	MO
	ST
	PI
	PAM
	DR
	DT
	DM

	1153,4
	419,3
	356,1
	152,3
	138,5
	30,7
	21,9
	8,5
	5,3
	8,9
	11,9

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1153,4
	419,3
	356,1
	152,3
	138,5
	30,7
	21,9
	8,5
	5,3
	8,9
	11,9

	1227,0
	423,3
	393,5
	153,9
	138,6
	36,4
	42,7
	8,7
	5,3
	12,6
	12,0

	100
	36
	31
	13
	12
	3
	2
	1
	-
	1
	1

	100
	35
	32
	13
	11
	3
	3
	1
	-
	1
	1

	3,0
	3,0
	2,9
	3,5
	2,4
	3,1
	2,5
	3,0
	3,0
	3,0
	3,1

	3,0
	3,0
	2,9
	3,5
	2,4
	3,2
	2,3
	3,0
	3,0
	3,0
	3,1

	0,80
	0,81
	0,71
	0,85
	0,92
	0,73
	0,89
	0,85
	0,93
	0,88
	0,89

	0,80
	0,81
	0,71
	0,85
	0,92
	0,73
	0,81
	0,85
	0,94
	0,83
	0,90

	80
	80
	106
	62
	44
	117
	55
	26
	41
	39
	27

	82
	80
	107
	63
	44
	117
	81
	28
	36
	62
	24

	285517
	106633
	85935
	24117
	49465
	8599
	6587
	808
	1250
	1061
	1062

	311581
	107994
	98361
	24498
	49465
	10761
	15443
	849
	1250
	1889
	1071

	247
	254
	241
	158
	357
	280
	300
	95
	235
	119
	89

	254
	255
	250
	159
	357
	296
	362
	98
	236
	150
	89

	5,3
	5,3
	2,7
	5,2
	13,7
	2,2
	6,2
	1,9
	12,6
	5,4
	7,5

	4018
	916
	2451
	57
	164
	344
	86
	-
	-
	-
	-

	1344
	372
	45
	150
	653
	3
	54
	9
	24
	14
	20

	1327
	366
	43
	149
	652
	2
	52
	8
	24
	14
	17

	Principale
	Secundare
	TOTAL

	3,48
	1,10
	4,58

	Lucrarea
	Degajări
	Curăţiri
	Rărituri
	Tăieri de igienă
	Lucrări de conservare

	
	ha
	ha
	m3
	ha
	m³
	ha
	m³
	ha
	m³

	Total
	33,7
	66,0
	167
	436,1
	13265
	486,3
	4853
	12,0
	821

	Anual
	3,4
	6,6
	17
	43,6
	1327
	486,3
	485
	1,2
	82

	Specia
	GO
	ST
	FA
	DT
	PAM
	TOTAL

	Hectare

	Integrale
	21,3
	3,6
	5,2
	7,9
	2,1
	40,1

	Completări
	6,9
	1,2
	1,8
	1,6
	0,4
	11,9

	Total
	28,2
	4,8
	7,0
	9,5
	2,5
	52,0


STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ (HA/%)

	I (1-20)
	II (21-40)
	III (41 - 60)
	IV (61 - 80)
	V (81 –100)
	VI (101-120)şi >
	Total

	117,7
	10
	135,3
	12
	224,2
	20
	74,3
	6
	142,5
	12
	459,4
	40
	1153,4
	100

	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	0,9
	1
	2,7
	4
	69,8
	95
	73,6
	100

	117,9
	10
	135,3
	11
	224,2
	18
	75,2
	6
	145,2
	12
	529,2
	43
	1227,0
	100


PROGNOZA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE

	Nivel prognoza SUP. A
	Suprafaţa în

producţie

ha
	Volumul arboretelor

exploatabile

mii m3
	Volumul arboretelor

preexploatabile

mii m3
	Posibilitatea

anuală
m3

	2014-2023
	1153,4
	171,9
	14,6
	4018

	2024-2033
	
	
	
	3816

	2034-2043
	
	
	
	3816

	2044-2053
	
	
	
	3816


O.S. Privat “HATOD”










U.P. I SFÂNTU GHEORGHE









S.U.P. A –Codru regulat





SORTIMENTE OBIŞNUITE

Ciclu : 110 ani
FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ
	Nr

Cr
	Indicatorul
	SPECII

	
	
	U.M.
	Total

S.U.P
	FA
	GO
	CA
	MO
	ST
	PI
	PAM
	DR
	DT
	DM

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Păduri pentru care se reglementează

recoltarea de produse principale (A11-A13)
	Grupa I
	ha
	1153,4
	419,3
	356,1
	152,3
	138,5
	30,7
	21,9
	8,5
	5,3
	8,9
	11,9

	
	
	Grupa a II-a
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total
	
	1153,4
	419,3
	356,1
	152,3
	138,5
	30,7
	21,9
	8,5
	5,3
	8,9
	11,9

	2.
	Proporţia speciilor
	%
	100
	36
	31
	13
	12
	3
	2
	1
	-
	1
	1

	3.
	Clasa de producţie medie
	-
	3,0
	3,0
	2,9
	3,5
	2,4
	3,1
	2,5
	3,0
	3,0
	3,0
	3,1

	4.
	Consistenţa medie
	-
	0,80
	0,81
	0,71
	0,85
	0,92
	0,73
	0,89
	0,85
	0,93
	0,88
	0,89

	5.
	Vârsta medie
	ani
	80
	80
	106
	62
	44
	117
	55
	26
	41
	39
	27

	6.
	Volum mediu la ha
	m3/ha
	247
	254
	241
	158
	357
	280
	300
	95
	235
	119
	89

	7.
	Fond lemnos total
	m3
	285517
	106633
	85935
	24117
	49465
	8599
	6587
	808
	1250
	1061
	1062

	8.
	Indici de creştere curentă
	m3/an/ha
	5,5
	5,3
	2,6
	5,2
	13,7
	2,0
	7,8
	2,0
	12,6
	6,4
	7,4

	9.
	Indici de creştere indicatoare
	m3/an/ha
	3,3
	3,5
	2,4
	2,3
	6,2
	2,9
	4,3
	2,6
	5,1
	2,2
	1,6

	10.
	Posibilitatea de produse principale
	m3/an
	4018
	916
	2451
	57
	164
	344
	86
	-
	-
	-
	-

	11.
	Posibilitatea de produse secundare
	m3/an
	1344
	372
	45
	150
	653
	3
	54
	9
	24
	14
	20

	12.
	Total (rând 10 + 11)
	m3/an
	5362
	1288
	2496
	207
	817
	347
	140
	9
	24
	14
	20

	13.
	Indici de recoltare
	U.M.
	Principale
	Secundare
	TOTAL

	
	
	m3/an/ha
	3,48
	1,10
	4,58


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de vârstă
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Suprafaţa – ha
	1153,4
	117,7
	135,3
	224,2
	74,3
	142,5
	280,4
	179,0

	%
	100
	10
	12
	20
	6
	12
	24
	16

	Volum - m3
	
	1237
	24409
	61750
	23365
	39189
	92837
	42730

	%
	
	-
	9
	22
	8
	14
	32
	15


O.S. Privat “HATOD”

U.P. I SFÂNTU GHEORGHE
S.U.P. M – PĂDURI SUPUSE REGIMULUI

DE conservare deosebită

Ciclu :   -   

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ
	Nr

Cr
	Indicatorul
	SPECII

	
	
	U.M.
	Total

S.U.P
	PI
	FA 
	CA
	GO
	PAM
	MO
	DT
	DM

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Păduri pentru care nu se reglementează

recoltarea de produse principale (A11-A13)
	Grupa I
	ha
	13,7
	6,9
	4,0
	1,6
	0,6
	0,2
	0,1
	0,2
	0,1

	
	
	Grupa a II-a
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total
	
	13,7
	6,9
	4,0
	1,6
	0,6
	0,2
	0,1
	0,2
	0,1

	2.
	Proporţia speciilor
	%
	100
	50
	29
	12
	4
	2
	1
	1
	1

	3.
	Clasa de producţie medie
	-
	2,6
	2,0
	3,0
	4,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	4.
	Consistenţa medie
	-
	0,79
	0,80
	0,78
	0,80
	0,80
	0,80
	0,60
	0,80
	0,80

	5.
	Vârsta medie
	ani
	104
	108
	103
	108
	107
	90
	5
	65
	40

	6.
	Volum mediu la ha
	m3/ha
	368
	441
	340
	238
	315
	205
	-
	140
	90

	7.
	Fond lemnos total
	m3
	5055
	3046
	1361
	381
	189
	41
	-
	28
	9

	8.
	Indici de creştere curentă
	m3/an/ha
	4,3
	4,9
	4,7
	2,5
	1,6
	-
	-
	5,0
	10,0

	9.
	Indici de creştere indicatoare
	m3/an/ha
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Posibilitatea din tăieri de conservare
	m3/an
	82
	64
	11
	5
	2
	-
	-
	-
	-

	11.
	Posibilitatea de produse secundare
	m3/an
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Total (rând 10 + 11)
	m3/an
	82
	64
	11
	5
	2
	-
	-
	-
	-

	13.
	Indici de recoltare
	U.M.
	Din tăieri de conservare
	Secundare
	TOTAL

	
	
	m3/an/ha
	-6,0
	-
	6,0


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de vârstă
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Suprafaţa -ha-
	13,7
	0,2
	-
	-
	0,9
	2,7
	9,9
	-

	%
	100
	1
	-
	-
	7
	20
	72
	-

	Volum - m3
	5055
	-
	-
	-
	179
	868
	4008
	-

	%
	100
	-
	-
	-
	4
	17
	79
	-


O.S. Privat “HATOD”

U.P. I SFÂNTU GHEORGHE

S.U.P. K – rezervaŢII DE SEMINŢE

Ciclu :   -   

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ

	Nr

Cr
	Indicatorul
	SPECII

	
	
	U.M.
	Total

S.U.P
	GO
	PI
	ST
	DT
	-
	-
	-
	-

	0
	1
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Păduri pentru care nu se reglementează

recoltarea de produse principale (A11-A13)
	Grupa I
	ha
	59,9
	36,8
	13,9
	5,7
	3,5
	-
	-
	-
	-

	
	
	Grupa a II-a
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total
	
	59,9
	36,8
	13,9
	5,7
	3,5
	-
	-
	-
	-

	2.
	Proporţia speciilor
	%
	100
	61
	23
	10
	6
	-
	-
	-
	-

	3.
	Clasa de producţie medie
	-
	2,8
	3,0
	2,0
	3,4
	3,0
	-
	-
	-
	-

	4.
	Consistenţa medie
	-
	0,72
	0,72
	0,70
	0,74
	0,70
	-
	-
	-
	-

	5.
	Vârsta medie
	ani
	113
	114
	110
	116
	110
	-
	-
	-
	-

	6.
	Volum mediu la ha
	m3/ha
	350
	332
	417
	379
	228
	-
	-
	-
	-

	7.
	Fond lemnos total
	m3
	21009
	12237
	5810
	2162
	800
	-
	-
	-
	-

	8.
	Indici de creştere curentă
	m3/an/ha
	3,3
	3,1
	4,3
	3,5
	2,0
	-
	-
	-
	-

	9.
	Indici de creştere indicatoare
	m3/an/ha
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	-
	Posibilitatea din tăieri de conservare
	m3/an
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Posibilitatea de produse secundare
	m3/an
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Total (rând 10 + 11)
	m3/an
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13.
	Indici de recoltare
	U.M.
	Din tăieri de conservare
	Secundare
	TOTAL

	
	
	m3/an/ha
	-
	-
	-


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de vârstă
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Suprafaţa -ha-
	59,9
	-
	-
	-
	-
	-
	48,7
	11,2

	%
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	81
	19

	Volum - m3
	21009
	-
	-
	-
	-
	-
	16876
	4133

	%
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	80
	20


PARTEA I
MEMORIU TEHNIC

1. SITUAŢIA TERITORIAL ADMINISTRATIVĂ

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

3. GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

4. CONDIŢII STAŢIONALE ŞI DE VEGETAŢIE

5. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL-ECONOMICE ŞI ECOLOGICE ALE PĂDURII ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI

8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

9. INSTALAŢII DE TRANSPORT TEHNOLOGII DE EXPLOATARE ŞI CONSTRUCŢII FORESTIERE

10. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

11. DIVERSE

1.SITUAŢIA TERITORIAL ADMINISTRATIVĂ

1.1 Elemente de identificare a unităţii de producţie
Obiectul prezentului studiu îl constituie amenajamentul pădurilor proprietate publică a municipiului Sfântu Gheorghe, judeţul Covasna, în suprafaţă de 1237,7 ha.
Din punct de vedere fizico-geografic, pădurile amenajate se încadrează în Carpaţii Orientali (A), grupa de la Curbură (3), Munţii scunzi ai Curburii Interne (L).

Pădurile acestei unităţi sunt situate în raza teritorială a municipiului Sfântu Gheorghe, în bazinul hidrografic al râului Olt. Principalii afluenţi ai Oltului în această zonă fiind pârâul Tare, Nadăş şi pârâul lui Andrei.

Unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe este formată din fosta unitate de bază Sfântu Gheorghe, O.S. Privat Hatod, la care s-a mai adăugat o suprafaţă retrocedată municipiului Sfântu Gheorghe în ultimul deceniu de 92,8 ha, provenită din fostele U.P. I Vâlcele, U.P. IV Malnaş şi schimburi efectuate în vederea realizării pârtiei de schi.
În tabelul de mai jos este redată repartizarea fondului forestier pe proprietari şi unităţi teritorial administrative.
Repartiţia fondului forestier pe proprietari şi unităţi teritorial administrative.
Tabel 1.1.1

	Nr.

crt
	Proprietar persoană juridică sau fizică
	Judeţul
	Unitatea teritorial

administrativă

(municipiul)
	Denumirea 
	Parcele aferente
	Supra-faţa

-ha-

	
	
	
	
	O.S.
	U.B., trup păşune împădurită sau U.P.
	
	

	1
	Municipiul Sfântu Gheorghe
	Covasna
	Sfântu Gheorghe
	Privat Hatod
	 U.B. Sfântu    Gheorghe
	1-3;4%;16-20; 
26;36-38;

40%;41-44;
46%;47-62;

67-69;71; 78%
	1136,9

	
	
	
	
	Şugaş
	 U.P. I Vâlcele
	40A; 42D; 43A; 45; 79B; 79G
	92,6

	
	
	
	
	Şugaş
	U.P. IV 

    Malnaş
	17Ad; 17C
	0,2

	
	
	
	
	Şugaş
	U.P. III

    Valea

   Crişului
	80
	8,0

	TOTAL
	1237,7


1.2. Vecinătăţi, limite, hotare

De regulă, limitele teritoriale ale unităţii de protecţie şi producţie sunt reprezentate de forme de relief distincte: pâraie şi culmi, însă mai sunt şi limite convenţionale.


Limita pădurii este materializată pe teren prin semne amenajistice: semne verticale cu vopsea roşie.

Unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe este alcătuită din 6 trupuri de pădure, ce au următoarele vecinătăţi:
a. Trupul 1 – Fabian
Tabel 1.2.1
	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	Nord
	Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe
	Naturală
	Culmea Podlat

	Est
	Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe
	Naturală
	Culmea Hotarului

	Sud
	O.S. Tălişoara
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Vest
	O.S. Tălişoara
	Naturală
	Culmea Vâlcele


b. Trupul 2 – Nadăş
Tabel 1.2.2
	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	Nord
	Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe
	Naturală
	Culmea Şugaşului şi Culmea Poligonul

	Est
	Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Sud
	Fond forestier O.S. Şugaş
Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Vest
	Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe Păşune
	          Convenţională

               Naturală
	Semne amenajistice
Culmea Hotarului


c. Trupul 3 – Podlat
Tabel 1.2.3
	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	Nord
	Fond forestier al Composesoratului Simeria şi Gorgo
Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Est
	Fond forestier O.S. Şugaş
Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Sud
	Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe
Păşune
	Naturală
Naturală
	Culmea Şugaşului

Culmea Poligonului

	Vest
	 Fond forestier al municipiului Sfântu Gheorghe
	Naturală
	Culmea Podlat


d. Trupul 4 – Fântâna Popii
Tabel 1.2.4
	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	Nord
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Est
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Sud
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Vest
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice


e. Trupul 5 – Pater
Tabel 1.2.5
	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	Nord
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Est
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Sud
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Vest
	Păşune
	Convenţională
	Semne amenajistice


f. Trupul 6 – Poca Pavel
Tabel 1.2.6
	Puncte cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	Nord
	Fond forestier al Composesoratului Simeria şi Gorgo
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Est
	Fond forestier al Composesoratului Simeria şi Gorgo
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Sud
	Fond forestier al Composesoratului Simeria şi Gorgo
	Convenţională
	Semne amenajistice

	Vest
	Fond forestier al Composesoratului Simeria şi Gorgo
	Convenţională
	Semne amenajistice


1.3 Trupuri de pădure (bazinete) componente
Unitatea de protecşie şi producţie I Sfântu Gheorghe este amplasată în zona de deal, iar pădurile sunt dispuse în trupuri distanţate unele faţă de altele.
În tabelul de mai jos vor fi redate trupurile în care se află arboretele ce alcătuiesc unitatea de protecţie şi producţie:
Tabel 1.3.1

	Nr. Crt.
	Denumirea trupului (bazinetului)
	Parcele aferente
	Suprafaţa

-ha-
	Distanta în km până la…

	
	
	
	
	Ocol
	Municipiu
	Gara CFR

	1
	Fabian
	67-69
	95,5
	15
	13
	16

	2
	Nadaş
	49-62;71;80
	564,6
	13
	11
	14

	3
	Podlat
	1-4;16-20
	 243,3
	18
	16
	19

	4
	Fântâna Popii
	36-38;40-48
	         292,3
	5
	4
	7

	5
	Pater
	26
	7,6
	2
	2
	4

	6
	Poca Pavel
	78;79
	 34,4
	5
	4
	7

	TOTAL
	1237,7
	10
	9
	11


1.4. Baza juridică a proprietăţii

Reconstituirea dreptului de proprietate asupra acestor suprafeţe forestiere s-a făcut în baza prevederilor Legii nr. 18/1991, Legii nr.169/1997, Legii 1/2000 şi Legii 247/2005.

Solicitarea de retrocedare a terenurilor respective a fost validată de Comisia Judeţeană Covasna pentru stabilirea dreptului de proprietate.

În tabelul 1.4.1. este prezentat proprietarul  suprafeţelor primite în proprietate şi documentele care atestă dreptul de proprietate.
Tabel 1.4.1
	Nr.
crt.
	Proprietar persoană juridică
	Suprafaţa, ha
	Act de proprietate

	
	
	
	Felul
	Nr….din….

	1
	Municipiul Sfântu Gheorghe
	1138,4
	Titlu de proprietate
	163/09.08.2002

	
	
	92,8
	Titlu de proprietate
	7001/30.05.2008

	
	
	2,2
	Decizie I.T.R.S.V. Braşov
	46/11.10.2007

	
	
	4,3
	
	36/08.11.2009

	TOTAL
	1237,7
	


1.5 Administrarea fondului forestier
Întreaga suprafaţă a unităţii de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe este administrată de proprietar prin O.S. Privat Hatod, pe baza unui contract încheiat între părţi.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1 Constituirea unităţii de protecţie şi producţie
La Conferinţa I de amenajare din 10.07.2013, s-a stabilit ca terenul forestier al municipiului Sfântu Gheorghe să formeze unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe. Această unitate de protecţie şi producţie este constituită din 1138,4 ha provenite din U.B. Sfântu Gheorghe, O.S. Privat Hatod la care s-a mai adăugat o suprafaţă de 92,8 ha retrocedată Municipiului Sfântu Gheorghe în ultimul deceniu, provenită din fostele U.P. I Vâlcele, U.P. IV Malnaş şi schimburi efectuate în vederea realizării pârtiei de schi (decizii I.T.R.S.V. Braşov- Schimb teren prin compensare u.a. 16 C şi u.a. 17 A)
La Conferinţa I de amenajare s-a hotărât ca parcelele să-şi păstreze numerele corespunzător vechii unităţi de baza Sfantu Gheorghe, iar celelalte suprafeţe din titlu de proprietate nr. 7001/30.05.2008  şi schimburile de terenuri prin compensare cu păşunea împădurită – Trupul 5, proprietar fiind tot Municipiul Sfântu Gheorghe vor fi numerotate în continuare (a se vedea corespondenţa parcelarului- tabelul 2.2.3.1).
            Numerotarea bornelor va rămâne cea existentă, cu menţiunea că se va scrie pe ele U.P. în loc de U.B. sau P.S. Bornele noi au primit numere în continuare sau au fost bisate cele din imediata apropiere a hotarelor respective.

2.2 Constituirea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului

La actuala amenajare, vechile limite parcelare nu au fost modificate decât cu câteva excepţii, când s-a retrocedat procent din parcelă.
S-au produs unele modificări şi în ceea ce priveşte subparcelarul, datorită lucrărilor efectuate în perioada expirată şi în urma unei analize mai atente privind diferenţierea arboretelor.
Indicativele alfabetice s-au menţinut pentru subparcelele existente, iar cele noi au primit indicative în continuare.
În prezent unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe este alcătuită dintr-un număr de 43 parcele şi 200 de subparcele.
Materializarea parcelarului pe teren a fost făcută prin semne verticale cu vopsea roşie de către personalul silvic, iar subparcelarul de către proiectant prin semne orizontale cu vopsea roşie.
La intersecţia liniilor parcelare între ele, la liziera pădurii precum şi la principalele schimbări de direcţie sunt amplasate borne de beton sau piatră naturală.
2.2.1 Mărimea parcelelor şi subparcelelor
Evoluţia suprafeţelor medii parcelare şi subparcelare faţă de amenajamentul precedent se prezintă în tabelul următor.
Tabelul 2.2.1.1

	Anul

amenajării
	Parcele
	Subparcele

	
	Nr.
	Suprafaţa (ha)
	Nr.
	Suprafaţa (ha)

	
	
	medie
	maxim
	minim
	
	medie
	maxim
	minim

	2003
	40
	28,4
	53,0
	3,5
	187
	6,0
	38,7
	0,2

	2013
	43
	28,8
	53,0
	3,5
	200
	6,2
	38,7
	0,2


2.2.2 Situaţia bornelor

Bornele amplasate pe teren sunt confecţionate din beton sau piatră naturală şi urmează a fi recondiţionate de ocol. La intersecţia limitelor parcelare ca şi la intersecţia acestora cu hotarul trupului de pădure s-au amplasat şi borne martor pe arbori.

Pe fiecare bornă în loc de U.P.II, U.P.III şi U.P. IV se va scrie U.P. I.
În tabelul 2.2.2.1 este prezentată situaţia bornelor pe trupuri de pădure.
Tabelul 2.2.2.1

	Nr. crt.
	Denumirea trupului
	Numerotarea bornelor
	Numărul bornelor
	Felul bornelor

	1
	Fabian
	127;151;152;154;155;159
	6
	Beton, piatră

	2
	Nadăş
	2;78;79;119-122;122bis;123-126;128-141;157bis;243;244bis;453ps;
	2926;128-is;123-a scrie U.P. I. II, U.P.II, U.P.III.2.3.1).u.a. 16C






























































	Beton, piatră

	3
	Podlat
	1;3-6;6bis;7;8bis;9;10;13;26;28;30-36;39;54;223
	23
	Beton, piatră

	4
	Fântâna Popii
	87;88;389;90-101;401;402;103-110;110bis;112-118
	33
	Beton, piatră

	5
	Pater
	67;69;70;
	3
	Beton

	6
	Poca Pavel
	177-179;438;371 
	5
	Beton

	TOTAL
	99
	-


2.2.3 Corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul

precedent şi actual

Corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul precedent şi cel actual se redă în tabelul 2.2.3.1:
	Numărul parcelei din amenajamentul întocmit în anul ..

	2003
	2013
	2003
	2013

	U.B. Sfântu Gheorghe
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	U.B. Sfântu Gheorghe
	U.P. I Sfântu Gheorghe

	1A,B,C,D,V
	1A,B,C,D,V
	43B,C,D,F
	43B,C,D,F

	2A,B,C,D,E
	2A,B,C,D,E
	%43E
	43E

	3A,B,C,D,E,F
	3A,B,C,D,E,F
	%43E
	43G

	4B,C,E,F,V
	4B,C,E,F,V
	44A,B,C,D,E,F
	44A,B,C,D,E,F

	16B,D
	16B,D
	U.P.I Vâlcele
	U.P. I Sfântu Gheorghe

	%16C
	16C
	245
	45

	%16C
	16G
	U.B. Sfântu Gheorghe
	U.P. I Sfântu Gheorghe

	%17A
	17A
	46A,C
	46A,C

	17B,C,D,F
	17B,C,D,F
	46B,D
	46B

	%17A
	17E
	47A,B,C
	47A,B,C

	U.P.IV Malnaş
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	48A,B,C
	48A,B,C

	217Ad
	17Ad
	49A,B,C,E
	49A,B,C,E

	217C
	17C
	%50A
	50A

	U.B. Sfântu Gheorghe
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	50A%,B
	50B

	18A,%B,C
	18A
	50C
	50C

	18B%
	18B
	51A,C,D
	51A,C,D

	18D,E,F,G,H,I
	18D,E,F,G,H,I
	%51B
	51B

	19A,B
	19A,B
	%51B
	51E

	20C,D
	20C,D
	52A,C,E
	52A,C,E

	26A,B
	26A,B
	52B,D
	52B

	36A,B,C
	36A,B,C
	52N
	52N

	%37A
	37A
	53A,B,C
	53A,B,C

	%37A
	37B
	54A,D,E,G
	54A,D,E,G

	%37A
	37M
	55A,B,C,D,E,F,G,H
	55A,B,C,D,E,F,G,H

	%37A
	37K
	56A,C,D,E,F,G,H,V
	56A,C,D,E,F,G,H,V

	37C
	37C
	57A,B,F,G,H,I,J,K
	57A,B,F,G,H,I,J,K

	%37D
	37D
	58A,B,C,D,E,F,G,H,I
	58A,B,C,D,E,F,G,H,I

	%37D
	37F
	59A,B,C,E
	59A,B,C,E

	%37E
	37E
	%59D
	59D

	%37E
	37N
	%59D
	59F

	37G,H,I,J,L
	37G,H,I,J,L
	60A,B,D,F,H
	60A,B,D,F,H

	37N
	37N
	61
	61

	38A,B
	38A
	62A,B
	62

	38C,D,E,F,G,H
	38C,D,E,F,G,H
	67
	67

	U.P.I Vălcele
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	68A,B,C,D,E,F,G,V
	
68A,B,C,D,E,F,G,V

	240
	40A
	69A,B,C,D,V
	69A,B,C,D,V

	U.B. Sfântu Gheorghe
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	71
	71

	40E
	40E
	78H,I,J
	78I,H,J

	41A,B,R
	41A,B,R
	U.P.I Vâlcele
	U.P. I Sfântu Gheorghe

	42A,B,C
	42A,B,C
	279B
	79B

	U.P.I Vâlcele
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	279G
	79G

	242
	42D
	Trup păşune împădurită
	U.P. I Sfântu Gheorghe

	U.B. Sfântu Gheorghe
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	%7C
	80

	42E,F,G,H,R
	42E,F,G,H,R
	
	

	U.P.I Vâlcele
	U.P. I Sfântu Gheorghe
	
	

	243A
	43A
	
	


2.3 Planuri de bază utilizate. Ridicări în plan folosite pentru reambularea

 planurilor de bază
2.3.1 Planuri de bază utilizate


Pentru determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor amenajistice au fost utilizate planuri de bază restituite - foi volante la scara 1:5000, aceleaşi planuri care au fost folosite şi la amenajarea precedentă. Acestea au aerofotografierea făcută în anul 1973, iar reperajul şi descifrarea în anul 1976 de O.C.O.T. Covasna. Originalul de teren şi originalul de editare au fost întocmite în 1977 de I.G.F.C.O.T.

Echidistanţa curbelor de nivel este de 5m pentru planurile întocmite de I.G.F.C.O.T.

Planuri de bază utilizate

Tabel 2.3.1.1

	Nr.crt
	Planuri de bază
	Scara
	Parcele componente
	Suprafaţa, ha

	1
	L-35-76-A-d-1-II
	1:5000
	%68;
	0,7


	2
	L-35-76-A-d-1-IV
	1:5000
	%67;%68;
	4,9

	3
	L-35-76-A-d-2-I
	1:5000
	%16;17;%18;%19;%20;%68;
	31,0

	4
	L-35-76-A-d-2-II
	1:5000
	%16;
	0,3

	5
	L-35-76-A-d-2-III
	1:5000
	%16;%17;%18;%19;%20;%52;%53;%54;

55;%56;%57;%67;%68;69;
	402,2

	6
	L-35-76-A-d-2-IV
	1:5000
	%1;%2;3;%4;%52;%53;%56;%57;58;59;

%60;61;62;55;%54;
	259,8

	7
	L-35-76-A-d-4-I
	1:5000
	49;50;%51;%52;71;80
	154,9

	8
	L-35-76-A-d-4-II
	1:5000
	36;%37;%38;40;41;42;43;%44;45;46;47;48;
%51;%52;%56;
	200,6

	9
	L-35-76-A-d-4-IV
	1:5000
	78;79;
	34,4

	10
	L-35-76-B-c-1-III
	1:5000
	%1;%2;
	39,5

	11
	L-35-76-B-c-3-I
	1:5000
	26;%37;%38;41;42;%43;%44;
	109,4

	-
	Total
	-
	-
	1237,7


2.3.2 Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază.

Pentru reambularea planurilor de bază s-au executat 3,8 km ridicări în plan cu aparatura GPSMAP 60CSx, rezultând 26 puncte.
2.4. Suprafaţa fondului forestier

Planul topografic de bază a constituit materialul cartografic care a servit la determinarea suprafeţelor, precum şi ca document la stabilirea limitelor şi hotarelor fondului forestier.
Suprafaţa fondului forestier de la actuala amenajare este de 1237,7 ha şi este mai mare comparativ cu cea de la amenajarea precedentă, deoarece au mai intrat încă 99,3 ha reprezentând fond forestier din fosta U.P. I Vâlcele şi U.P. IV Malnaş (fost O.S. Şugaş) şi schimburi efectuate în vederea realizării pârtiei de schi.
Suprafeţele s-au determinat prin planimetrarea parcelelor şi subparcelelor. Suprafaţa subparcelelor ce alcătuiesc o parcelă a fost închisă pe suprafaţa acesteia în toleranţele admise.

Din suprafaţa totală de 1237,7 ha a unităţii de protecţie şi producţie, 1229,8 ha reprezintă păduri şi terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi, 7,2 ha sunt terenuri afectate gospodăririi silvice şi 0,7 ha terenuri neproductive.
Din suprafaţa de 1229,8 ha cât reprezintă pădurile şi terenurile destinate împăduririi sau reîmpăduririi, 1156,2 ha reprezintă păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care se reglementează recoltarea de produse principale, iar 73,6 ha păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale. 
Din suprafaţa de 1156,2 ha, 1127,0 ha sunt păduri inclusiv plantaţii cu reuţită definitivă, 16,0 ha sunt regenerări pe cale artificială cu reuşită parţială, 10,4 ha sunt regenerări pe cale naturală cu reuşită parţială iar 2,8 ha sunt terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase.
2.4.1. Determinarea suprafeţelor










Tabel 2.4.1.1
	Suprafaţa la

amenajarea

actuală ( ha )
	Suprafaţa la amenajarea precedentă ( ha)
	Diferenţe
	Justificări


	
	
	+
	-
	+
	-

	1237,7
	1138,4
	92,8
	-
	A intrat în fond forestier cu:

 - titlu de proprietate nr. 7001/30.05.2008
	-

	
	
	8,0
	1,5
	- Deciziile 36 şi 46 de la I.T.R.S.V. Braşov.


2.4.2. Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier


















Tabel 2.4.2.1
	Nr.

crt.
	Documentul de aprobare
	Scopul modificării efectuate, denumirea unităţilor implicate în schimb.

Modificări de altă

natură
	Unităţi

amena-

jistice

(U.P.)
	Modificări ale fondului forestier

proprietate publica
	Observaţii

	
	Felul

documentului
	Nr.
	Data
	
	
	Definitive
	Temporare
	Defrişări

fără scoa-

tere din

fondul fo-

restier

(ha)
	Semnă-tura

şefului

de ocol

	
	
	
	
	
	
	Intrări

(ha)
	Ieşiri

(ha)
	SOLD

(ha)
	Supra-

faţa

(ha)
	Termen
	Data

repri-

mirii
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Titlu de proprietate
	163
	09.08.2002
	Reconstituirea dreptului de proprietate asupra pădurilor conform Legii 1/2000


	U.P. I Vâlcele
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	67
	38,8
	-
	38,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68A
	23,1
	-
	23,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68B
	3,4
	-
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68C
	1,4
	-
	1,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68D
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68E
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68F
	3,0
	-
	3,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68G
	1,3
	-
	1,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	68V
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	69A
	8,5
	-
	8,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	69B
	4,5
	-
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	69C
	8,0
	-
	8,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	69D
	1,2
	-
	1,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	69V
	0,7
	-
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	71
	23,1
	-
	23,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	Total
	118,8
	-
	118,8
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	U.P. II  Sf. Gheorghe
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	26A
	6,1
	-
	6,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	26B
	1,5
	-
	1,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	36A
	4,4
	-
	4,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	36B
	1,1
	-
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	36C
	1,9
	-
	1,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37A
	2,0
	-
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37B
	1,6
	-
	1,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37C
	0,9
	-
	0,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37D
	1,6
	-
	1,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37E
	2,0
	-
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37F
	2,0
	-
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37G
	0,8
	-
	0,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37H
	2,3
	-
	2,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37I
	1,3
	-
	1,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37J
	2,1
	-
	2,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37K
	2,5
	-
	2,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37L
	11,7
	-
	11,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37M
	1,8
	-
	1,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37N
	1,0
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	37N
	0,3
	-
	0,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38A
	3,4
	-
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38C
	3,6
	-
	3,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38D
	7,5
	-
	7,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38E
	1,3
	-
	1,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38F
	4,9
	-
	4,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38G
	3,7
	-
	3,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	38H
	0,4
	-
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	40E
	3,5
	-
	3,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	41A
	16,3
	-
	16,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	41B
	0,4
	-
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	41R
	0,7
	-
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42A
	6,8
	-
	6,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42B
	7,8
	-
	7,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42C
	3,5
	-
	3,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42E
	1,1
	-
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42G
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42F
	4,2
	-
	4,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42H
	3,9
	-
	3,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42R
	3,3
	-
	3,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43B
	3,0
	-
	3,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43C
	0,9
	-
	0,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43D
	8,8
	-
	8,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43E
	1,5
	-
	1,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43F
	1,1
	-
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43G
	3,0
	-
	3,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	44A
	4,3
	-
	4,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	44B
	14,7
	-
	14,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	44C
	1,3
	-
	1,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	44D
	1,1
	-
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	44E
	2,0
	-
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	44F
	3,5
	-
	3,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	46A
	0,9
	-
	0,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	46B
	14,9
	-
	14,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	46C
	2,9
	-
	2,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	47A
	15,8
	-
	15,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	47B
	2,5
	-
	2,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	47C
	4,6
	-
	4,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	48A
	1,0
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	48B
	2,1
	-
	2,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	48C
	5,7
	-
	5,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	49A
	7,0
	-
	7,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	49B
	25,4
	-
	25,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	49C
	4,5
	-
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	49E
	10,2
	-
	10,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	50A
	2,6
	-
	2,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	50B
	20,8
	-
	20,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	50C
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	51A
	23,4
	-
	23,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	51B
	4,5
	-
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	51C
	3,2
	-
	3,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	51D
	1,8
	-
	1,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	51E
	0,4
	-
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	52A
	4,9
	-
	4,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	52B
	33,9
	-
	33,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	52C
	2,1
	-
	2,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	52E
	10,3
	-
	10,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	52N
	0,4
	-
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	53A
	0,4
	-
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	53B
	9,3
	-
	9,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	53C
	21,1
	-
	21,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	54A
	4,5
	-
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	54D
	35,3
	-
	35,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	54E
	12,6
	-
	12,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	54G
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55A
	32,0
	-
	32,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55B
	6,1
	-
	6,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55C
	3,3
	-
	3,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55D
	2,2
	-
	2,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55E
	0,5
	-
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55F
	5,0
	-
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55G
	3,2
	-
	3,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	55H
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56A
	7,5
	-
	7,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56C
	11,5
	-
	11,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56D
	10,8
	-
	10,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56E
	6,0
	-
	6,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56F
	  1,3
	-
	  1,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56G
	1,9
	-
	1,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56H
	9,7
	-
	9,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	56V
	1,3
	-
	1,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57A
	8,6
	-
	8,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57B
	15,6
	-
	15,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57F
	0,7
	-
	0,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57G
	5,4
	-
	5,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57H
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57I
	2,1
	-
	2,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57J
	14,4
	-
	14,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	57K
	2,2
	-
	2,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58A
	11,5
	-
	11,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58B
	7,8
	-
	7,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58C
	6,3
	-
	6,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58D
	5,6
	-
	5,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58E
	1,0
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58F
	1,5
	-
	1,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58G
	1,1
	-
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58H
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	58I
	4,5
	-
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	59A
	16,5
	-
	16,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	59B
	11,1
	-
	11,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	59C
	2,2
	-
	2,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	59D
	4,6
	-
	4,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	59E
	10,9
	-
	10,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	59F
	10,4
	-
	10,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	60A
	2,3
	-
	2,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	60B
	9,2
	-
	9,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	60D
	1,2
	-
	1,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	60F
	5,4
	-
	5,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	60H
	3,7
	-
	3,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	61
	6,9
	-
	6,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	62
	10,3
	-
	10,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	78H
	9,2
	-
	9,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	78I
	9,3
	-
	9,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	78J
	3,4
	-
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	Total
	777,0
	-
	777,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	U.P. III Valea Crişului
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	1A
	23,7
	-
	23,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	1B
	10,6
	-
	10,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	1C
	8,4
	-
	8,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	1D
	2,9
	-
	2,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	1V
	0,2
	-
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	2A
	12,2
	-
	12,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	2B
	5,7
	-
	5,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	2C
	24,9
	-
	24,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	2D
	1,1
	-
	1,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	2E
	9,1
	-
	9,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	3A
	2,4
	-
	2,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	3B
	6,1
	-
	6,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	3C
	8,9
	-
	8,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	3D
	2,3
	-
	2,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	3E
	2,7
	-
	2,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	3F
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	4B
	1,5
	-
	1,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	4C
	0,6
	-
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	4E
	4,8
	-
	4,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	4F
	0,3
	-
	0,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	4V
	0,2
	-
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	16B
	2,7
	-
	2,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	16C
	6,1
	0,5
	5,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	16D
	4,9
	-
	4,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	16G
	0,2
	-
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17A
	6,1
	0,9
	5,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17B
	4,9
	-
	4,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17C
	0,8
	-
	0,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17D
	1,8
	-
	1,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17E
	4,0
	-
	4,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17F
	2,5
	-
	2,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18A
	1,0
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18B
	15,5
	-
	15,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18D
	6,9
	-
	6,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18E
	12,3
	-
	12,3
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18F
	3,4
	-
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18G
	3,1
	-
	3,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18H
	2,1
	-
	2,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	18I
	0,5
	-
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	19A
	16,2
	-
	16,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	19B
	12,8
	-
	12,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	20C
	3,7
	-
	3,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	20D
	1,8
	-
	1,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	Total
	242,5
	-
	241,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	TOTAL
	1138,4
	1,5
	1136,9
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Decizie a I.T.R.S.V Braşov
	46
	11.10.2007
	Schimb teren prin compensare U.P. III cu păşune


	17A; 

Trup păşune nr. 5- ua 7C

(ua nou %80)
	3,19
	0,94
	1140,65
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Decizie a

I.T.R.S.V Braşov
	36
	08.11.2009
	Schimb teren prin compensare U.P. III cu păşune


	16C; Trup   păşune nr. 5 - ua 7C

(ua nou %80)
	4,77
	0,48
	1144,94
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Titlu de proprietate
	7001
	30.05.2008
	Reconstituirea dreptului de proprietate asupra pădurilor conform Legii 247/2005


	U.P. I Vâlcele
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	40A
	11,2
	-
	11,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	42D
	13,9
	-
	13,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	43A
	18,7
	-
	18,7
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	45
	34,8
	-
	34,8
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	79B
	3,1
	-
	3,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	79G
	10,9
	-
	10,9
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	Total
	92,6
	-
	92,6
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	U.P. IV Malnaş
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	17Ad
	0,1
	-
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	17C
	0,1
	-
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	Total
	0,2
	-
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	TOTAL
	92,8
	-
	92,8
	-
	-
	-
	-
	-

	SOLD LA 01.01.2014
	-
	-
	-
	1237,7
	-
	-
	-
	-
	-


2.4.3. Utilizarea fondului forestier.

            Tabel 2.4.3.1
	Nr.

crt.
	Sim-bol
	Categoria de folosinţă
	            Suprafaţa - ha

	
	
	
	Totală:

din care
	Gr I
	 Gr a II-a

	
	
	
	Actual 
	Actual
	Actual

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	P.
	Fond forestier total
	1237,7
	1229,8
	-

	1.1
	P.D.
	Terenuri acoperite cu pădure
	1227,0
	1227,0
	-

	1.2
	P.C.
	Terenuri care servesc nevoilor de cultură
	-
	-
	-

	1.3
	P.S.
	Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică
	3,0
	-
	-

	1.4
	P.A.
	Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră
	4,2
	-
	-

	1.5
	P.I.
	Terenuri afectate împăduririi
	2,8
	-
	-

	1.6
	P.N.
	Terenuri neproductive
	0,7
	-
	-

	1.7
	P.T.
	Terenuri scoase temporar din fondul forestier şi nereprimite
	-
	-
	-

	1.8
	P.O.
	Ocupaţii şi litigii
	-
	-
	-


Indicele de utilizare a fondului forestier din această unitate de producţie este de 99,1%.

2.4.4. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători


Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători este redată în tabelul 2.4.4.1.
  MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                                       Tabel 2.4.4.1                                                                                                                                                                         
************************************************************************************************************************************ 

*  NR. !                                                              * T O T A L !            !                                   * 

*      !       D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R          *(COL.2+3+4+! MINISTERUL !          ALTI DETINATORI          * 

* CRT. !                                                              *     +5    !  MEDIULUI  !-----------------------------------* 

*      !                                                              *     HA    !     HA     !     HA    !     HA    !     HA    * 

*----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*   A  !                                  B                           *      1    !      2     !      3    !      4    !      5    * 

*==================================================================================================================================* 

*1.    ! F O N D U L   F O R E S T IE R   -   T O T A L        (P   ) *   1237.7  !    1237.7  !           !           !           * 

*1.1.  !   TERENURI ACOPERITE CU PADURE                        (PD  ) *   1227.0  !    1227.0  !           !           !           * 

*1.1. 1!    - RASINOASE                                        (PDR ) *    186.6  !     186.6  !           !           !           * 

*1.1. 2!    - FOIOASE                                          (PDF ) *   1040.4  !    1040.4  !           !           !           * 

*1.1. 3!    - RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE)               (PDS ) *           !            !           !           !           * 

*1.2.  !   TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA           (PC  ) *           !            !           !           !           * 

*1.2. 1!    - PEPINIERE                                        (PCP ) *           !            !           !           !           * 

*1.2. 2!    - PLANTAJE                                         (PCJ ) *           !            !           !           !           * 

*1.2. 3!    - COLECTII DENDROLOGICE                            (PCD ) *           !            !           !           !           * 

*1.3.  !   TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILV.   (PS  ) *      3.0  !       3.0  !           !           !           * 

*1.3. 1!    - ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)        (PSZ ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 2!    - TERENURI PENTRU HRANA VINATULUI                  (PSV ) *      3.0  !       3.0  !           !           !           * 

*1.3. 3!    - APE CURGATOARE                                   (PSR ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 4!    - APE STATATOARE                                   (PSL ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 5!    - PASTRAVARII                                      (PSP ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 6!    - FAZANERII                                        (PSF ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 7!    - CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA                (PSB ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 8!    - CENTRE FRUCTE DE PADURE                          (PSD ) *           !            !           !           !           * 

*1.3. 9!    - PUNCTE ACHIZITII FRUCTE , CIUPERCI               (PSU ) *           !            !           !           !           * 

*1.3.10!    - ATELIERE DE IMPLETITURI                          (PSI ) *           !            !           !           !           * 

*1.3.11!    - SECTII SI PUNCTE APICOLE                         (PSA ) *           !            !           !           !           * 

*1.3.12!    - USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE                 (PSS ) *           !            !           !           !           * 

*1.3.13!    - CIUPERCARII                                      (PSC ) *           !            !           !           !           * 

*1.4.  !   TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINIST.FOREST.  (PA  ) *      4.2  !       4.2  !           !           !           * 

*1.4. 1!     - SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS.SILV (PAS ) *      0.1  !       0.1  !           !           !           * 

*1.4. 2!     - CAI FERATE FORESTIERE                           (PAF ) *           !            !           !           !           * 

*1.4. 3!     - DRUMURI FORESTIERE                              (PAD ) *           !            !           !           !           * 

*1.4. 4!     - LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR                (PAP ) *           !            !           !           !           * 

*1.4. 5!     - DEPOZITE FORESTIERE                             (PAZ ) *           !            !           !           !           * 

*1.4. 6!     - DIGURI                                          (PAG ) *           !            !           !           !           * 

*1.4. 7!     - CANALE                                          (PAC ) *           !            !           !           !           * 

*1.4. 8!     - ALTE TERENURI                                   (PAA ) *      4.1  !       4.1  !           !           !           * 

*1.5.  !   TERENURI AFECTARE IMPADURIRII                       (PT  ) *      2.8  !       2.8  !           !           !           * 

*1.5. 1!    - CLASA DE REGENERARE                              (PTR ) *      2.8  !       2.8  !           !           !           * 

*1.5. 2!    - TERENURI INTRATE LEGAL IN FOND FORESTIER         (PTF ) *           !            !           !           !           * 

*1.6.  !   TERENURI NEPRODUCTIVE                               (PN  ) *      0.7  !       0.7  !           !           !           * 

*1.6. 1!     -STINCARII , ABRUPTURI                            (PNS ) *      0.3  !       0.3  !           !           !           * 

*1.6. 2!     - BOLOVANISURI PIETRISURI                         (PNP ) *           !            !           !           !           * 

*1.6. 3!     - NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE)                 (PNN ) *           !            !           !           !           * 

*1.6. 4!     - RIPE - RAVENE                                   (PNR ) *           !            !           !           !           * 

*1.6. 5!     - SARATURI CU CRUSTA                              (PNC ) *           !            !           !           !           * 

*1.6. 6!     - MOCIRLE-SMIRCURI                                (PNM ) *      0.4  !       0.4  !           !           !           * 

*1.6. 7!     - GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE           (PNG ) *           !            !           !           !           * 

*1.7.  !   FISIE FRONTIERA                                     (PF  ) *           !            !           !           !           * 

*1.8.  !   TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FOND FOREST. NEREPRIM. (PT  ) *           !            !           !           !           * 

************************************************************************************************************************************ 

2.4.5. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţe şi specii

        MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                       Tabel 2.4.5.1                                              

        *******************************************************************************************************************          

        *   !                                                             * T O T A L ! MINISTERUL!           !    ALTI   *          

        *NR.!             DENUMIREA INDICATORILOR                         *(COL.2+3+4)!  MEDIULUI ! AGRICULT. ! DETINATORI*          

        *   !                                                             *           !           !           !           *          

        *RD.!                                                             *     HA    !     HA    !     HA    !     HA    *          

        *-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------*          

        * A !                          B                                  *     1     !     2     !      3    !     4     *          

        *=================================================================================================================*          

        *  1! F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L    (RIND 2+33)  *   1237.7  !   1237.7  !           !           *          

        *   ! ------------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*          

        *  2!   S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL (RIND 3+10)  *   1227.0  !   1227.0  !           !           *          

        *   !   ----------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*          

        *  3!     R A S I N O A S E                                       *    186.6  !    186.6  !           !           *          

        *   !     --------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*          

        *  4!MOLID                                                        *    138.6  !    138.6  !           !           *          

        *  5!      - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI                        *     90.7  !     90.7  !           !           *          

        *  6!BRAD                                                         *           !           !           !           *          

        *  7!DUGLAS                                                       *           !           !           !           *          

        *  8!LARICE                                                       *      4.9  !      4.9  !           !           *          

        *  9!PINI                                                         *     43.1  !     43.1  !           !           *          

        * 10!     F O I O A S E               (RIND 11+12+15+21)          *   1040.4  !   1040.4  !           !           *          

        *   !     --------------------------------------------------------*-----------!-----------!-----------!-----------*          

        * 11!FAG                                                          *    423.3  !    423.3  !           !           *          

        * 12!STEJARI                                                      *    429.9  !    429.9  !           !           *          

        * 13!     -PEDUNCULAT                                             *     36.4  !     36.4  !           !           *          

        * 14!     -GORUN                                                  *    393.5  !    393.5  !           !           *          

        * 15! DIVERSE SPECII TARI                                         *    175.2  !    175.2  !           !           *          

        * 16!     - SALCIM                                                *           !           !           !           *          

        * 17!     - PALTIN                                                *      8.7  !      8.7  !           !           *          

        * 18!     - FRASIN                                                *      0.1  !      0.1  !           !           *          

        * 19!     - CIRES                                                 *      0.6  !      0.6  !           !           *          

        * 20!     - NUC                                                   *           !           !           !           *          

        * 21! DIVERSE SPECII MOI                                          *     12.0  !     12.0  !           !           *          

        * 22!     - TEI                                                   *           !           !           !           *          

        * 23!     - PLOP                                                  *      2.3  !      2.3  !           !           *          

        * 24!          - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI                    *           !           !           !           *          

        * 25!     - SALCII                                                *      2.1  !      2.1  !           !           *          

        * 26!          - DIN RD. 25 IN LUNCA SI DELTA DUNARII             *           !           !           !           *          

        * 33! A L T E   T E R E N U R I   -   T O T A L                   *     10.7  !     10.7  !           !           *          

        * 34!  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA          *           !           !           !           *          

        * 35!  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA        *      3.0  !      3.0  !           !           *          

        * 36!  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRARE FOREST      *      4.2  !      4.2  !           !           *          

        * 37!  TERENURI AFECTATE IMPADURIRII                              *      2.8  !      2.8  !           !           *          

        * 38!    - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE                      *      2.8  !      2.8  !           !           *          

        * 39!  TERENURI NEPRODUCTIVE                                      *      0.7  !      0.7  !           !           *          

        * 40!  FISIE FRONTIERA                                            *           !           !           !           *          

        * 41!  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER              *           !           !           !           *          

        *******************************************************************************************************************          

2.5 Enclave

În cuprinsul unităţii de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe nu există nicio enclavă.
2.6 Organizarea administrativă ( brigăzi, districte şi cantoane)

Din punct de vedere administrativ, unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe face parte din districtul II Malnaş, după cum reiese din tabelul următor:
Tabel 2.6.1

	
Districte
	Canton
	Parcele componente
	Suprafaţa ha

	Nr.
	Denumire
	Nr.
	Denumire
	
	

	II
	Malnaş
	12
	Nadăş
	16-20;52-62;67-69;71;80
	664,8

	
	
	13
	Sfântu Gheorghe
	26;36-38;40-51;78;79
	443,7


	
	
	11
	Şugaş
	1-4
	129,2

	TOTAL
	
	1237,7


3.GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

3.1 Istoricul şi analiza modului de gospodărire a pădurilor din trecut până la intrarea în vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1 Evoluţia proprietăţii şi a modului de gospodărire a pădurilor înainte de anul 1948

Pădurile din această unitate de protecţie şi producţie au aparţinut în trecut localităţii Sfântu Gheorghe în cea mai mare parte, composesoratelor şi, în mai mică măsură, diverşilor mici proprietari.
Gospodărirea pădurilor s-a făcut fără a fi respectate studiile de amenajare sau regulamentele de exploatare întocmite pe proprietăţi, fapt care nu a putut contribui la o normalizare corespunzătoare a fondului de productie, pe ansamblul unităţii rezultând în prezent o gamă variată de arborete, unele cu un procent mare de specii provizorii sau cu elemente slab productive.

3.1.2 Modul de gospodărire a pădurilor după anul 1948, până la intrarea în vigoare a amenajamentului expirat

Din anul 1948, după ce pădurile au trecut în proprietatea statului, gospodărirea acestora s-a făcut de către Ocolul Silvic, pe baza amenajamentelor, în mod unitar pentru întreaga unitate de productie.
Primul amenajament unitar s-a întocmit în anul 1951, urmând reamenajarea din anul 1963 şi revizuirile din anii 1973, 1984, 1994 şi 2003.

3.1.2.1. Evoluţia constituirii U.P. sau a proprietăţii şi a bazelor de amenajare până la amenajarea anterioară
Unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe este constituită din fosta unitate de bază Sfântu Gheorghe, O.S. Privat Hatod la care s-a mai adăugat o suprafaţă retrocedată Municipiului Sfântu Gheorghe în ultimul deceniu de 92,8 ha, provenită din fostele U.P. I Vâlcele, U.P. IV Malnaş şi schimburi efectuate în vederea realizării pârtiei de schi.
Din acest motiv nu există date necesare realizării unei comparaţii edificatoare.

3.2 Analiza critică a aplicării amenajamentului expirat

Amenajamentul expirat a intrat în vigoare la data de 01.01.2004 şi a expirat la data de 31.12.2013. După această dată, în urma retrocedării dreptului de proprietate, s-a trecut la întocmirea de amenajamente silvice pe noile structuri de proprietate-administrare.

Suprafaţa studiată s-a retrocedat conform Legii nr.18/1991, Legii nr.169/1991, Legii nr. 1/2000 şi Legea nr. 247/2005 Municipiului Sfântu Gheorghe.

Amenajamentul anterior a avut o perioadă de aplicabilitate de 10 ani. În tabelul 3.2.1 sunt prezentate date cu privire la prevederile şi realizările din perioada expirată.
După expirarea amenajamentul precedent se pot trage următoarele concluzii:

Bazele de amenajare au fost respectate, atât în ceea ce priveşte ţelul de gospodărire, regimul, tratamentul, ciclul şi exploatabilitatea. Au fost arborete incluse în Grupa I funcţională, în suprafaţă totală de 16,4 ha, categoria funcţională 1.2A şi 1.4A.
Tăierile de produse principale au fost propuse pe 29,5 ha, cu un volum total de extras de 3700 m³ şi s-au realizat în proporţie de 96% pe suprafaţă şi 76% pe volum. Această nerealizare se datorează neparcurgerii unor ua-uri cu lucrările propuse sau parcurgerii incomplete a acestora, cu o singură tăiere.

Dintre tăierile de îngrijire, au fost propuse curăţiri şi rărituri cu un volum total de extras de 990 m³/an şi o suprafaţă de 35,1 ha/an.
Curăţirile au fost realizate în procente mult mai mari comparativ cu prevederile amenajamentului deoarece organele de aplicare a amenajamentului au considerat a fi necesare a se executa în vederea realizării unor arborete valoroase din punct de vedere silvicultural şi economic.

Răriturile au fost realizate în procent de 66% pe suprafaţă şi 44% pe volum, deoarece nu au fost parcurse arboretele prinse în planul tăierilor de îngrijire.
Au fost propuse tăieri de igienă pe 549,7 ha/an cu un volum de 495 m³/an. Realizările sunt de 44% pe suprafaţă şi 147% pe volum. Acest fapt se datorează intensităţii mari cu care au fost executate tăierile de igienă, respectiv a fost planificat un volum la ha de 0,9 m3/an/ha şi s-a realizat 3,0 m3/an/ha.
S-au mai executat în deceniu tăieri de produse accidentale I şi accidentale II din care s-a extras un volum de 307 m³/an, care au fost precomptat la tăieri de produse principale şi tăieri de produse secundare. 
Au fost propuse împăduriri pe 6,2 ha/an, care însă nu s-au executat decât în procent de 35%, deoarece arboretele s-au regenerat natural.
În ceea ce priveşte regenerarea naturală, aceasta se produce în condiţii bune, în special în făgetele din această unitate.

Instalaţiile de transport existente nu asigură exploatarea şi îngrijirea tuturor ua-urilor din această unitate de protecţie şi producţie, astfel încât în acest studiu de amenajare vor fi propuse două drumuri forestiere în lungime de 2,4 km.
În cuprinsul unităţii de protecţie şi producţie există o construcţie silvică.
3.3 Concluzii privind gospodărirea pădurilor

Din analiza principalelor elemente care caracterizează fondul forestier de la prima amenajare şi până în prezent, precum şi a măsurilor de gospodărire propuse şi a modului lor de efectuare se constată următoarele:

· unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe a fost constituită cu ocazia Conferinţei I de amenajare din 10.07.2013;

· baza cartografică este aceeaşi ca şi la amenajarea precedentă adică planuri 1:5000 (foi volante) cu echidistanţa curbelor de nivel de 5m;
· măsurile propuse de amenajamente au fost adecvate stării reale a arboretelor în fiecare perioadă, în raport cu dezvoltarea în perspectivă a acestora;

· diferenţele care au apărut de-a lungul timpului între prevederile amenajamentului şi realizări s-au datorat faptului că organele de aplicare a acestuia nu au parcurs cu lucrări arboretele propuse;
· normalizarea claselor de vârstă nu este realizată, pentru aceasta fiind necesară o perioadă mai lungă de timp;

· compoziţia a fost tot timpul diferită de optim;
· s-a îmbunătăţit uşor productivitatea arboretelor prin refacerea celor slab productive;

· starea fitosanitară în prezent se menţine bună;

· consistenţa s-a menţinut la valoarea medie de 0,80;
· împăduriri s-au făcut în procent mai scăzut. 
Prevederi şi realizări ale amenajamentului  din deceniu
U.P. I   SFÂNTU GHEORGHE
















Tabel 3.2.1
	Specificări
	Produse

principale
	Lucrări de îngrijire
	Acc.I.
	Acc.II
	Tăieri de

conservare
	Tăieri de igienă
	Împăduriri

	
	Supr.
	Vol.
	Degaj.
	Curăţiri
	Rărituri
	Supr.
	Vol.
	Supr.
	Vol.
	Supr.
	Vol.
	Supr.
	Vol.
	R
	F
	T

	
	ha
	m³
	ha
	ha
	m³
	ha
	m³
	ha
	m³
	ha
	m³
	ha
	m³
	ha
	m³
	ha
	ha
	ha

	Prevederi
	Anuale
	29,5
	3700
	1,6
	3,5
	20
	31,6
	970
	-
	-
	-
	-
	1,6
	90
	549,7
	495
	0,1
	6,1
	6,2

	
	Pe per.

expirată
	295,3
	37000
	15,9
	34,5
	200
	315,9
	9700
	-
	-
	-
	-
	15,5
	900
	549,7
	4950
	0,6
	61,4
	62,0

	REALIZĂRI ANUALE

	2004
	10,9
	3029
	-
	20,5
	150
	37,0
	792
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	136,6
	1076
	0,46
	1,04
	1,5

	2005
	20,8
	2339
	-
	15,0
	160
	4,5
	103
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	89,8
	722
	0,8
	1,62
	2,42

	2006
	7,5
	1283
	-
	29,2
	238
	43,8
	505
	28,1
	49
	5,4
	10
	-
	-
	262,0
	2105
	0,1
	0,2
	0,3

	2007
	29,8
	2856
	-
	-
	-
	17,8
	268
	18,5
	457
	155,4
	87
	-
	-
	103,4
	489
	5,1
	1,1
	6,2

	2008
	50,8
	4205
	-
	1,0
	3
	31,3
	530
	12,0
	69
	108,0
	66
	-
	-
	537,5
	658
	5,4
	2,45
	7,85

	2009
	40,0
	3085
	-
	-
	-
	13,0
	82
	0,48
	126
	-
	-
	-
	-
	290,7
	286
	0,16
	0,1
	0,26

	2010
	41,1
	2166
	-
	15,6
	234
	32,4
	1266
	2,5
	65
	-
	-
	-
	-
	99,7
	329
	-
	0,1
	0,1

	2011
	37,5
	3044
	-
	19,4
	247
	7,4
	116
	5,1
	152
	149,1
	1004
	-
	-
	363,6
	834
	1,7
	0,5
	2,2

	2012
	16,7
	1749
	-
	26,5
	334
	22,2
	614
	26,2
	801
	6,3
	181
	-
	-
	301,3
	470
	0,91
	0,7
	1,61

	2013
	26,8
	4332
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	243,2
	300
	-
	-
	-

	Total
	281,9
	28088
	-
	127,2
	1366
	209,4
	4276
	92,9
	1719
	424,2
	1348
	-
	-
	2427,8
	7269
	14,6
	7,8
	22,4

	Media anuală
	28,2
	2809
	-
	12,7
	137
	20,9
	428
	9,3
	172
	42,4
	135
	-
	-
	242,8
	727
	1,4
	0,8
	2,2

	Posibilitatea

planificată
	29,5
	3700
	1,6
	3,5
	20
	31,6
	970
	-
	-
	-
	-
	1,6
	90
	549,7
	495
	0,1
	6,1
	6,2

	%
	96
	76
	-
	363
	685
	66
	44
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	44
	147
	1400
	13
	35

	Volum la ha planificat
	-
	125
	-
	-
	6
	-
	31
	-
	-
	-
	-
	-
	56
	-
	0,9
	
	-
	-

	Volum la ha realizat
	-
	100
	-
	-
	11
	-
	20
	-
	18
	-
	3
	-
	-
	-
	3,0
	
	-
	-


4. STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI

4.1. Metode şi procedee de culegere şi prelucrare a datelor de teren

Lucrările de amenajare a pădurilor din unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe s-au executat în conformitate cu normele şi normativele în vigoare. S-au executat descrieri parcelare, datele fiind culese pe fişe tipizate pentru a fi prelucrate pe calculator şi au constat în descrierea arboretelor pe bază de observaţii şi măsurători directe.

S-au cules date necesare bunei gospodăriri a fondului forestier iar referitor la tipurile de sol acestea au fost preluate din amenajamentul anterior. S-au folosit toate evidenţele ocolului în vederea realizării unei lucrări cât mai bune.

În vederea descrierii vegetaţiei forestiere pe teren s-au făcut sondaje în care s-au măsurat înălţimi, diametre, s-a stabilit clasa de producţie, calitatea exemplarelor, consistenţa, compoziţia, etc.

O parte a arboretelor exploatabile preconizate a fi parcurse cu tăieri de regenerare în primul deceniu, au fost inventariate parţial sau integral, în funcţie de consistenţă şi suprafaţă.
Principalele elemente ce caracterizează staţiunea şi vegetatia forestiera (descrierea parcelară) au fost culese cu ocazia parcurgerii terenului. Culegerea datelor de teren s-a făcut prin observaţii şi măsurători directe şi cu executarea de cartări staţionale la scară mijlocie.

Datele de teren s-au consemnat în fişele unităţilor amenajistice şi în fişele profilelor de sol prin coduri şi denumiri specifice, ele constituind documente primare ale sistemului informatic al amenajării pădurilor.

Culegerea elementelor ce caracterizează staţiunea şi arboretul s-a făcut cu respectarea metodelor şi procedeelor cuprinse în normele şi normativelor tehnice în vigoare:

- elementele taxatorice au fost determinate cu ajutorul unor pieţe de probă amplasate în fiecare arboret, în zone considerate reprezentative;

- toate modificările de parcelar şi subparcelar au fost măsurate prin ridicări în plan cu busola topografică.

Toate datele privind staţiunea şi arboretul s-au prelucrat cu ajutorul calculatorului electronic, rezultând evidenţele redate mai ales în parţile II şi III  ale amenajamentului (inclusiv „Descrierea parcelară”).
4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unităţii de producţie
4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic unitatea de protecţie şi productie studiată face parte din cretacicul inferior, reprezentat de un fliş grezos cu conglomerate în bază sau intercalate la diferite nivele. Acest fliş este local substituit de conglomerate masive cu mari blocuri de calcar alb sau roşcat. Flisul si conglomeratele au fost atribuite apţianului superior prin calcare stratigrafice cu formaţiunile care constituie cuvertura pânzei transilvane pe teritoriul Muntilor Perşani. Această pânză este constituită dintr-o gamă variată de depozite: calcare recifale adesea roşcate şi având pe alocuri pietrişuri cu elemente de şisturi cristaline, marne nisipoase omogene cu intercalaţii de brecii constituite din şisturi cristaline.
Pe aceste substrate, în general tari s-au format de-a lungul timpului, sub influenţa factorilor exogeni, depozite de cuvertură. Aceste depozite au favorizat formarea, de regulă a unor soluri profunde şi fertile pentru vegetaţia forestieră.
4.2.2. Geomorfologie

Dupa „Geografia Romaniei” – volumul III (1987), teritoriul acestei unităţi de protecţie şi producţie face parte din Carpaţii Orientali, respectiv Carpaţii de Curbură şi anume din Munţii Baraolt, care împreună cu Munţii Bodoc şi Perşani constituie Curbura Internă. Relieful general se înfăţişează sub aspectul unor culmi larg boltite, care coboară spre sud, către depresiunea Sfântu Gheorghe, strabătută de râul Olt.
În fond forestier, pâraiele sunt înguste şi fără lunci. Configuraţia terenului este majoritar ondulată, rareori frământată pe terenuri cu alunecări sau plană pe platouri.

Principalele forme de relief întâlnite sunt versantul (inferior, mijlociu, superior) şi platoul.

Altitudinea variază între 560 şi 1010 m.

Expoziţia generală este sudică. Expoziţia de detaliu este variată, datorită fragmentării terenului prin reţeaua de văi secundare divers orientate.

Înclinarea terenului înregistrează valori care merg de la 5g pe platouri până la peste 35g pe versanţii cu eroziune din cateva subparcele.

În partea a III-a a prezentului studiu este prezentată „Repartiţia suprafeţelor pe formaţii forestiere, altitudine, înclinare şi expoziţie”.

Arboretele din această unitate de protecţie şi producţie sunt cuprinse în etajul fitoclimatic FD3 – Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete, în care distribuţia vegetaţiei este puternic influenţată de relief.
Situaţia în funcţie de altitudine este următoarea pe întreaga unitate de protecţie şi producţie:

	Altitudinea,m
400-600
601-800
801-1000

1001-1200
TOTAL
	Suprafaţa, ha
48,2
895,4

292,3

1,8

1237,7
	%

4
72

24

-

100


Expoziţia terenului este în general umbrită (39%) şi parţial însorită (34%), dar datorită reţelei hidografice şi dispunerii versanţilor ce au dus la fragmentarea reliefului, au apărut toate tipurile de expoziţii:
	Expoziţia

Însorită
Parţial însorită
Umbrită
TOTAL
	Suprafaţa, ha
334,7
421,1

481,9

1237,7
	%

27
34

39

100


Înclinarea terenului înregistrează valori diferite, de la sub 16g pe versanţi cu înclinări uşoare, până la peste 30g . Repartiţia pe categorii de înclinare se prezintă astfel:
	Înclinarea

Sub 16g
16g – 30g
31g – 40g

TOTAL
	Suprafaţa, ha
793,1
437,9

6,7

1237,7
	%

64
35

1

100


4.2.3. Hidrografia

Teritoriul pe care se situează pădurile din U.P. I Sfântu Gheorghe face parte din bazinul hidrografic al râului Olt. Reţeaua hidrografică este destul de săracă. Principalii afluenţi ai Oltului din cuprinsul suprafeţei în studiu sunt pâraiele: Lampaş, Simeria, Tare, Nadaş, Şugaş, Vâlcele etc. Aceste pâraie au debit variabil şi o mare parte din ele au debit sezonier. 
Văile acestei unităţi nu au caractere torenţiale, regimul hidrologic fiind destul de echilibrat, fapt datorat vegetaţiei forestiere destul de compacte. Tipul de alimentare a apelor este pluvio-nival, cu alimentare subterană moderată. Debitele maxime se înregistrează în urma unor perioade ploioase sau primăvara odată cu topirea zăpezilor, atunci când se suprapun ploi peste apele provenite din topirea zăpezilor şi cele minime în lunile august-septembrie, când multe pâraie seacă.

Apele din prezentul studiu nu sunt favorabile dezvoltării salmonidelor.

Importanţa ecologică a reţelei hidrografice constă în modelarea şi fragmentarea reliefului, în drenarea suprafeţelor pe care le parcurge.

Dintre influenţele indirecte ca urmare a fragmentării reliefului se pot menţiona modificarea climei zonale şi crearea topoclimatelor de văi şi versant inferior, cu implicaţii în distribuirea vegetaţiei forestiere. 
4.2.4. Climatologia
După clasificarea din Geografia României, volumul I din 1983, teritoriul unitatii în studiu se află în zona climatică temperat continentală, cu influenţe predominant oceanice din vest şi mai puţin continentale din est (îndeosebi iarna), ţinutul climatic al munţilor joşi, subţinutul climatic al Carpaţilor Orientali, districtul pădurilor şi pajiştilor montane, topoclimatele complexe ale Carpaţilor de la Curbură.
4.2.4.1. Regimul termic

Este foarte important pentru răspândirea speciilor pe verticală. În această zonă, principalele elemente care caracterizează regimul termic sunt:
-temperatura medie anuală: 6,9ºC;

-temperatura celei mai calde luni: 17ºC (august);

-temperatura celei mai reci luni: -4ºC (ianuarie);
-temperatura minimă înregistrată: -32,0ºC (11.02.1929), iar cea maxima: 37,8ºC (11.08.1951);

-data medie a primului îngheţ: 5 octombrie;

-durata medie a intervalului fără îngheţ: 158 de zile;

-data medie a ultimului îngheţ: 30 aprilie;

-durata medie a sezonului de vegetaţie: 166 de zile.
Datorită îngheţurilor târzii relativ frecvente apare pericolul compromiterii fructificaţiei, defolierilor (mai ales la gorun) şi degerării puieţilor.
4.2.4.2. Regimul pluviometric
Precipitaţiile atmosferice însumează aproximativ 645 mm anual, cu valori mai mici în cursul lunilor de iarnă (minima 25 mm) şi mai mai în cursul primăverii şi verii (maxima 100 mm). 

Prima ninsoare cade, în medie, la data de 10 noiembrie şi ultima tot în medie, la data de 5 aprilie. Evapotranspiraţia potenţială medie anuală este de 599 mm, cu maxima de 125 mm în luna iulie.

Ţinând seama de exigenţele principalelor specii forestiere din unitate, se apreciază că regimul pluviometric se încadrează în limite favorabile, neexistând bariere limitative evidente. Perioadele de uscăciune există, dar sunt de scurtă durată şi numai pe versanţii însoriţi, manifestandu-se doar în primii 10-20 cm ai solului – condiţii în care pot afecta semnificativ doar plantulele şi puieţii foarte tineri.
4.2.4.3. Regimul eolian

Predomină vânturile vestice (vest, nord-vest, sud-vest), în proporţie de 50%, urmate de cele estice (est, nord-est, sud-est) în proporţie de 40%, care au viteze medii în jurul valorii de 3m/s, mai puternice fiind cele din nord-est (4m/s).
4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele de ariditate De Martonne este 38 pe întreaga perioadă a anului.
Acesta indică excedentul de apă din precipitaţii faţă de evapotranspiraţia potenţială.
4.3. Soluri
4.3.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol

Solurile au fost preluate din amenajamentul precedent, al U.B. Sfântu Gheorghe, O.S. Privat Hatod.
În tabelul 4.3.1.1 este prezentată situaţia solurilor din unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe.
Tabel 4.3.1.1

	Nr. crt.
	Clasa de soluri
	Tipul de sol
	Subtipul de sol
	Cod
	Succesiunea orizonturilor
	Suprafaţa- ha-

	
	
	
	
	
	
	Total
	%

	1
	ARGILUVISOLURI
	Brun argiloiluvial
	Tipic
	2201
	Ao-Bt-C
	103,7
	8

	
	
	Total
	-
	-
	-
	103,7
	8

	
	
	Brun luvic
	Tipic
	2401
	Ao-El-Bt-C
	412,2
	34

	
	
	
	Pseudogleizat
	2407
	Ao-Elw-Btw-C
	557,0
	45

	
	
	Total
	-
	-
	-
	969,2
	79

	
	TOTAL ARGILUVISOLURI
	1072,9
	87

	2
	CAMBISOLURI
	Brun eumezobazic
	Tipic
	3101
	Ao-Bv-C
	128,4
	10

	
	
	
	Rendzinic
	3104
	Ao-Bv-Rrz
	10,2
	1

	
	
	
	Pseudogleizat
	3109
	Ao-Bvw-Bv-C
	18,3
	2

	
	TOTAL CAMBISOLURI
	156,9
	13

	TOTAL GENERAL
	1229,8
	100


4.3.2. Descrierea tipurilor şi subtipurilor de sol

După cum reiese din tabelul anterior, cea mai mare parte a solurilor care acoperă suprafaţa studiată este ocupată de solul brun luvic pseudogleizat – 45%.
Solul brun argiloiluvial tipic – are succesiunea orizonturilor Ao-Bt-C. Este caracterizat prin prezenta orizontului B-argiloiluvial (Bt) cu un conţinut de argilă mai mare decât în orizontul superior (eluvial), indicele de diferenţiere texturală depăşind valoarea 1,2. Este un sol puternic la moderat acid, cu pH 4,1-6,6, slab până la foarte humifer (1,4-4,1%), oligomezobazic la suprafaţă (V=34-46%) şi eubazic în profunzime (V=66-96%), mijlociu până la foarte bine aprovizionat în azot total (0,16-0,34 g%), foarte sărac în fosfor mobil (2,5-8,4 mg%), luto-nisipos la suprafaţă şi luto-argilos în profunzime, de bonitate mijlocie pentru fag şi gorun, datorită troficităţii medii (humus, baze, azot, fosfor) şi prezenţei, adesea, a scheletului pe profil.
Solul brun luvic tipic (Ao-El-Bt-C) este caracterizat prin prezenţa orizontului E luvic (El), format deasupra unui orizont B argiloiluvial (Bt). Orizontul El are un conţinut mai scăzut de argilă şi materie organică decât orizontul subiacent şi o acumulare relativă de minerale de dimensiunea nisipului sau prafului care au rezistat la alterare. De aceea are culori deschise în stare uscată. In orizontul Bt argila formează pelicule pe feţele elementelor structurale şi umple porii fini. Solul e puternic acid la suprafaţă, cu pH 3,9-4,9 şi acid în profunzime, cu pH 4,9-5,3, moderat la foarte humifere (3,3-7,9%), oligomezobazic la mezobazic la suprafaţă (V=32-72%) şi mezobazic la eubazic în profunzime (V=56-83%), mijlociu la foarte bine aprovizionat cu azot total (0,17-0,41g%), insuficient aprovizionat cu fosfor mobil (3,5-18,8mg%), nisipo-lutos la suprafaţă şi luto-nisipos la argilos în profunzime. Este de bonitate mijlocie pentru gorun şi fag, datorită troficităţii reduse la suprafaţa solului, unde se află majoritatea rădăcinilor.
Solul brun luvic pseudogleizat (Ao-Elw-Btw-C) este asemănător cu cel tipic, dar cu orizont pseudogleizat (w) în primii 100cm, orizont în care apa stagnează scurte perioade pe profil. Celelalte caracteristici sunt asemănătoare solului brun luvic tipic, de asemenea şi bonitatea. Se întâlneşte pe versanţii slab înclinaţi.

Solul brun eumezobazic tipic (Ao-Bv-C) este caracterizat prin prezenţa orizontului B cambic (Bv), slab diferenţiat textural de orizonturile superioare. Este moderat acid, cu pH 5,1-6,7, moderat la foarte humifer (3,5-8,0%), mezobazic la eubazic (V=52-91%), mijlociu la foarte bine aprovizionat cu azot total (0,15-0,29g%), slab aprovizionat cu fosfor mobil, nisipos la nisipo-lutos la suprafaţă şi luto-nisipos la lutos în profunzime. Este de bonitate ridicată sau mijlocie, în funcţie de prezenţa scheletului pe profil. Se întâlneşte pe versanţi slab şi moderat înclinaţi, în gorunete, făgete şi goruneto-făgete.
Subtipul rendzinic (Ao-Bv-Rrz) – s-a întâlnit în două subparcele (37A şi 37H) pe substrat calcaros, fiind caracterizat prin prezenţa orizontului Rrz (calcare) în primii 150 cm. Productivitatea mijlocie pentru gorun şi fag e determinată de prezenţa acestui orizont.

Solul brun eumezobazic pseudogleizat (Ao-Bvw-Bv-C) este asemănător cu cel tipic, dar cu orizont pseudogleizat (w) în primii 100cm, orizont în care apa stagnează scurte perioade pe profil, determinând productivitatea mijlocie a arboretelor. Celelalte caracteristici sunt asemănătoare solului brun eumezobazic tipic. Se întâlneşte pe versanţi slab înclinaţi.

4.3.3.Lista unităţilor amenajistice pe tipuri şi subtipuri de sol.

MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                                  

*********************************************************************************************************** 

*      S  O  L  U  R  I     S  I     U  N  I  T  A  T I     A  M  E  N  A  J  I  S  T  I  C  E            * 

*=========================================================================================================* 

* 00                                                                                                      * 

*              0000                                                                                       * 

*                 1V    4V   17A   17C   37N   41R   42R   52N   56V   68V   69V                          * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol  11 UA    7.9 HA                                                         * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total    tip sol  11 UA    7.9 HA                                                         * 

*---------------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 22    Brun argiloiluvial                                                                                * 

*              2201  tipic                                                                                * 

*                53 B  67    68 A  68 B  68 C  68 D  68 E  68 F  68 G  69 A  69 B  69 C  69 D             * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol  13 UA  103.7 HA                                                         * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total    tip sol  13 UA  103.7 HA                                                         * 

*---------------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 24    Brun luvic                                                                                        * 

*              2401  tipic                                                                                * 

*                 3 A   3 B   3 C   3 D   3 E   3 F   4 B  16 B  17 F  18 A  18 B  18 D  18 E  18 F  19 A * 

*                26 A  26 B  36 C  37 C  37 D  37 E  37 F  37 G  37 I  37 N  38 A  38 C  38 E  38 G  38 H * 

*                41 A  42 A  42 F  42 H  43 B  43 C  43 D  43 F  44 A  46 C  48 A  48 B  48 C  52 A  52 B * 

*                52 C  53 C  54 D  55 A  55 B  55 C  55 F  56 D  56 E  56 F  56 G  56 H  57 F  57 G  60 A * 

*                60 B  60 D  60 F  71    79 B  79 G                                                       * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol  66 UA  412.2 HA                                                         * 

*              2407  pseudogleizat                                                                        * 

*                 1 A   1 B   1 C   1 D   2 A   2 B   2 C   2 D   2 E   4 C   4 E   4 F  16 C  16 D  16 G * 

*                17 A  17 B  17 C  17 D  17 E  38 D  38 F  40 A  40 E  41 B  42 B  42 C  42 D  42 E  42 G * 

*                43 A  43 E  43 G  44 D  44 E  44 F  46 B  47 C  49 A  49 B  49 C  49 E  50 A  50 B  50 C * 

*                51 A  51 B  51 C  51 D  51 E  52 E  53 A  54 A  54 E  54 G  55 D  55 E  55 G  55 H  56 A * 

*                57 A  57 B  57 H  57 I  57 J  57 K  58 A  58 B  58 C  58 D  58 E  58 F  58 G  58 H  58 I * 

*                59 A  59 B  59 C  59 D  59 E  59 F  60 H  61    62    80                                 * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol  85 UA  557.0 HA                                                         * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total    tip sol 151 UA  969.2 HA                                                         * 

*---------------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 31    brun eumezobazic                                                                                  * 

*              3101  tipic                                                                                * 

*                18 G  18 H  18 I  19 B  20 C  20 D  36 A  36 B  37 J  37 L  44 B  44 C  45    46 A  56 C * 

*                78 H  78 I  78 J                                                                         * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol  18 UA  128.4 HA                                                         * 

*              3104  rendzinic                                                                            * 

*                37 A  37 B  37 H  37 K  37 M                                                             * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol   5 UA   10.2 HA                                                         * 

*              3109  pseudogleizat                                                                        * 

*                47 A  47 B                                                                               * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total subtip sol   2 UA   18.3 HA                                                         * 

*               ------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total    tip sol  25 UA  156.9 HA                                                         * 

*---------------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               Total UP         200 UA 1237.7 HA                                                         * 

*********************************************************************************************************** 

4.4 Tipuri de staţiune

Studiul condiţiilor de relief, de pedogeneză şi evoluţia solurilor, al condiţiilor generale climatice şi al topoclimatului, precum şi al vegetaţiei atât din punct de vedere al repartiţiei speciilor cât mai ales din acela al productivităţii speciilor în diferite unităţi de suprafaţă, al păstrării capacităţii bioproductive şi ridicării valorii economice a arboretelor face posibilă constituirea şi caracterizarea tipurilor de staţiuni din această unitate de protecţie şi producţie.

Din punct de vedere al etajului de vegetaţie, cea mai mare parte a zonei studiate se găseşte în etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete (FD3) care ocupă 1111,4 ha - 90% din totalul suprafeţei păduroase alături de etajul montan-premontan de făgete (FM1+FD4), care ocupă restul de 118,4 ha - 10%.

Etajul montan – premontan de făgete (FM1+FD4): este răspândit la altitudini cuprinse între 800 – 1010m pe expoziţii, parţial însorite- 62%, umbrite 36% şi însorite 2% pe versanţi cu înclinare preponderent mai mică de 16g. Pe substratul geologic prezent în acest etaj s-au format soluri brune  eumezobazice tipice şi mai puţin brun argiloiluviale tipice. Acest etaj este caracteristic zonei montane mijlocie până la contactul dealurilor cu munţii.

Etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto – făgete: este răspândit la altitudini în jur de 500 – 780 m, pe expoziţii preponderent parţial însorite şi umbrite –76 %, mai puţin însorite – 24% ,pe versanţi cu înclinare preponderent mai mică de 16g. Materialul parental este format din fliş marnos – grezos, şisturi cristaline mai rar marne şi argile pe care s-au format soluri brune luvice tipice, litice şi pseudogleizate, eumezobazice tipice, pseudogleizate, mai rar rendzinice şi soluri brun argiloiluviale tipice pe suprafeţe mai restrânse.   

Vegetaţia forestieră este reprezentată în general de arborete de productivitate mijlocie.
4.4.1 Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de staţiune.

Tabel 4.4.1.1

	Nr.

crt.
	Tipuri de staţiune
	Suprafaţa
	Categoria de bonitate

-ha-
	Tipuri şi 

Subtipuri de sol

	
	Codul
	Diagnoza
	Ha
	%
	Superi-oară
	Mijlocie
	Inferi-oară
	

	ETAJUL MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE (FM1+FD4)

	1
	4.3.3.2
	Montan-premontan de fagete Bm, podzolit si podzolic, argiloiluvial, edafic mijlociu cu Festuca     GE-29
	94,4
	8
	-
	94,4
	-
	-brun argiloiluvial tipic

	2
	4.4.2.0
	Montan-premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-DentariaGE-28
	24,0
	2
	-
	24,0
	-
	-brun eumezobazic tipic

	TOTAL FM1+FD4
	118,4
	10
	-
	118,4
	-
	

	ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE (FD3)

	3
	5.1.3.1
	Deluros de gorunete Bi, podzolit si podzolic, edafic mic.     GE-28
	7,4
	1
	-
	-
	7,4
	-brun luvic tipic

	4
	5.1.3.2
	Deluros de gorunete Bm, podzolit şi podzolic, argiloiluvial, cu floră de tip mezoxerofit şi graminee.  GE-48
	160,1
	13
	-
	160,1
	-
	-brun argiloiluvial tipic

-brun luvic tipic

	5
	5.1.4.2
	Deluros de gorunete Bm, podzolit pseudogleizat cu Carex pilosa.    GE-47
	463,9
	38
	-
	463,9
	-
	-brun luvic tipic
-brun luvic pseudogleizat

	6
	5.1.5.2
	Deluros de gorunete Bm, brun slab mediu podzolit, edafic mijlociu.    GE-45
	177,4
	14
	-
	177,4
	-
	-brun luvic tipic
-brun luvic pseudogleizat
-brun eum. tipic
-brun eum. pseudogleizat

-brun eum. rendzinic

	7
	5.1.5.3
	Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare cu Asarum-Stellaria.     GE-45
	3,1
	-
	-
	3,1
	-
	-brun luvic tipic

	8
	5.2.3.2
	Deluros de fagete Bm, podzolit edafic mijlociu cu Festuca.      GE-40
	201,0
	16
	-
	201,0
	-
	-brun luvic tipic
-brun luvic litic

	9
	5.2.3.3
	Deluros de fagete Bm, podzolit pseudogleizat, edafic mijlociu cu Carex pilosa.                        GE-39
	85,9
	7
	-
	85,9
	-
	-brun luvic tipic
-brun luvic litic

	10
	5.2.4.2
	Deluros de fagete Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Asarum.                 GE-41
	12,6
	1
	-
	12,6
	-
	-brun eumezobazic tipic

	TOTAL FD3
	1111,4
	90
	-
	1104,0
	7,4
	-

	TOTAL U.P.
	Ha
	1229,8
	100
	-
	 1222,4
	7,4
	-

	
	%
	100
	-
	-
	99
	1
	-


4.4.2. Descrierea tipurilor de staţiuni cu factori limitativi şi măsurile de gospodărire impuse de aceşti factori.


Această descriere a tipurilor de staţiuni este prezentată în tabelul 4.4.2.1.

	Tabelul 4.4.2.1

	Indicativul de clasificare şi formula staţională
	Denumirea şi descrierea concisă a tipului de staţiune, bonitatea, suprafaţa ocupată
	Tipul natural de pădure şi productivitatea acestuia
	Factorii şi determinanţii ecologici limitativi. Riscuri
	Măsuri de gospodărire impuse de factorii ecologici şi riscuri

	
	
	
	
	Măsuri silvo-tehnice de ameliorare
	Compoziţia optimă
	Tratamentul

	ETAJUL MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE (FM1+FD4)

	4.3.3.2
	Montan-premontan de făgete, Bm, podzolit şi podzolic argiloiluvial, edafic mijlociu cu Festuca
FM1+FD4. Bm. TII. HIII. Ue2
S-a identificat pe 8% din suprafaţa păduroasă, pe versanţi cu înclinare preponderent sub 16g şi expoziţii preponderent însorite şi mai puţin umbrite.
Acestui etaj îi sunt caracteristice solurile moderat până la puternic acide, oligomezobazice, oligomezotrofice.

Bonitate mijlocie pentru fag.
S=94,4 ha
	414.1 Făget cu Festuca altissima (m)
S=94,4 ha
	-troficitate
-aprovizionarea cu apă accesibilă
	-menţinerea consistenţei pline
-itroducerea în amestec a PAM pentru a se ameliora drenajul biologic şi pentru a se introduce în circuitul ecologic elementele nutritive bazice din profunzime
	8FA2PAM
	-tăieri rase

-tăieri de igienă



	4.4.2.0
	Montan-premontan de făgete, Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria
FM1+FD4 Bm. TIII. HIV. Ue2
S-a identificat pe 2% din suprafaţa păduroasă pe versanţi umbriţi sau semiumbriţi, slab-moderat înclinaţi, pe substratul format din roci sedimentare şi metamorfice s-au format soluri brune eumezobazice tipice, cu mull, mijlociu profunde, slab scheletice şi semischeletice, cu volum edafic mijlociu, bine drenate şi aerisite, de troficitate mijlocie.
Bonitate mijlocie pentru fag.
S=24,0 ha
	411.4 Făget pe soluri scheletice cu floră de mull (m)
S=24,0 ha
	-volumul edafic submijlociu determină niveluri mijlocii de troficitate şi de aprovizionare cu apă.
-fără pericol de evoluţie regresivă
	-menţinerea consistenţei pline
-regenerarea naturală totală sau introducerea parţială a PAM şi a răşinoaselor .

	8FA2PAM
	-taieri de igienă

	ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE (FD3)

	5.1.3.1
	Deluros de gorunete Bi, podzolit şi podzolic, edafic mic cu Cytisus-genista
FD3. Bi. TI. HIII-I. Ue2-1.
S-a identificat pe 1% din suprafaţa păduroasă, pe versanţi însoriţi cu înclinări de la slab la moderate, cu minus de umiditate şi plus de căldură. Solurile sunt brune luvice tipice oligomezobazice, mijlociu profunde, slab structurate, îndesate, cu volum edafic mic şi troficitate scăzută.
Bonitate inferioară pentru gorun.

S=7,4 ha
	424.1 Făget de dealuri cu floră acidofilă (i) S=3,3ha
515.1 Gorunet cu Luzula luzuloides (i) S=1,9 ha

524.1 Goruneto-făget cu Luzula luzuloides (i) S=1,3ha

541.2 Goruneto-stejăret de productivitate inferioară (i) S=0,9ha
	-volum edafic mic
-substanţe nutritive puţine

-aciditate activă

-plus de caldură
-minus de umiditate în aer şi sol

-înţelenirea solului

-avansarea podzolirii

-eroziune


	-evitarea dezgolirii bruşte a solului
-efectuarea de tăieri pe măsura asigurării regenerării naturale

-introducerea de specii de amestec rezistente şi valoroase
	8FA2DT
8GO2DT

5GO5FA
5GO5ST

	-tăieri de igienă

	5.1.3.2
	Deluros de gorunete Bm, podzolit şi podzolic, argiloiluvial, cu floră de tip mezoxerofit şi graminee 
FD3 Bm TII HII Ue2-1
S-a identificat pe 13% din suprafaţa păduroasă, pe versanţi însoriţi, parţial însoriţi şi umbriţi, cu înclinări uşoare sau repezi, pe substrate alcătuite din depozite de suprafaţă pe nisipuri, argile, cu roci silicioase pe care s-au format soluri brune argiloiluviale şi brune luvice cu volum edafic mijlociu.
Bonitate mijlocie pentru gorun şi fag
S=160,1 ha
	513.1 Gorunet de coastă cu graminee şi Luzula luzuloides (m)
S=68,6 ha

523.1 Goruneto-făget cu Festuca drymeia (m)
S=91,5 ha
	-volum edafic mijlociu
-plus de lumină şi caldură şi minus de umiditate în aer şi sol pe versanţi însoriţi

-aciditatea solului ridicată şi conţinutul moderat al solului în substanţe nutritive

-avansarea podzolirii

-înţelenirea solului

-creşteri diminuate
	-menţinerea consistenţei pline 
-introducerea în amestec a FA, PAM în proporşie de 20-30%


	8GO2DT
5GO5FA
	-tăieri progresive
-tăieri de igienă

-tăieri de conservare

	5.1.4.2
	Deluros de gorunete Bm, podzolit pseudogleizat cu Carex pilosa
FD3 Bm. TII-III. HIV. Ue3-2
S-a identificat pe 38% din suprafaţa păduroasă, de regulă pe versanţi cu înclinare preponderent moderată şi uşoară, parţial însoriţi mai puţin umbriţi şi însoriţi, pe platouri ori culmi late, pe substrate constituite din depozite de suprafaţă cu predominarea argiloasă, pe nisipuri, argile, marne, pe care s-au format soluri brune luvice predominant pseudogleizate, mai rar tipice, cu volum edafic mijlociu.
Bonitate mijlocie pentru gorun şi fag
S=463,9 ha
	511.3 Gorunet cu floră de mull de productivitate mijlocie (m)
S=11,2 ha

512.1 Gorunet cu Carex pilosa (m)
S=161,1 ha

522.1 Goruneto-făget cu Carex pilosa (m)

 S=291,3 ha

531.4 Şleau de deal cu gorun şi fag de productivitate mijlocie (m)
 S=0,3 ha
	-volum edafic mijlociu
-perioade cu plus de umiditate în sol

-compactitatea solului

-aciditatea solului

-înţelenirea solului

-tendinţa de înmlăştinare în microdepresiuni

-avansarea podzolirii
	-regenerarea naturală sub adăpost
-deschiderea masivului pe măsura asigurării regenerării naturale

-introducerea de specii de amestec valoroase

-interzicerea păşunatului
	8GO2DT
8GO2DT
5GO5FA
4GO3FA3DT
	-tăieri progresive
-tăieri rase

-tăieri de igienă

	5.1.5.2
	Deluros de gorunete Bm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu
FD3 Bm TIII-IV HIII Ue2
S-a identificat pe 14% din suprafaţa păduroasă, pe versanţi superiori şi platouri, preponderent parţial însoriţi, cu înclinări uşoare sau moderate, pe substrate alcătuite din depozite de suprafaţă pe argile, nisipuri, marne şi flişuri pe care s-au format soluri brune luvice şi brune eumezobazice, cu volum edafic mijlociu. 
Bonitate mijlocie pentru gorun.
S=177,4 ha
	511.3 Gorunet cu floră de mull de productivitate mijlocie (m) S=129,7ha
521.2 Goruneto-făget cu floră de mull de productivitate mijlocie (m) S=4,5ha

532.3 Goruneto- şleau de productivitate mijlocie (m)
 S=4,4 ha

541.1 Goruneto-ştejăret de productivitate mijlocie(m)

 S=38,7 ha
	-volum edafic mijlociu
-plus de caldură şi minus de umiditate pe versanţii superiori însoriţi

-înţelenirea solului

-acidificarea solului cu tendinţe de podzolire
	-conducerea şi regenerarea GO în biogrupe cu speciile de amestec
	8GO2DT
6GO4FA
 6GO2ST1DT1TE
5GO5ST
	-tăieri progresive
-tăieri de conservare

-tăieri de igienă

	5.1.5.3
	       Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare cu Asarum-Stellaria    
FD3 Bs. TIV. HIV. Ue3-2
S-a identificat pe 3,1 ha, pe versanţi inferiori cu expoziţii umbrite şi înclinare slabă, la altitudini între 610-670m, pe substrate alcătuite din depozite de cuvertură, şisturi calcaroase pe care s-au format soluri brune luvice tipice cu volum edafic mare.
Bonitate superioară pentru gorun.

        S=3,1 ha.
	521.1 Goruneto făget cu floră de mull (s)
S=3,1 ha
	-factori şi determinanţi ecologici limitativi la nivel optim
	-regenerarea naturală sub adăpost
-menţinerea consistenţei şi compoziţiei corespunzătoare

-refacerea arboretelor necorespunzătoare
	9GO1DT
	-tăieri de igienă

	5.2.3.2
	Deluros de făgete Bm, podzolit edafic mijlociu cu Festuca

FD3 Bm. TII-III. HIII. Ue2
S-a identificat pe 16% din suprafaţa păduroasă, pe versanţi divers variaţi cu înclinări preponderent moderate şi expoziţii preponderent parţial însorite şi umbrite, pe substrate alcătuite din depozite de cuvertură pe fliş grezos, şistos, şisturi cristaline, pe care s-au format soluri brune luvice cu volum edafic mijlociu. 
Bonitate mijlocie pentru fag.
S=201,0 ha
	422.1 Făget cu Carex pilosa (m)

S=0,4 ha
428.2 Făget de deal cu Festuca drymeia

S=200,6
	-volum edafic mijlociu

-aciditatea solului moderată
-înţelenirea solului

-avansarea podzolirii
	-introducerea în procent de 20-30% a DT 
	8FA2DT

8FA2PAM
	-tăieri progresive

-tăieri de igienă

-tăieri de conservare

	5.2.3.3
	Deluros de făgete Bm, podzolit pseudogleizat, edafic mijlociu cu Carex pilosa

FD3 Bm. TIII-II. HIV-III. Ue3-2
S-a identificat pe 7% din suprafaţa păduroasă, pe platouri sau versanţi superiori umbriţi cu înclinări uşoare, pe substrate alcătuite din depozite de cuvertură, pe fliş grezos-şistos pe care s-au format soluri brune luvice cu volum edafic mijlociu.
Bonitate mijlocie pentru fag.

S=85,9 ha
	422.1 Făget cu Carex pilosa (m)

S=85,9 ha
	-volum edafic mijlociu

-perioade cu plus de umiditate în sol

-compactitatea solului

-aciditatea solului

-înţelenirea solului

-avansarea podzolirii

-tendinţe de înmlăştinare în microdepresiuni
	-regenerarea naturală sub adăpost

-menţinerea consistenţei şi compoziţiei corespunzătoare

-refacerea arboretelor necorespunzătoare
	8FA2DT
	-tăieri de igienă

	5.2.4.2
	Deluros de făgete Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Asarum   
FD3 Bm. TIII-IV. HIII. Ue2    
S-a identificat pe 1% din suprafaşa păduroasă, pe versanţi cu înclinări uşoare sau moderate, în deosebi mijlocii sau inferiori, divers orientaţi, cu predominate parţial însorită, pe substrate alcătuite din depozite de cuvertură de şisturi cristaline şi fliş grezos, pe care s-au format soluri brune eumezobazice, de regulă cu tendinţe de podzolire, cu volum edafic mijlociu.
Bonitate mijlocie pentru fag.

S=12,6 ha         
	421.2 Făget de deal pe soluri scheletice cu floră de mull (m)
S=12,6 ha
	-volum edafic mijlociu

-înţelenirea solului
-acidificarea solului cu tendinţe de podzolire
	-menţinerea arboretelor de tip natural fundamental
-refacerea arboretelor degradate

-promovarea regenerării naturale
	8FA2DT
	-tăieri de igienă

	TOTAL
	1229,8 ha
	-
	-
	-
	-


4.4.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune
MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                                  

*********************************************************************************************************** 

*  TS  !      !              U N I T A T I   A M E N A J I S T I C E                                      * 

*=========================================================================================================* 

*      !      !   1V    4V   17A   17C   37N   41R   42R   52N   56V   68V   69V                          * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 11 UA    7.9 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 4332 !      !  67    68 A  68 B  68 C  68 D  68 E  68 F  68 G  69 A  69 B  69 C  69 D                   * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 12 UA   94.4 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 4420 !      !  18 G  18 H  18 I  19 B  20 C  20 D                                                       * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS:  6 UA   24.0 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5131 !      !  36 C  37 C  55 C  56 F                                                                   * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS:  4 UA    7.4 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5132 !      !  37 D  37 E  37 F  37 G  37 I  37 N  41 A  42 A  42 F  42 H  43 F  44 A  46 C  48 A  48 B * 

*      !      !  48 C  53 B  53 C  55 B  55 F  56 D  56 E  56 H  57 F  57 G  60 A  60 B  60 D  60 F  79 G * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 30 UA  160.1 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5142 !      !   1 A   1 B   1 C   1 D   2 A   2 B   2 C   2 D   2 E   4 C   4 E   4 F  16 C  16 D  16 G * 

*      !      !  17 A  17 B  17 C  17 D  17 E  38 D  38 F  40 A  40 E  41 B  42 B  42 C  42 E  42 G  43 E * 

*      !      !  43 G  44 D  44 E  44 F  46 B  47 C  49 A  50 A  50 B  50 C  51 B  51 D  52 E  53 A  54 A * 

*      !      !  55 G  56 A  57 A  57 B  57 H  57 I  57 J  57 K  58 A  58 B  58 C  58 D  58 E  58 F  58 G * 

*      !      !  58 H  58 I  59 A  59 B  59 C  59 D  59 E  59 F  60 H  61    62    71    80               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 73 UA  463.9 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5152 !      !   3 A   3 B   3 C   3 D   3 E   3 F   4 B  36 A  36 B  37 A  37 B  37 H  37 J  37 K  37 L * 

*      !      !  37 M  42 D  43 A  44 B  44 C  45    46 A  47 A  47 B  56 C  78 I                         * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 26 UA  177.4 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5153 !      !  79 B                                                                                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS:  1 UA    3.1 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5232 !      !  17 F  18 A  18 B  18 D  18 E  18 F  19 A  26 A  26 B  38 A  38 C  38 E  38 G  38 H  43 B * 

*      !      !  43 C  43 D  51 E  52 A  52 B  52 C  54 D  55 A  56 G                                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 24 UA  201.0 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5233 !      !  16 B  49 B  49 C  49 E  51 A  51 C  54 E  54 G  55 D  55 E  55 H                         * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS: 11 UA   85.9 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

* 5242 !      !  78 H  78 J                                                                               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL TS:  2 UA   12.6 HA                                                                 * 

*=========================================================================================================* 

*               TOTAL UP:200 UA 1237.7 HA                                                                 * 

*********************************************************************************************************** 

4.4.4. Lista unităţilor amenajistice după tipuri de staţiune şi tipuri de sol

MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE                                                                                  

*********************************************************************************************************** 

*  TS  !  SOL !              U N I T A T I   A M E N A J I S T I C E                                      * 

*=========================================================================================================* 

*      !      !   1V    4V   17A   17C   37N   41R   42R   52N   56V   68V   69V                          * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 11 UA    7.9 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  11 UA    7.9 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 4332 ! 2201 !  67    68 A  68 B  68 C  68 D  68 E  68 F  68 G  69 A  69 B  69 C  69 D                   * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 12 UA   94.4 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  12 UA   94.4 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 4420 ! 3101 !  18 G  18 H  18 I  19 B  20 C  20 D                                                       * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  6 UA   24.0 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:   6 UA   24.0 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5131 ! 2401 !  36 C  37 C  55 C  56 F                                                                   * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  4 UA    7.4 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:   4 UA    7.4 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5132 ! 2201 !  53 B                                                                                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  1 UA    9.3 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5132 ! 2401 !  37 D  37 E  37 F  37 G  37 I  37 N  41 A  42 A  42 F  42 H  43 F  44 A  46 C  48 A  48 B * 

*      !      !  48 C  53 C  55 B  55 F  56 D  56 E  56 H  57 F  57 G  60 A  60 B  60 D  60 F  79 G       * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 29 UA  150.8 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  30 UA  160.1 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5142 ! 2401 !  71                                                                                       * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  1 UA   23.1 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5142 ! 2407 !   1 A   1 B   1 C   1 D   2 A   2 B   2 C   2 D   2 E   4 C   4 E   4 F  16 C  16 D  16 G * 

*      !      !  17 A  17 B  17 C  17 D  17 E  38 D  38 F  40 A  40 E  41 B  42 B  42 C  42 E  42 G  43 E * 

*      !      !  43 G  44 D  44 E  44 F  46 B  47 C  49 A  50 A  50 B  50 C  51 B  51 D  52 E  53 A  54 A * 

*      !      !  55 G  56 A  57 A  57 B  57 H  57 I  57 J  57 K  58 A  58 B  58 C  58 D  58 E  58 F  58 G * 

*      !      !  58 H  58 I  59 A  59 B  59 C  59 D  59 E  59 F  60 H  61    62    80                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 72 UA  440.8 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  73 UA  463.9 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5152 ! 2401 !   3 A   3 B   3 C   3 D   3 E   3 F   4 B                                                 * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  7 UA   24.5 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5152 ! 2407 !  42 D  43 A                                                                               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  2 UA   32.6 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5152 ! 3101 !  36 A  36 B  37 J  37 L  44 B  44 C  45    46 A  56 C  78 I                               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 10 UA   91.8 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5152 ! 3104 !  37 A  37 B  37 H  37 K  37 M                                                             * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  5 UA   10.2 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5152 ! 3109 !  47 A  47 B                                                                               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  2 UA   18.3 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  26 UA  177.4 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5153 ! 2401 !  79 B                                                                                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  1 UA    3.1 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:   1 UA    3.1 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5232 ! 2401 !  17 F  18 A  18 B  18 D  18 E  18 F  19 A  26 A  26 B  38 A  38 C  38 E  38 G  38 H  43 B * 

*      !      !  43 C  43 D  52 A  52 B  52 C  54 D  55 A  56 G                                           * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 23 UA  200.6 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

* 5232 ! 2407 !  51 E                                                                                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  1 UA    0.4 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  24 UA  201.0 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5233 ! 2401 !  16 B                                                                                     * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  1 UA    2.7 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 
* 5233 ! 2407 !  49 B  49 C  49 E  51 A  51 C  54 E  54 G  55 D  55 E  55 H                               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL: 10 UA   83.2 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:  11 UA   85.9 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

* 5242 ! 3101 !  78 H  78 J                                                                               * 

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------* 

*      !      ! TOTAL SOL:  2 UA   12.6 HA                                                                * 

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------* 

*               TOTAL TS:   2 UA   12.6 HA                                                                * 

*=========================================================================================================* 

*               TOTAL UP: 200 UA 1237.7 HA                                                                * 

*********************************************************************************************************** 

4.5 Tipuri de pădure

În scopul identificării şi caracterizării tipurilor de pădure s-a ţinut cont de întregul complex al vegetaţiei şi factorilor staţionali.
Atât relieful cât mai ales diversitatea tipurilor de staţiune au determinat un număr relativ mare de tipuri de pădure.
Cunoscându-se compoziţia arboretelor, clasele de producţie şi ansamblul de condiţii staţionale, diagnosticarea tipurilor de pădure s-a făcut respectând normativul în vigoare.

Din evidenţele obţinute prin prelucrarea datelor pe calculator rezultă că arboretele sunt grupate în următoarele formaţiuni forestiere:

	Tipul de formaţiune
	Suprafaţa, ha
	%

	Făgete pure montane
	118,4
	10

	Făgete pure de dealuri
	302,8
	25

	Gorunete pure
	372,5
	30

	Goruneto-făgete
	391,7
	32

	Şleauri de deal cu gorun
	4,7
	-

	Goruneto-stejărete
	39,7
	3

	Total
	1229,8
	100


Este evident că ponderea cea mai mare o deţin arboretele pure de fag şi gorun.

În aceste arborete, regenerarea naturală se produce în condiţii bune.
Productivitatea arboretelor este preponderent mijlocie, dar sunt şi arborete de productivitate  inferioară, derivate, artificial de productivitate mijlocie + superioară şi mai puţin arborete natural fundamental subproductive (5,0 ha) şi artificial de productivitate inferioară (1,9 ha).
Speciile forestiere care intră în componenţa tipurilor de pădure realizeaza combinaţii multiple şi variate atât sub raportul proporţiei de participare cât şi din punc de vedere al productivităţii. 
Cel mai des întâlnit tip de pădure este 522.1 „Goruneto-făget cu Carex pilosa (m)”, care ocupă 291,3 ha din suprafaţa totală, fiind urmat de 428.2 „Făget de dealuri cu Festuca drymeia (m)”, care ocupă 200,6 ha.

Arboretele valorifică bine potenţialul staţional deoarece există o corelaţie bună între bonitatea staţională şi productivitatea pădurii. Ponderea cea mai mare din suprafaţă o deţin pădurile cu caracter natural fundamental de productivitate mijlocie (57%) urmate de cele parţial derivate (21%) şi artificiale de productivitate superioară şi mijlocie (20%).
4.5.1. Evidenţa tipurilor naturale de pădure
Tabel 4.5.1.1

	Nr.

crt.
	Tip de staţiune
	Tip de pădure
	Suprafaţa
	Productivitatea naturală 

- ha -

	
	
	Cod
	Diagnoza
	ha
	%
	Supe-

rioară
	Mijlocie
	Infe-

rioară

	ETAJUL MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE (FM1+FD4)

	1
	4.3.3.2
	414.1
	Făget cu Festuca altissima (m)
	94,4
	8
	-
	94,4
	-

	2
	4.4.2.0
	411.4
	Făget montan pe soluri scheletice cu floră de mull (m)
	24,0
	2
	-
	24,0
	-

	TOTAL FM1+FD4
	118,4
	10
	-
	118,4
	-

	ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FĂGETE ŞI GORUNETO-FĂGETE (FD3)

	

	3
	5.1.3.1
	424.1
	Făget de dealuri cu floră acidofilă (i)
	3,3
	1
	-
	-
	3,3

	
	
	515.1
	Gorunet cu Luzula luzuloides (i)
	1,9
	-
	-
	-
	1,9

	
	
	524.1
	Goruneto-făget cu Luzula luzuloides (i)
	1,3
	-
	-
	-
	1,3

	
	
	541.2
	Goruneto-stejăret de productivitate inferioară (i)
	0,9
	-
	-
	-
	0,9

	
	   Total
	7,4
	1
	-
	-
	7,4

	4
	5.1.3.2
	513.1
	Gorunet de coastă cu graminee şi Luzula luzuloides (m)
	68,6
	6
	-
	68,6
	-

	
	
	523.1
	Goruneto-făget cu Festuca drymeia (m)
	91,5
	7
	-
	91,5
	-

	
	   Total
	160,1
	13
	-
	160,1
	-

	5
	5.1.4.2
	511.3
	Gorunet cu floră de mull de productivitate mijlocie (m)
	11,2
	1
	-
	11,2
	-

	
	
	512.1
	Gorunet cu Carex pilosa (m)
	161,1
	13
	-
	161,1
	-

	
	
	522.1
	Goruneto-făget cu Carex pilosa (m)
	291,3
	24
	-
	291,3
	-

	
	
	531.4
	Şleau de deal cu gorun şi fag de productivi-

tate mijlocie (m)
	0,3
	-
	-
	0,3
	-

	
	    Total
	463,9
	38
	-
	463,9
	-

	6
	5.1.5.2
	511.3
	Gorunet cu floră de mull de productivitate mijlocie (m)
	129,7
	11
	-
	129,7
	-

	
	
	521.2
	Goruneto-făget cu floră de mull de productivitate mijlocie (m)
	4,5
	-
	-
	4,5
	-

	
	
	532.3
	Goruneto-sleau de productivitate mijlocie(m)
	4,4
	-
	-
	4,4
	-

	
	
	541.1
	Goruneto-stejăret de productivitate mijlocie
	38,8
	3
	-
	38,8
	-

	
	   Total
	177,4
	14
	-
	177,4
	-

	7
	5.1.5.3
	521.1
	Goruneto-făget cu floră de mull (s)
	3,1
	-
	3,1
	-
	-

	8
	5.2.3.2
	422.1
	Făget cu Carex pilosa (m)
	0,4
	-
	-
	0,4
	-

	
	
	428.2
	Făget de dealuri cu Festuca drymeia (m)
	200,6
	16
	-
	200,6
	-

	
	   Total
	201,0
	16
	-
	201,0
	-

	9
	5.2.3.3
	422.1
	Făget cu Carex pilosa (m)
	85,9
	7
	-
	85,9
	-

	10
	5.2.4.2
	421.2
	Făget de deal pe soluri scheletice cu floră de mull (m)
	12,6
	1
	-
	12,6
	-

	TOTAL FD3
	1111,4
	90
	3,1
	1100,9
	7,4

	TOTAL GENERAL
	ha
	1229,8
	100
	3,1
	1219,3
	7,4

	
	%
	100
	-
	-
	99
	1


4.5.2 Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiuni şi păduri
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***********************************************************************************************************                        

*  TS  !  TP  !              U N I T A T I   A M E N A J I S T I C E                                      *                        

*=========================================================================================================*                        

*      !      !   1V    4V   17A   17C   37N   41R   42R   52N   56V   68V   69V                          *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 11 UA    7.9 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 11 UA    7.9 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 4332 ! 4141 !  67    68 A  68 B  68 C  68 D  68 E  68 F  68 G  69 A  69 B  69 C  69 D                   *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 12 UA   94.4 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 12 UA   94.4 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 4420 ! 4114 !  18 G  18 H  18 I  19 B  20 C  20 D                                                       *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  6 UA   24.0 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS:  6 UA   24.0 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5131 ! 4241 !  55 C                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    3.3 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5131 ! 5151 !  36 C                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    1.9 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5131 ! 5241 !  56 F                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    1.3 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5131 ! 5412 !  37 C                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    0.9 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS:  4 UA    7.4 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5132 ! 5131 !  37 D  37 E  37 F  37 G  37 I  37 N  41 A  42 A  42 F  42 H  48 A  48 C  55 B  56 E  57 F *                        

*      !      !  60 B                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 16 UA   68.6 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5132 ! 5231 !  43 F  44 A  46 C  48 B  53 B  53 C  55 F  56 D  56 H  57 G  60 A  60 D  60 F  79 G       *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 14 UA   91.5 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 30 UA  160.1 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5142 ! 5113 !  40 A                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA   11.2 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5142 ! 5121 !   1 A   1 B   1 C   1 D   2 A   2 B   2 C   2 D   2 E  40 E  42 B  42 C  42 E  42 G  44 D *                        

*      !      !  44 E  44 F  47 C  49 A  56 A  58 B  59 C  62                                             *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 23 UA  161.1 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5142 ! 5221 !   4 C   4 E  16 C  16 D  16 G  17 A  17 B  17 C  17 D  17 E  38 D  38 F  41 B  43 E  43 G *                        

*      !      !  46 B  50 A  50 B  50 C  51 B  51 D  52 E  53 A  54 A  55 G  57 A  57 B  57 H  57 I  57 J *                        

*      !      !  57 K  58 A  58 C  58 D  58 E  58 F  58 G  58 H  58 I  59 A  59 B  59 D  59 E  59 F  60 H *                        

*      !      !  61    71    80                                                                           *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 48 UA  291.3 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5142 ! 5314 !   4 F                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    0.3 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 73 UA  463.9 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5152 ! 5113 !   3 B   3 C   3 D   3 E  37 H  37 J  37 L  42 D  43 A  44 B  44 C  45    46 A  78 I       *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 14 UA  129.7 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5152 ! 5212 !   3 A   3 F   4 B                                                                         *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  3 UA    4.5 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5152 ! 5323 !  36 A                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    4.4 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5152 ! 5411 !  36 B  37 A  37 B  37 K  37 M  47 A  47 B  56 C                                           *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  8 UA   38.8 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 26 UA  177.4 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5153 ! 5211 !  79 B                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    3.1 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS:  1 UA    3.1 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                                                       

* 5232 ! 4221 !  51 E                                                                                     *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  1 UA    0.4 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

* 5232 ! 4282 !  17 F  18 A  18 B  18 D  18 E  18 F  19 A  26 A  26 B  38 A  38 C  38 E  38 G  38 H  43 B *                        

*      !      !  43 C  43 D  52 A  52 B  52 C  54 D  55 A  56 G                                           *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 23 UA  200.6 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 24 UA  201.0 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        
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***********************************************************************************************************                        

*  TS  !  TP  !              U N I T A T I   A M E N A J I S T I C E                                      *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5233 ! 4221 !  16 B  49 B  49 C  49 E  51 A  51 C  54 E  54 G  55 D  55 E  55 H                         *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP: 11 UA   85.9 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS: 11 UA   85.9 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

* 5242 ! 4212 !  78 H  78 J                                                                               *                        

*      !      !-------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*      !      ! TOTAL TP:  2 UA   12.6 HA                                                                 *                        

*      ---------------------------------------------------------------------------------------------------*                        

*               TOTAL TS:  2 UA   12.6 HA                                                                 *                        

*=========================================================================================================*                        

*               TOTAL UP:200 UA 1237.7 HA                                                                 *                        

***********************************************************************************************************                        

4.5.3. Lista unităţilor amenajistice după caracterul actual al tipului de pădure
MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                                 

***********************************************************************************************************

*    CRT     !               U N I T A T I   A M E N A J I S T I C E                                      *

*=========================================================================================================*

*            !   1V    4V   17A   17C   37 M  37 N  37N   41R   42R   52N   56V   68V   69V               *

*            !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*            ! TOTAL  CRT: 13 UA   10.7 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Natural     !   1 A   1 B   2 A   2 B   2 C   3 A   3 B   3 E   4 B   4 C  16 B  16 C  16 D  17 A  17 B  *

*fundamental !  17 C  17 D  17 E  17 F  18 A  18 B  18 E  19 A  20 D  26 A  36 B  38 C  38 E  38 G  38 H  *

*de prod.mij.!  40 A  41 A  42 E  42 F  42 G  42 H  43 A  43 C  43 D  44 B  44 D  44 E  45    46 A  47 A  *

*            !  47 B  48 A  48 C  49 A  50 A  50 C  51 A  51 C  51 D  51 E  52 B  52 C  53 B  54 D  55 A  *

*            !  55 B  55 G  55 H  56 A  56 C  56 E  56 G  57 F  57 G  57 H  57 I  57 J  58 A  58 B  58 C  *

*            !  58 E  58 F  58 G  58 I  59 C  59 D  60 A  60 B  60 D  60 F  60 H  61    62    67    69 D  *

*            !  78 H                                                                                      *

*            !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*            ! TOTAL  CRT: 91 UA  677.1 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Natural     !  37 C  55 C  56 F                                                                          *

*fundamental !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*de prod.inf.! TOTAL  CRT:  3 UA    5.5 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Natural     !  26 B  42 C                                                                                *

*fundamental !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*subproductiv! TOTAL  CRT:  2 UA    5.0 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Partial     !   3 C   3 F   4 E  18 D  36 A  37 B  37 G  37 H  37 I  37 J  37 L  38 A  38 D  38 F  43 B  *

*derivat     !  43 F  44 A  44 C  46 B  46 C  48 B  49 E  50 B  52 A  52 E  55 F  56 D  56 H  57 B  58 D  *

*            !  59 B  59 E  68 A  69 A  69 B  78 I  79 G                                                  *

*            !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*            ! TOTAL  CRT: 37 UA  262.0 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Total deriv.!   4 F  79 B                                                                                *

*de product. !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*mijlocie    ! TOTAL  CRT:  2 UA    3.4 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Total deriv.!   1 D   2 D   3 D  37 D  37 E  41 B  43 E  43 G                                            *

*de product. !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*inferioara  ! TOTAL  CRT:  8 UA   14.8 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Artificial  !  18 G  18 H  18 I  19 B  20 C  42 A  42 B  42 D  47 C  54 E  54 G  55 D  55 E  57 A  57 K  *

*de product. !  68 B  68 C  68 D  69 C  71                                                                *

*superioara  !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*            ! TOTAL  CRT: 20 UA  118.5 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Artificial  !   1 C   2 E  16 G  18 F  37 A  37 F  37 K  40 E  44 F  49 B  49 C  53 A  53 C  54 A  58 H  *

*de product. !  59 A  68 E  68 F  68 G  78 J  80                                                          *

*mijlocie    !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*            ! TOTAL  CRT: 21 UA  123.9 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Artificial  !  36 C                                                                                      *

*de product. !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*inferioara  ! TOTAL  CRT:  1 UA    1.9 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*Tinar       !  51 B  59 F                                                                                *

*nedefinit   !--------------------------------------------------------------------------------------------*

*            ! TOTAL  CRT:  2 UA   14.9 HA                                                                *

*=========================================================================================================*

*            ! TOTAL  UP: 200 UA 1237.7 HA                                                                *

***********************************************************************************************************

4.5.4. Formaţiile forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure

În urma observaţiilor efectuate s-a stabilit că arboretele natural fundamentale de productivitate mijlocie au ponderea cea mai mare din întreaga suprafaţă a unităţii – 57 %, urmate de cele cu caracter parţial derivat – 21%.
În tabelul 4.5.4.1. se prezintă formaţiile forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure.



Tabel 4.5.4.1

	Formaţia forestieră
	Caracterul actual al tipului de pădure
	Total

pădure

-ha-
	Tere-

nuri
goale

-ha-


	Total

	
	Natural fundamental de productivitate
	Derivat
	Artificial de

productivitate
	
	
	

	
	Sup.

-ha-
	Mijl.

-ha-
	Inf.

-ha-
	Sub

Prod.

ha-

	Parţial

-ha-
	Total de productivi
-tate
	Sup. +

Mijl.

-ha-
	Inf.

-ha-
	Nede-

finit

-ha-


	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Mijl.

-ha-
	Inf.

-ha-
	
	
	
	
	
	-ha-

	41.Făgete pure montane
	-
	41,8
	-
	-
	36,1
	-
	-
	40,5
	-
	-
	118,4
	-
	118,4

	42.Făgete pure de dealuri
	-
	217,0
	3,3
	1,5
	28,4
	-
	-
	52,6
	-
	-
	302,8
	-
	302,8

	51.Gorunete pure
	-
	258,9
	-
	3,5
	37,7
	-
	9,9
	59,6
	1,9
	-
	371,5
	1,0
	372,5

	52.Goruneto-făgete
	-
	128,5
	1,3
	-
	153,8
	3,1
	4,9
	85,2
	-
	14,9
	391,7
	-
	391,7

	53.Şleauri de deal cu gorun
	-
	-
	-
	-
	4,4
	0,3
	-
	-
	-
	-
	4,7
	-
	4,7

	54.Goruneto-ştejărete
	-
	30,9
	0,9
	-
	1,6
	-
	-
	4,5
	-
	-
	37,9
	1,8
	39,7

	TOTAL
	-
	677,1
	5,5
	5,0
	262,0
	3,4
	14,8
	242,4
	1,9
	14,9
	1227,0
	2,8
	1229,8


După cum se observă, goruneto - făgetele ocupă cea mai mare suprafaţă, fiind urmate de gorunetele pure şi de făgetele pure de dealuri.

             Regenerarea natutală se desfăşoară în condiţii normale în arboretele acestei unităţi de protecţie şi producţie.

Ponderea deţinută de arboretele derivate- parţial şi total (22%) este destul de mare. Acest lucru se datorează unei gospodăriri ineficiente din trecut. 

Prin lucrările propuse în acest studiu se urmăreşte reducerea procentului arboretelor derivate.
4.6 Structura fondului de producţie şi protecţie
Elementele privind structura actuală a arboretelor pe ansamblul unităţii de protecţie şi producţie şi subunităţii de gospodărire se găsesc în evidenţele privind structura pe subunităţi de producţie şi protecţie, grupe funcţionale şi specii.

Compoziţia actuală a arboretelor redă etajele fitoclimatice în care vegetează aceste specii.
Pe ansamblu speciile nevaloroase precum plopul tremurător, salcia căprească, mesteacănul, aninul negru apar foarte rar (1%), însă carpenul ocupă o parte destul de însemnată a unităţii de protecţie şi producţie (13%).
Clasele de producţie înregistrate sunt în concordanţă cu bonitatea tipurilor de staţiune.

Pe întreaga unitate de protecţie şi producţie amestecul dintre specii se prezintă astfel:

- arborete pure peste 80% 
  -     27 %;
- arborete amestecate 50-80% -     32 %;
- arborete amestecate < 50%
  -     41  %.
Pentru a avea arborete cât mai rezistente la adversităţi de orice natură şi cât mai productive este necesar ca proporţia celor amestecate să crească concomitent cu diversificarea structurii verticale a pădurilor, care în prezent se prezintă astfel:

	STRUCTURA

Aborete echiene
Aborete relativ echiene
Arborete relativ pluriene
Arborete pluriene
TOTAL
	Suprafaţa, ha
128,9
967,8

130,3

-

1227,0
	%

10
79

11

-

100


Pe categorii de consistenţă, situaţia actuală este următoarea:

	CONSISTENŢA

0,1-0,3
0,4-0,6
0,7-1,0
TOTAL
	%

-
12

88

100


În concluzie putem spune că majoritatea arboretelor din unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe sunt arborete încheiate, cu rezistenţă mare la pătrunderea curenţilor de aer.
Din punct de vedere al provenienţei se observă că 46% din arborete sunt provenite din lăstari, 35% din sămânţă iar 19% sunt provenite din plantaţii.
Vitalitatea este normală în proporţie de 94% , viguroasă 3% şi slabă 3%.

Structura fondului de protecţie şi producţie
Tabel 4.6.1

	SUP
	Grupa

de

specii
	Supra-

faţa

-ha-
	Clase şi grupe de clase de vârstă
	Clase de producţie

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII şi

peste
	I
	II
	III
	IV
	V

	A-codru regulat
	FA
	419,3
	58,9
	35,6
	69,9
	43,0
	36,2
	126,3
	49,4
	   -
	-
	413,3
	6,0
	-

	
	GO(ST)
	386,8
	24,4
	5,1
	18,0
	7,4
	80,4
	122,9
	128,6
	   -
	32,0
	343,2
	11,3
	0,3

	
	RĂŞ
	165,7
	6,4
	57,9
	85,5
	9,1
	4,2
	2,0
	0,6
	-
	89,8
	74,9
	1,0
	-

	
	DT
	169,7
	21,3
	33,7
	49,7
	13,8
	21,7
	29,1
	0,4
	-
	0,1
	105,7
	57,0
	6,9

	
	DM
	11,9
	6,7
	3,0
	1,1
	1,0
	-
	0,1
	-
	-
	-
	11,1
	0,8
	-

	
	Total
	1153,4
	117,7
	135,3
	224,2
	74,3
	142,5
	280,4
	179,0
	-
	121,9
	948,2
	76,1
	7,2

	M- conservare deosebită
	FA
	4,0
	-
	-
	-
	0,7
	1,9
	1,4
	-
	-
	-
	4,0
	-
	-

	
	GO
	0,6
	-
	-
	-
	-
	0,2
	0,4
	-
	-
	-
	0,6
	-
	-

	
	RĂŞ
	7,0
	0,2
	-
	-
	-
	-
	6,8
	-
	-
	6,8
	0,2
	-
	-

	
	DT
	2,0
	-
	-
	-
	0,1
	0,6
	1,3
	-
	-
	-
	0,4
	1,6
	-

	
	DM
	0,1
	-
	-
	-
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	0,1
	-
	-

	
	Total
	13,7
	0,2
	-
	-
	0,9
	2,7
	9,9
	-
	-
	6,8
	5,3
	1,6
	-

	       K-rezervaţii de seminţe
	GO(ST)
	42,5
	-
	-
	-
	-
	-
	31,3
	11,2
	-
	-
	40,3
	2,2
	-

	
	RĂŞ
	13,9
	-
	-
	-
	-
	-
	13,9
	-
	-
	13,9
	-
	-
	-

	
	DT
	3,5
	-
	-
	-
	-
	-
	3,5
	-
	-
	-
	3,5
	-
	-

	
	Total
	59,9
	-
	-
	-
	-
	-
	48,7
	11,2
	-
	13,9
	43,8
	2,2
	-

	TotalUP I
	FA
	423,3
	58,9
	35,6
	69,9
	43,7
	38,1
	127,7
	49,4
	-
	-
	417,3
	6,0
	-

	
	GO(ST)
	429,9
	24,4
	5,1
	18,0
	7,4
	80,6
	154,6
	139,8
	-
	32,0
	384,1
	13,5
	0,3

	
	RĂŞ
	186,6
	6,6
	57,9
	85,5
	9,1
	4,2
	22,7
	0,6
	-
	110,5
	75,1
	1,0
	-

	
	DT
	175,2
	21,3
	33,7
	49,7
	13,9
	22,3
	33,9
	0,4
	-
	0,1
	109,6
	58,6
	6,9

	
	DM
	12,0
	6,7
	3,0
	1,1
	1,1
	-
	0,1
	-
	-
	-
	11,2
	0,8
	-

	Total general
	1227,0
	117,9
	135,3
	224,2
	75,2
	145,2
	339,0
	190,2
	-
	142,6
	997,3
	79,9
	7,2



Caracteristici structurale ale fondului de protecţie şi producţie.

Tabel 4.6.2
	Specificări
	Specii
	UP

	
	FA
	GO 
	CA
	MO
	ST
	PI
	PAM
	DR
	DT
	DM
	

	Compoziţie %
	35
	32
	13
	11
	3
	3
	1
	-
	1
	1
	100

	Clasa de producţie
	3,0
	2,9
	3,5
	2,4
	3,2
	2,3
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Consistenţa
	0,81
	0,71
	0,85
	0,92
	0,73
	0,81
	0,85
	0,94
	0,83
	0,90
	0,80

	Vârsta medie (ani)
	80
	107
	63
	44
	117
	81
	28
	36
	62
	24
	82

	Creşterea curentă  (m3/an/ha)
	5,3
	2,7
	5,2
	13,7
	2,2
	6,2
	1,9
	12,6
	5,4
	7,5
	5,3

	Volumul mediu (m3/an)
	255
	250
	159
	357
	296
	362
	98
	236
	150
	89
	254

	Volumul total (m3)
	107994
	98361
	24498
	49465
	10761
	15603
	849
	1090
	1889
	1071
	311581


Compoziţia arboretelor pe subunităţi de gospodărire.





Tabel 4.6.3
	Unitatea de

gospodărire
	Specificări
	SPECII %
	Total UP

	
	
	FA
	GO
	CA
	MO
	ST
	PI 
	PAM
	DR
	DT
	DM
	

	 A-codru

regulat
	Suprafaţă
	36
	31
	13
	12
	3
	2
	1
	-
	1
	1
	100

	
	Volum 
	38
	30
	9
	17
	3
	2
	-
	1
	-
	-
	100

	M-conservare deosebită
	Suprafaţă
	29
	4
	12
	1
	-
	50
	2
	-
	1
	1
	100

	
	Volum
	27
	4
	8
	-
	-
	60
	1
	-
	-
	-
	100

	 K-rezervaţii     de seminţe


	Suprafaţă
	-
	61
	-
	-
	10
	23
	-
	-
	6
	-
	100

	
	Volum
	-
	58
	-
	-
	10
	28
	-
	-
	4
	-
	100

	U.P.
	Suprafaţă 
	35
	32
	13
	11
	3
	3
	1
	-
	1
	1
	100

	
	Volum 
	35
	32
	8
	16
	3
	5
	-
	-
	1
	-
	100


Situaţia claselor de vârstă pe subunităţi de gospodărire.

Tabel 4.6.4
	Subunitatea de

gospodărire
	CLASE DE VÂRSTĂ  %
	TOTAL

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII şi peste
	

	A – Codru regulat
	10
	12
	20
	6
	12
	24
	16
	100

	M – Conservare deosebită
	1
	-
	-
	7
	20
	72
	-
	100

	K – Rezervaţii de seminţe
	-
	-
	-
	-
	-
	81
	19
	100

	U.P.
	10
	11
	18
	6
	12
	28
	15
	100


4.7 Arborete slab productive şi provizorii

Pe teritoriul unităţii de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe există 30,6 ha arborete slab productive şi provizorii şi anume:

Tabelul 4.7.1
	Nr crt
	Caracterul actual al tipului de pădure
	ua
	Suprafaţa

	
	
	
	Ha
	%

	1
	Natural fundamental de productivitate inferioară
	37C, 55C, 56F
	5,5
	18

	2
	Natural fundamental subproductiv
	 26B, 42C
	5,0
	16

	3
	Total derivat de productivitate mijlocie
	4F, 79B
	3,4
	11

	4
	Total derivat de productivitate inferioară
	1D, 2D, 3D, 37D, 37E, 41B, 43E, 43G
	14,8
	49

	5
	Artificial de productivitate inferioară
	36C
	1,9
	6

	Total
	30,6
	100


Aceste arborete reprezintă numai 2% din fondul forestier al acestui U.P. şi toate vegetează în condiţii staţionale grele, astfel încât productivitatea lor scăzută este în concordanţă cu bonitatea staţiunilor respective.
4.8 Arborete afectate de factori destabilizatori şi limitativi

Arboretele acestei unităţi de protecţie şi producţie sunt constituide din făgete pure, gorunete pure, goruneto-făgete, goruneto-stejărete, şleauri de deal cu gorun, deci arborete destul de rezistente la acţiunea diverşilor factori destabilizatori. Totuşi aceste arborete sunt afectate pe suprafeţe mai mari, de tulpini nesănătoase pe 10-70% având 488,3 ha, de uscare slabă mai puţin mijlocie pe 64,4 ha, doborâturi izolate pe 56,4 ha, rupturi izolate pe 60,1 ha precum şi rocă la suprafaţă pe 0,1S (2,1 ha) şi fenomenul de alunecare slabă şi puternică pe 7,3 ha. Totuşi aceste aspecte nu îngrijorează deoarece prin măsurile propuse de prezentul studiu, vor fi diminuate parţial, iar în viitor se vor avea în vedere aceste astepte. 
4.8.1 Situaţia sintetică a factorilor destabilizatori şi limitativi
            MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                                                         

            ***********************************************************************************************************************

            *                                !          !          S  U  P  R  A  F  A  T  A     A  F  E  C  T  A  T  A           *

            *                                !  % DIN   !-------------------------------------------------------------------------*

            *           N A T U R A          !SUPRAFATA !            !          G R A D E   D E   M A N I F E S T A R E           *

            *                                ! FONDULUI !   TOTAL    -------------------------------------------------------------*

            *      F A C T O R I L O R       ! FORESTIER!            !   SLABA   !  MODERATA ! PUTERNICA !F.PUTERNICA!   EXCESIVA *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *        D E N U M I R E         !  1229.8HA!   HA   ! % !   HA  ! % !   HA  ! % !   HA  ! % !   HA  ! % !    HA  ! % *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Doborituri de vint        (V1-4)!    5     !    56.4!100!   56.4!100!       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Uscare                    (U1-4)!    5     !    64.4!100!   60.9! 95!    3.5!  5!       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Atacuri de daunatori      (I1-3)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Incendieri                (K1-3)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Rupturi de zap.si vint    (Z1-4)!    5     !    60.1!100!   60.1!100!       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Vatamari de exploatare    (E1-4)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Vatamari produse de vinat (C1-4)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Poluare                   ( 1-4)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Alunecari                 (A1-4)!    1     !     7.3!100!    6.2! 85!       !   !    1.1! 15!       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Inmlastinari              (M1-3)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Eroziune in suprafata     (S1-4)!          !     6.1!100!    4.2! 69!    1.9! 31!       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Eroziune in adincime      (A1-5)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Eroziune total            ( 1-5)!          !     6.1!100!    4.2! 69!    1.9! 31!       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Roca la suprafata total   (R1-A)!          !     2.1!100!       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *din care pe:0.1-0.2S      (R1-2)!          !     2.1!100!       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *            0.3-0.5S      (R3-5)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *               >0.6S      (R6-A)!          !        !   !       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *Tulpini nesanatoase-total (T1-A)!   40     !   488.3!100!       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *din care:  10-20%         (T1-2)!   35     !   431.8!100!       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *           30-50%         (T3-5)!    4     !    55.1!100!       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            *---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

            *             >60%         (T6-A)!          !     1.4!100!       !   !       !   !       !   !       !   !        !   *

            ***********************************************************************************************************************

4.8.2 Evidenţa arboretelor ( u.a) afectate de factori destabilizatori şi limitativi

MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE                                                                                                          

************************************************************************************************************************************

*    Specificari       ! Intensitate   !              U N I T A T I   A M E N A J I S T I C E  A F E C T A T E                     *

*==================================================================================================================================*

* Alunecare            ! slaba         !   3 F  16 B  18 A  36 C                                                                   *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL A1:   4 UA    6.2 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      ! puternica     !  16 G  43 C                                                                               *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL A3:   2 UA    1.1 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                                        TOTAL A:    6 UA    7.3 HA                                                                *

*==================================================================================================================================*

* Roca la suprafata    ! /0,1S         !  48 B                                                                                     *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL R1:   1 UA    2.1 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                                        TOTAL R:    1 UA    2.1 HA                                                                *

*==================================================================================================================================*

* Tulpini nesanatoase  ! 10 %          !   2 C   3 A   3 B   3 E   4 B   4 E  43 A  59 D                                           *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL T1:   8 UA   65.7 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      ! 20 %          !   4 C  17 D  26 B  37 D  37 E  37 G  37 H  37 J  37 L  38 A  38 D  38 F  38 G  42 F  42 G *

*                      !               !  43 B  43 C  43 D  43 E  43 F  44 B  44 E  46 B  46 C  47 B  49 A  49 E  50 A  50 C  51 A *

*                      !               !  51 C  51 D  51 E  52 C  52 E  53 B  54 D  55 A  55 B  55 F  55 G  55 H  56 A  56 C  56 E *

*                      !               !  56 G  57 F  57 G  57 H  57 I  57 J  58 A  58 C  58 E  58 F  58 G  58 I  59 C  59 E  61   *

*                      !               !  78 H                                                                                     *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL T2:  61 UA  366.1 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      ! 30 %          !   3 C  36 A  37 C  42 E  47 A  48 A  48 B  55 C  56 F  58 D  79 B                         *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL T3:  11 UA   47.5 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      ! 40 %          !  36 B  42 C  43 G                                                                         *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL T4:   3 UA    7.6 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      ! 70 %          !  68 C                                                                                     *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL T7:   1 UA    1.4 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                                        TOTAL T:   84 UA  488.3 HA                                                                *

*==================================================================================================================================*

* Uscare               ! slaba         !   3 C  16 D  37 A  59 B  59 C  60 B  60 F  61    62                                       *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL U1:   9 UA   60.9 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      ! mijlocie      !  42 C                                                                                     *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL U2:   1 UA    3.5 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                                        TOTAL U:   10 UA   64.4 HA                                                                *

*==================================================================================================================================*

* Doborituri           ! izolate       !  59 B  59 D  59 E  60 F  68 B  69 A  69 B  69 C                    4                       *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL V1:   8 UA   56.4 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                                        TOTAL V:    8 UA   56.4 HA                                                                *

*==================================================================================================================================*

* Rupturi              ! izolate       !  54 E  68 B  69 A  69 B  69 C  71                                                         *

*                      !               !-------------------------------------------------------------------------------------------*

*                      !                 TOTAL Z1:   6 UA   60.1 HA                                                                *

*                      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*                                        TOTAL Z:    6 UA   60.1 HA                                                                *

*==================================================================================================================================*

4.9 Starea sanitară a pădurii

Din punct de vedere al stării sanitare pădurea din unitatea în studiu nu are de suferit.

Starea sanitară a pădurii se prezintă ca fiind una în limitele normale. Nu au fost semnalate atacuri de insecte, boli dăunătoare sau ciuperci xilofoge în decursul anilor trecuţi.

În vederea prevenirii acţiunii acestor factori dăunători este nevoie de desfăşurarea unei activităţi permanente de depistare a lor, iar prin lucrările specifice în funcţie de vârstă (curăţiri, rărituri, tăieri de igienă) exemplarele bolnave sau rănite vor fi extrase cu prioritate.

Tot ca măsuri de prevenire putem aminti şi protejarea speciilor care sunt duşmani naturali ai dăunătorilor.
4.10. Concluzii privind condiţiile staţionale şi de vegetaţie

După cum s-a arătat mai înainte, fondul forestier al acestei unităţi de protecţie şi producţie este situat preponderent în etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete(FD3) – 90%, iar staţiunile sunt de bonitate mijlocie în procent de 99%, mai puţin inferioară 1%.

În cadrul aceluiaşi tip de sol, arboretele de pe versanţii umbriţi realizează creşteri mai viguroase decât arboretele cu aceeaşi compoziţie, dar situate pe versanţi cu expoziţii însorite.
Tipul cel mai răspândit de staţiune este 5.1.4.2 “Deluros de gorunete. Bm, podzolit pseudogleizat cu Carex pilosa” – 38%, iar cel mai răspândit tip de pădure este 522.1 “Goruneto-făget cu Carex pilosa” – 24%. 

Din punct de vedere al tipului actual de pădure cel mai răspândit este cel natural fundamental de productivitate mijlocie 57%.
Vegetaţia forestieră este constituită din fag – 35%, gorun – 32%, carpen – 13%, molid – 11%, pin silvestru – 3%, stejar pedunculat – 3%, paltin de munte – 1%, diverse tari – 1% şi diverse moi – 1%. Pe lângă acestea mai sunt şi alte specii dar diseminat (larice, plop tremurător, salcie căprească, cireş, pin negru, frasin).
Regenerarea este în proporţie de 35% din sămânţă, 19% din plantaţie şi 46% din lăstari, ceea ce explică şi existenţa tulpinilor nesănătoase la arboretele în vârstă (unde participă gorunul, stejarul etc). Clasa de producţie medie este 3,0. Arboretele din această unitate de protecţie şi producţie realizează o creştere curentă medie de 5,3 m3/an/ha şi un volum mediu de 254 m3. 

Pentru viitor se recomandă crearea unor arborete stabile şi diversificate din punct de vedere al compoziţiei constituite din specii de bază capabile să valorifice cât mai bine potenţialul staţional al unităţii de producţie şi protecţie. 

Se vor avea în vedere următoarele:

· evitarea intervenţiilor cu intensităţi mari ce pot duce la reducerea puternică a consistenţei;

· se vor promova speciile valoroase din punct de vedere economic;

· se va evita distrugerea seminţişurilor naturale, distrugerea litierei şi a solului cu ocazia lucrărilor de exploatare.
Arboretele din această unitate de protecţie şi producţie au o structură predominant relativ echienă (79%). 

Referitor la categoriile de consistenţă se constată că 88% din arborete au o consistenţă plină, adică 0,7 – 1,0.

Sub raportul productivitaţii se constată că majoritatea arboretelor se încadrează în clasa a III-a de producţie – 81%, clasa a II-a de producţie – 12%, clasa a IV-a de producţie – 6% şi clasa a V-a de producţie – 1%.

Între productivitatea speciilor, a arboretelor şi cea a staţiunilor există o corelaţie relativ bună, situaţie prezentată în tabelul 4.10.1 .

Tabel 4.10.1
	Bonitatea staţiunilor
	Productivitatea arboretelor
	Diferenţe

	Categoria
	Suprafaţa
	Categoria – caracterul actual
	Suprafaţa
	+
	-

	
	-ha-
	%
	
	-ha-
	%
	
	

	Superioară
	3,1
	-
	Natural fundamental de productivitate superioară
	-
	-
	-
	3,1

	
	
	
	Total derivat de productivitate mijlocie
	-
	-
	3,1
	-

	
	
	
	Total
	3,1
	100
	   3,1
	  3,1

	Mijlocie
	1219,3
	99
	Natural fundamental de productivitate mijlocie
	677,1
	56
	-
	542,2

	
	
	
	Natural fundamental subproductiv
	5,0
	1
	5,0
	-

	
	
	
	Parţial derivat
	262,0
	22
	262,0
	-

	
	
	
	Total derivat de productivitate mijlocie
	0,3
	-
	0,3
	-

	
	
	
	Total derivat de productivitate inferioară
	14,8
	1
	-
	-

	
	
	
	Artificial de productivitate superioară + mijlocie
	242,4
	20
	242,4
	-

	
	
	
	Tânăr nedefinit
	14,9
	1
	14,9
	-

	
	
	
	Clasă regenerare
	2,8
	-
	2,8
	-

	
	
	
	Total 
	1219,3
	100
	542,2
	542,2

	Inferioara
	7,4
	1
	Natural fundamental de productivitate inferioară
	5,5
	74
	-
	1,9

	
	
	
	Artificial de productivitate inferioară
	1,9
	26
	1,9
	-

	
	
	
	Total
	7,4
	100
	1,9
	1,9

	Total
	1229,8
	100
	Natural fundamental de productivitate superioară, mijlocie şi inferioară
	682,6
	56
	-
	-

	
	
	
	Natural fundamental subproductiv
	5,0
	-
	-
	-

	
	
	
	Parţial derivat
	262,0
	21
	-
	-

	
	
	
	Total derivat de productivitate mijlocie şi inferioară
	18,2
	2
	-
	-

	
	
	
	Artificial de productivitate superioară, mijlocie şi inferioară
	244,3
	20
	-
	-

	
	
	
	Tânăr nedefinit
	14,9
	1
	-
	-

	
	
	
	Clasă regenerare (teren gol)
	2,8
	-
	-
	-

	TOTAL
	1229,8
	100
	-
	1229,8
	100
	-
	-


5. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL-ECONOMICE ŞI ECOLOGICE

ALE PĂDURII ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE
5.1 Stabilirea funcţiilor social-economice şi ecologice ale pădurii

5.1.1 Obiective social-economice şi ecologice

Obiectivele social economice şi ecologice, se exprimă prin natura produselor, respectiv prin serviciile de protecţie şi producţie ori sociale ale pădurii. Ele se definesc cu luarea în considerare a principalelor cerinţe ale deţinătorului pădurii pentru care se întocmeşte acest amenajament.

Ţinând seama de faptul că „Strategia de punere în valoare economică, socială şi ecologică a pădurilor este un atribut al statului” rezultă de aici că şi aceste păduri urmează să fie administrate într-un sistem unitar, vizând valorificarea continuă în folosul generaţiilor actuale şi viitoare a funcţiilor lor ecologice şi social economice. Cu alte cuvinte, cerinţele deţinătorului urmează să fie corelate şi cu necesitatea de a se realiza concomitent gospodărirea lor durabilă.

Pentru satisfacerea cerinţelor respective, pădurile care fac obiectul acestui amenajament urmează să asigure cu prioritate producerea de masă lemnoasă şi eventual alte produse specifice pădurii. Pe de altă parte arboretele situate în condiţii staţionale deosebite urmează să asigure cu prioritate servicii de protecţie.
Obiectivele avute în vedere la reglementarea prin amenajament a modului de gospodărire a acestor păduri s-au detaliat apoi prin stabilirea ţelurilor de producţie şi/sau de protecţie la nivel de unitate de gospodărire (S.U.P. sau U.P.), după cum urmează:

5.1.2. Funcţiile pădurii
Corespunzător obiectivelor social-economice, amenajamentul a stabilit funcţiile pe care trebuie să le îndeplinească pădurile acestei unităţi de protecţie şi producţie.

Repartizarea pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale s-a realizat prin zonarea funcţională ţinând seama de funcţia prioritară.

Astfel, arboretele din U.P. I Sfântu Gheorghe au fost încadrate în:

Grupa I funcţională – păduri cu funcţii speciale de protecţie pe o suprafaţă de 1229,8 ha;

· Subgrupa 1.2 – păduri cu funcţii de protecţie a terenurilor şi solurilor;
      Categoria funcţională 1.2A – pădurile situate pe terenuri cu înclinarea mai mare de  35g(TII) – 6,7 ha;
      Categoria funcţională 1.2H – pădurile situate pe terenuri alunecătoare (TII) – 0,2 ha.
· Subgrupa 1.4 – păduri cu functii de recreere;

                  Categoria funcţională 1.4A – păduri special amenajate în scop recreativ (păduri parc) (TII) – 6,8 ha;

      Categoria funcţională 1.4B – păduri constituite în zone verzi în jurul Municipiului  Sfântu Gheorghe (TIII) – 346,2 ha;

      Categoria funcţională 1.4D – păduri din jurul staţiunii balneoclimaterice Şugaş Băi (TIII) – 111,3 ha;
·   Subgrupa 1.5 – păduri de interes ştiinţific şi de ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier;
           Categoria funcţională 1.5H – pădurile stabilite ca rezervaţii pentru producerea de seminţe forestiere şi conservării genofondului forestier (TII) – 59,9 ha;
           Categoria funcţională 1.5M - pădurile care asigură protecţia speciilor conform actului de declarare a  ROSPA 0082- „Munţii Bodoc- Baraolt” (Legea 5/2000)(TIv) – 698,7 ha.  
Tabel 5.1.2.1
	Grupa, subgrupa şi categoria funcţională
	Suprafaţa

	Cod
	Denumire
	ha
	%

	1.2A
	Grupa I
	6,7
	-

	1.2H
	Grupa I
	0,2
	-

	1.4A
	Grupa I
	6,8
	1

	1.4B
	Grupa I
	346,2
	28

	1.4D
	Grupa I
	111,3
	9

	1.5H
	Grupa I
	59,9
	5

	1.5M
	Grupa I
	698,7
	57

	TOTAL
	1229,8
	100


Tabel 5.1.2.2
	Tipul de categorie funcţională
	Categorii funcţionale
	Ţeluri de gospodărire
	Suprafaţa

	
	
	
	ha
	%

	TII – păduri cu funcţii speciale de protecţie situate în staţiuni cu condiţii grele sub raport ecologic, precum şi arboretele în care nu este posibilă sau admisă recoltarea de masă lemnoasă, împunându-se numai lucrări speciale de conservare
	1.2A
	Ţeluri de conservare
	6,7
	-

	
	1.2H
	Ţeluri de conservare
	0,2
	-

	
	1.4A
	Teluri de conservare
	6,8
	1

	
	1.5H
	Teluri de conservare
	59,9
	5

	Tipul de categorie funcţională
	Categorii funcţionale
	Ţeluri de gospodărire
	Suprafaţa

	
	
	
	ha
	%

	TIII – păduri cu funcţii speciale de protecţie pentru care se admit, în funcţie de panta terenului, tratamente cat mai intensive
	1.4B
	Lemn pentru cherestea
	346,2
	28

	
	1.4D
	Lemn pentru cherestea
	111,3
	9

	TIV – păduri cu funcţii speciale de protecţie pentru care sunt admise, pe lângă gradinărit şi cvasigrădinărit, şi alte tratamente, cu impunerea unor restricţii speciale de aplicare
	1.5M
	Ţeluri de producţie

(lemn pentru cherestea, construcţii,  celuloză)
	698,7
	57

	TOTAL
	-
	-
	1229,8
	100


5.1.3 Subunităţi de producţie şi protecţie constituite

În urma diferenţierii măsurilor de gospodărire în raport cu intensitatea funcţională atribuită s-au constituit la actuala revizuire a amenajamentului următoarele subunităţi de gospodărire:

- SUP A – păduri destinate să producă arbori groşi de calitate superioară care ocupă suprafaţa de 1153,4 ha;
- SUP M – păduri supuse regimului de conservare deosebită, cu o suprafaţă de 13,7 ha;
- SUP K – păduri rezervaţii de seminţe, cu o suprafaţă de 59,9 ha.

Constituirea subunităţilor de gospodărire

    MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE                                       

    *****************************************************************

    *         !                                                     *

    *  S U P  !       U N I T A T I    A M E N A J I S T I C E      *

    *         !                                                     *

    *===============================================================*

    *         !  1V    4V   17A   17C   37 M  37 N  37N   41R   42R *

    *         ! 52N   56V   68V   69V                               *

    *         !-----------------------------------------------------*

    *   10.7HA!   NR. DE UA-uri:             13                     *

    *---------------------------------------------------------------*

    *  A      !  1 A   1 B   1 C   1 D   2 A   2 B   2 C   2 D   2 E*

    *         !  3 A   3 B   3 C   3 D   3 E   4 B   4 C   4 E   4 F*

    *         ! 16 B  16 C  16 D  17 A  17 B  17 C  17 D  17 E  17 F*

    *         ! 18 B  18 D  18 E  18 F  18 G  18 H  18 I  19 A  19 B*

    *         ! 20 C  20 D  26 A  26 B  36 A  36 B  36 C  37 A  37 B*

    *         ! 37 C  37 D  37 E  37 F  37 G  37 H  37 I  37 J  37 K*

    *         ! 37 L  38 A  38 C  38 D  38 E  38 F  38 G  38 H  40 E*

    *         ! 41 A  41 B  42 B  42 C  42 E  42 F  42 G  42 H  43 A*

    *         ! 43 B  43 D  43 E  43 F  43 G  44 A  44 B  44 C  44 D*

    *         ! 44 E  44 F  46 A  46 B  46 C  47 A  47 B  47 C  48 A*

    *         ! 48 C  49 A  49 B  49 C  49 E  50 A  50 B  50 C  51 A*

    *         ! 51 B  51 C  51 D  51 E  52 A  52 B  52 E  53 A  53 B*

    *         ! 53 C  54 A  54 D  54 E  54 G  55 A  55 B  55 C  55 D*

    *         ! 55 E  55 F  55 G  55 H  56 A  56 C  56 D  56 E  56 F*

    *         ! 56 G  56 H  57 A  57 B  57 F  57 G  57 H  57 I  57 J*

    *         ! 57 K  58 A  58 B  58 C  58 D  58 E  58 F  58 G  58 H*

    *         ! 58 I  59 A  59 B  59 C  59 D  59 E  59 F  60 A  60 B*

    *         ! 60 D  60 F  60 H  61    62    67    68 A  68 B  68 C*

    *         ! 68 D  68 E  68 F  68 G  69 A  69 B  69 C  69 D  71  *

    *         ! 78 H  78 I  78 J  79 B  79 G  80                    *

    *         !-----------------------------------------------------*

    * 1153.4HA!   NR. DE UA-uri:            177                     *

    *---------------------------------------------------------------*

    *  K      ! 40 A  42 D  45                                      *

    *         !-----------------------------------------------------*

    *   59.9HA!   NR. DE UA-uri:              3                     *

    *---------------------------------------------------------------*

    *  M      !  3 F  16 G  18 A  42 A  43 C  48 B  52 C            *

    *         !-----------------------------------------------------*

    *   13.7HA!   NR. DE UA-uri:              7                     *

    *---------------------------------------------------------------*

    * TOTAL UP!                                                     *

    * 1237.7HA!   NR. TOTAL DE UA-uri:      200                     *

    *****************************************************************

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor şi ale pădurii
Structura arboretelor şi a fondului de producţie şi protecţie în ansamblul său, atât cea optimă cât şi cea corespunzătoare unor etape intermediare se defineşte prin regim, compoziţie, tratament, exploatabilitate şi ciclu. Schimbarea proprietarului fondului forestier nu a influenţat modificarea bazelor de amenajare.

5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general în care se asigură regenerarea unei păduri defineşte structura pădurii din acest punct de vedere.
Pentru pădurile unităţii de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe se menţine regimul codru, care asigură regenerarea din sămânţă a arboretelor.

5.2.2. Compoziţia ţel
Compoziţia ţel reprezintă asocierea şi proporţia speciilor din cadrul unui arboret care îmbină în orice moment al existenţei lui în modul cel mai favorabil exigenţele ecologice ale pădurii cu cerinţele ecologice, economice şi sociale. Compoziţia ţel se va stabili pentru fiecare arboret.

În vederea realizării obiectivelor economice fixate, arboretele trebuie conduse spre compoziţia optimă astfel încât să obţinem dezideratul de protecţie şi producţie fixat. Compoziţia ţel s-a stabilit pentru fiecare arboret în parte în funcţie de compoziţia actuală, de lucrările propuse şi ţinând seama de tipul de cultură indicat. S-au avut în vedere condiţiile staţionale, funcţiile social-economice ale pădurii şi starea actuală a arboretului existent.

Pentru obţinerea de sortimente valoroase vor fi promovate în continuare speciile de bază care în această unitate de producţie se găsesc în optimul staţional: fagul, gorunul şi stejarul. Pe lângă acestea vor fi introduse şi păstrate speciile care corespund cerinţelor staţionale şi care vor îmbunătăţi arboretele existente sub raportul producţiei şi protecţiei. Dintre ele amintim paltinul de munte, diversele răşinoase, diverse tari (frasin etc), teiul.
Stabilirea compoziţiei ţel pentru fiecare tip de pădure s-a făcut în baza “Normelor tehnice pentru compoziţii, scheme şi tehnologii de regenerare a pădurilor”. Pentru arboretele exploatabile, s-a stabilit compoziţia de regenerare în funcţie de potenţialul staţional, tipul de pădure natural-fundamental, obiectivele urmărite. În cadrul arboretelor neexploatabile s-a stabilit compoziţia ţel la exploatabilitate, ţinându-se seama în primul rând de compoziţia actuală şi de posibilitatea de modificare a acesteia până ce arboretul respectiv ajunge la exploatabilitate.
Compoziţiile ţel pe tipuri de staţiune şi pădure:
Tabel 5.2.2.1
	SUP
	Tip

staţiune
	Tip de

pădure
	Compoziţia ţel
	Supra-

faţa

- ha-
	Suprafaţa pe specii

	
	
	
	
	
	FA
	GO
	ST
	PAM
	DT
	TE

	A
	4.3.3.2
	414.1
	8FA2PAM
	94,4
	75,5
	-
	-
	18,9
	-
	-

	
	4.4.2.0
	411.4
	8FA2PAM
	24,0
	19,2
	-
	-
	4,8
	-
	-

	
	5.1.3.1
	424.1
	8FA2DT
	3,3
	2,6
	-
	-
	-
	0,7
	-

	
	
	515.1
	8GO2DT
	1,9
	-
	1,5
	-
	-
	0,4
	-

	
	
	524.1
	5GO5FA
	1,3
	0,6
	0,7
	-
	-
	-
	-

	
	
	541.2
	5GO5ST
	0,9
	-
	0,5
	0,4
	-
	-
	-

	
	5.1.3.2
	513.1
	8GO2DT
	61,8
	-
	49,4
	-
	-
	12,4
	-

	
	
	523.1
	5GO5FA
	89,4
	44,7
	44,7
	-
	-
	-
	-

	
	5.1.4.2
	512.1
	8GO2DT
	161,1
	-
	128,9
	-
	-
	32,2
	-

	
	
	522.1
	5GO5FA
	291,1
	145,6
	145,5
	-
	-
	-
	-

	
	
	531.4
	4GO3FA3DT
	0,3
	0,1
	0,1
	-
	-
	0,1
	-

	
	5.1.5.2
	511.3
	8GO2DT
	81,0
	-
	64,8
	-
	-
	16,2
	-

	
	
	521.2
	6GO4FA
	3,9
	1,6
	2,3
	-
	-
	-
	-

	
	
	532.3
	6GO2ST1DT1TE
	4,4
	-
	2,6
	0,9
	-
	0,5
	0,4

	
	
	541.1
	5GO5ST
	38,8
	-
	19,4
	19,4
	-
	-
	-

	
	5.1.5.3
	521.1
	9GO1DT
	3,1
	-
	2,8
	-
	-
	0,3
	-

	
	5.2.3.2
	422.1
	8FA2DT
	0,4
	0,3
	-
	-
	-
	0,1
	-

	
	
	428.2
	8FA2PAM
	196,6
	157,3
	-
	-
	39,3
	-
	-

	
	5.2.3.3
	422.1
	8FA2DT
	85,9
	68,7
	-
	-
	-
	17,2
	-

	
	5.2.4.2
	421.2
	8FA2DT
	12,6
	10,1
	-
	-
	-
	2,5
	-

	
	TOTAL
	Ha
	1156,2
	526,3
	463,2
	20,7
	63,0
	82,6
	0,4

	
	
	%
	100
	46
	40
	2
	5
	7
	-


	SUP
	Tip

staţiune
	Tip de

pădure
	Compoziţia ţel
	Supra-

faţa

- ha-
	Suprafaţa pe specii

	
	
	
	
	
	FA
	GO
	ST
	PAM
	DT
	TE

	M
	5.1.4.2
	522.1
	5GO5FA
	0,2
	0,1
	0,1
	-
	-
	-
	-

	
	5.1.3.2
	513.1
	8GO2DT
	6,8
	-
	5,4
	-
	-
	1,4
	-

	
	
	523.1
	5GO5FA
	2,1
	1,0
	1,1
	-
	-
	-
	-

	
	5.1.5.2
	521.2
	6GO4FA
	0,6
	0,2
	0,4
	-
	-
	-
	-

	
	5.2.3.2
	428.2
	8FA2PAM
	4,0
	3,2
	-
	-
	0,8
	-
	-

	
	TOTAL
	Ha
	13,7
	4,5
	7,0
	-
	0,8
	1,4
	-

	
	
	%
	100
	33
	51
	-
	6
	10
	-

	K
	5.1.4.2
	511.3
	8GO2DT
	11,2
	-
	9,0
	-
	-
	2,2
	-

	
	5.1.5.2
	511.3
	8GO2DT
	48,7
	-
	39,0
	-
	-
	9,7
	-

	
	TOTAL
	Ha
	59,9
	-
	48,0
	-
	-
	11,9
	-

	
	
	%
	100
	-
	80
	-
	-
	20
	-

	TOTAL  GENERAL
	Ha
	1229,8
	530,8
	518,2
	20,7
	63,8
	95,9
	-

	
	%
	100
	43
	42
	2
	5
	8
	-


COMPOZIŢIA ACTUALĂ: 36FA 31GO 13CA 12MO 3ST 2PI 1PAM 1DT 1DM
5.2.3. Tratamentul

Avându-se în vedere funcţiile atribuite pădurilor din această unitate, structura corespunzătoare atingerii acestor funcţii este cea relativ plurienă şi plurienă, cu arborete de amestec, de productivitate superioară sau mijlocie, în raport cu bonitatea staţiunilor naturale sau de tip natural, capabile să îndeplinească funcţii multiple.

Tratamentele propuse urmăresc cu precădere evitarea intervenţiilor prin care se dezgoleşte terenul sau prin care nu se asigură permanenţa pădurii şi executarea de către aceasta a funcţiilor atribuite.

Alegerea tratamentelor s-a făcut în conformitate cu normele în vigoare prin care sunt indicate cele mai adecvate lucrări pe formaţii sau grupe de formaţii forestiere.

Pentru SUP A se va aplica tratamentul tăierilor progresive în gorunete, goruneto-făgete, goruneto-stejărete, făgete şi tratamentul tăierilor rase pe parchete mici în pinete, molidişuri şi arborete total derivate pe bază de carpen.
În arboretele care nu fac obiectul recoltării de masă lemnoasă (SUP M) s-au prevăzut numai tăieri de conservare şi tăieri de igienă, prin care se va urmări menţinerea vegetaţiei forestiere.
În cazul rezervaţiilor de seminţe (SUP K) se vor executa doar tăieri de igienă.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea exprimă starea de maximă eficacitate funcţională la care un arboret devine exploatabil în raport cu ţelul de gospodărire urmărit.

Arboretele cu funcţii speciale de protecţie (SUP M, SUP K) excluse de la reglementarea procesului de producţie prin tăieri obişnuite de regenerare vor fi conduse în regim natural prin lucrări de conservare şi tăieri de igienă (SUP K).
În cazul arboretelor din subunitatea de tip „A” vârsta medie a exploatabilităţii tehnice a fost calculată la 110 ani.

Pentru arboretele din SUP M nu se stabileşte vârsta exploatabilităţii.
5.2.5 Ciclul, rotaţia, perioada de amenajare
Ca principală bază de amenajare, ciclul determină mărimea şi structura fondului forestier în raport cu vârsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului s-au luat în considerare formaţiile şi speciile forestiere ce compun pădurea, funcţiile social-economice atribuite arboretelor, vârsta medie a exploatabilităţii şi posibilitatea de creştere a eficienţei funcţionale a arboretelor şi pădurii în ansamblu.

Astfel pentru arboretele din SUP A ciclul este de 110 de ani.
6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ

ŞI MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR

CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

Reglementarea procesului de producţie şi protecţie trebuie să ducă la realizarea structurilor indicate care să permită exercitarea cu continuitate pe termen lung a funcţiilor atribuite arboretelor, apoi asigurarea unei eficacităţi optime a pădurilor din punct de vedere tehnic, economic şi ecologic.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Obiectul reglementării procesului de recoltare a lemnului prin produse principale îl constituie arboretele din SUP A.

Arboretele din SUP M vor fi conduse cu lucrări de conservare.
Arboretele din SUP K vor fi parcurse cu tăieri de igienă.
6.1.1. Reglementarea procesului de producţie la SUP. “A” –codru regulat

Reglementarea procesului de producţie şi protecţie se realizează prin stabilirea posibilităţii şi prin elaborarea planurilor de recoltare şi de cultură.

Prin această reglementare, trebuie să se asigure optimizarea structurii pădurii în raport cu condiţiile ecologice şi cerinţele social-economice, realizarea unui fond de producţie şi protecţie care să permită exercitarea cu continuitate pe termen lung a funcţiilor de producţie şi protecţie şi crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei culturi intense.

6.1.1.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale

Stabilirea posibilităţii se face atât prin intermediul volumelor cât şi prin intermediul suprafeţelor aplicându-se procedee specifice metodei creşterii indicatoare şi metodei claselor de vârstă. Pentru aceasta s-au stabilit mai întâi indicatorii de posibilitate respectivi.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul creşterii indicatoare

S-a stabilit cu ajutorul formulei  P = m ( Ci , în care:

 “Ci” creşterea indicatoare, reprezentând creşterea curentă a unităţii de amenajament calculată în raport cu compoziţia, clasa de producţie şi consistenţele reale ale arboretelor şi cu luarea în consideraţie a unei structuri caracterizate prin clasă de vârstă de întinderi egale;

 “m” este un factor modificator dedus în raport cu volumele de masă lemnoasă exploatabile în primele perioade ale ciclului.

La determinarea acestui indicator s-a luat în considerare atât creşterea indicatoare (Ci) cât şi masa lemnoasă care ar putea fi recoltată în primul deceniu (VD), în primii 20 de ani (VE), în primii 40 de ani (VF) şi în primii 60 de ani (VG), ţinând seama de volumul total al arboretelor exploatabile în intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat şi de perioadele de regenerare adoptate. Aceste volume s-au determinat cu relaţii specifice metodei şi sunt redate în tabelul 6.1.1.1.1.1.

Tot aici s-a calculat şi valoarea  parametrului ,,Q“ care exprimă raportul dintre volumele de masă lemnoasă exploatabile în intervalele de timp considerate şi masa lemnoasă care ar putea  fi necesară pentru recoltarea anuală şi continuă a unei posibilităţi egale cu creşterea indicatoare. Acest parametru are valoare supraunitară, iar posibilitatea este de 4018 m³, factorul modificator m=1,053.
Deoarece valoarea parametrului Q > 1, unitatea de producţie şi protecţie este excedentară în arborete exploatabile, deci P ≥ Ci, iar factorul modificator este supraunitar.
6.1.1.1.1.1. Posibilitatea după procedeul creşterii indicatoare
MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE                                                                                                          

************************************************************************************************************************            

* SPECIA *   FA    !   GO    !   CA    !   MO    !   ST    !   PI    !   PAM   !   DR    !   DT    !   DM    !  TOTAL  *            

*======================================================================================================================*            

* CI     *     1464!      870!      354!      857!       88!       95!       22!       27!       20!       19!     3816*            

* VD     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    69407*            

*  VD1   *     5048!    18818!      455!     1586!     1774!      617!         !      161!         !         !    28459*            

*  VD2   *     9646!    16521!     1039!      851!     5296!      179!         !         !         !         !    33532*            

*  VD3   *    48564!    18300!     5049!         !      603!         !         !         !         !       32!    72548*            

*  VD4   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *            

* VE     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !   111254*            

*  VE1   *     5101!    19112!      464!     1614!     1793!      626!         !      163!         !         !    28873*            

*  VE2   *     9726!    16748!     1071!      865!     5336!      181!         !         !         !         !    33927*            

*  VE3   *    61986!    46675!     9265!         !     1504!         !         !         !       64!       32!   119526*            

*  VF    *    82310!    85723!    12243!     4378!     8801!     6526!         !      166!       64!       32!   200243*            

*  VG    *   102032!    90415!    19371!    33260!     8888!     6818!      824!      168!      216!      634!   262626*            

*  DD1   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    62494*            

*  DD2   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    34934*            

*  DD3   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    47603*            

*  DD4   *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    33666*            

* DM     *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !    33666*            

* Q      *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !      1.4*            

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *            

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *            

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *            

*        *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !         *            

* POSIB. *         !         !         !         !         !         !         !         !         !         !     4018*            

*======================================================================================================================*            

* A : 0.8670 M :   1.053                         !                                                                     *            

*  CICLUL                                        !  110.0 ANI                                                          *            

*  SUPRAFATA TOTALA                              ! 1153.4  HA                                                          *            

*  SUPRAFATA IN GR. I  FUNC.                     ! 1153.4  HA                                                          *            

*  SUPRAFATA IN GR. II  FUNC.(CU TEL 2 SAU 3)    !    0.0  HA                                                          *            

************************************************************************************************************************            

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate după criteriul claselor de vârstă

Acest indicator de posibilitate se poate stabili prin două procedee şi anume: unul deductiv şi celălalt inductiv (analitic).

a.Procedeul deductiv.

Stabilirea indicatorului de posibilitate se face parcurgând următoarele etape:

- analiza structurii claselor de vârstă;

- constituirea suprafeţelor periodice;

- încadrarea arboretelor în suprafeţe periodice în funcţie de urgenţele de regenerare;

- determinarea indicatorului de posibilitate.

Structura arboretelor pe clase de vârstă este prezentată în tabelul 6.1.1.1.2.1.
Tabelul 6.1.1.1.2.1

	Specificări


	Clase de vârstă
	Clasa de vârstă normală

-ha-

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI şi peste
	Total
	

	Suprafaţa 

-ha-
	117,7
	135,3
	224,2
	74,3
	142,5
	459,4
	1153,4
	209,7

	%
	10
	12
	20
	7
	12
	39
	100
	-


Din tabelul anterior se observă dezechilibrul existent în rândul acestora, în sensul că arboretele din clasele 3 şi 6 prezintă excedent de suprafaţă, comparativ cu clasa de vârstă normală , iar clasele 1,2,4 şi 5 prezintă deficit.
Mărimea suprafeţelor periodice s-a stabilit în raport cu ciclul de producţie (110 de ani), şi au rezultat 5 suprafeţe, primele 4 de 20 de ani fiecare şi ultima de 30 ani.
În tabelul 6.1.1.1.2.2. sunt prezentate toate cele 5 suprafeţe periodice cu suprafaţa reală şi diferenţa faţă de suprafaţa periodică normală. La constituirea suprafeţelor s-a avut în vedere asigurarea continuităţii producţiei.
În continuare s-a trecut la calculul propriu-zis al indicatorului de posibilitate cu ajutorul formulei:
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4471 m³  (procedeul deductiv)

Vi – volumul arboretelor cu perioadă de regenerare de 30 ani, neparcurse cu tăieri, majorat cu ½ din creşterea lor pe deceniu; i = 1- m;

Vk – volumul arboretelor cu perioadă de regenerare de 20 ani neparcurse cu tăieri, majorat cu ½ din creşterea pe deceniu; k = 1 – m'
Vj –volumul arboretelor parcurse cu tăieri şi al celor de refăcut majorat cu ½ din creşterea  lor pe deceniu; j = 1 – m”
m, m', m” – numărul arboretelor din categoriile respective.

nj – numărul de ani considerat ca optim pentru exploatarea şi regenerarea arboretelor parcurse cu tăieri şi a celor de refăcut respectând restricţia 10 ≤ nj < n, în care n este numărul anilor perioadei de regenerare a arboretului considerat.

Prezentare recapitulativă a calculului posibilităţii de produse principale.

 ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE ŞI STABILIREA                                                                                        Ciclul :  110 ani
POSIBILITĂŢII DUPĂ CRITERIUL CLASELOR DE VÂRSTĂ                                                                                           Perioada I:   20 ani

SITUAŢIE RECAPITULATIVĂ -                                                                                                                                            S.p. normal:  209,7 ha














                Tabel 6.1.1.1.2.2.

	Clasa

de

vârstă
	Situaţia la 01.01.2014
	SUPRAFAŢA PERIODICĂ I
	SUPRAFAŢA PERIODICĂ a-II-a
	SUPRAFAŢA PERIODICĂ

	
	Supra-

faţa

(ha)
	Volum

(m3)
	Creşte-rea

curentă

(m3)
	Supra-

faţa

(ha)
	Volum inclusiv creşterea producţiei

totale pe 5 ani  (m³)
	Supra-

faţa

(ha)
	VOLUM
	III
	IV
	V
	VI

	
	
	
	
	
	Vi
	Vk
	Vj
	
	Actual

(m³)
	Creş-terea

curen-tă pe 20 ani
	Total
	Supra-faţa

(ha)
	Supra

-faţa

(ha)
	Supra-faţa

(ha)
	Supra-faţa

(ha)

	
	
	
	
	
	
	
	Vj’
	Vj”
	
	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	I
	117,7
	1237
	329
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	117,7
	-

	II
	135,3
	24409
	1448
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	135,3
	-

	III
	224,2
	61750
	2282
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	  -
	  -
	  -
	-
	186,8
	37,4
	-

	IV
	74,3
	23365
	554
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	49,6
	24,7
	-
	-

	V
	142,5
	39189
	493
	6,1
	-
	-
	-
	2274
	-
	-
	-
	-
	136,4
	-
	-
	-

	VI
	280,4
	92837
	930
	45,3
	-
	10091
	-
	4105
	210,8
	61100
	12200
	73300
	24,3
	-
	-
	-

	VII
	179,0
	42730
	311
	178,4
	-
	10771
	10884
	22462
	0,6
	  170
	   30
	   200
	-
	-
	-
	-

	VIII
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total
	1153,4
	285517
	6347
	229,8
	-
	20862
	10884
	28841
	211,4
	61270
	12230
	73500
	210,3
	211,5
	290,4
	-

	Normal
	209,7
	
	209,7
	
	209,7
	209,7
	314,6
	-

	Diferenţe +
	+20,1
	
	+1,7
	
	+0,6
	+1,8
	-24,2
	-

	Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv:   P2’ = Vi/30+Vk/20+Vj’/20+Vj”/10 = 20862 /20+10884/20+28841/10 = 4471 m3



P. deductiv = 4471 m3
P. inductiv = 4382 m3;  PC indicatoare = 4018 m3

b. Procedeul inductiv.

Aplicând procedeul inductiv bazat pe însumarea volumului posibil de extras în primul deceniu, pe baza unor indici de recoltare (exprimaţi procentual), pentru fiecare arboret exploatabil în parte stabiliţi în funcţie de mărimea perioadei de regenerare, a periodicităţii şi a numărului necesar de intervenţii, mărimii parchetelor precum şi a restricţiilor impuse de succesiunea tăierilor a rezultat P = 4382 m3.

Calculul procedeului inductiv

Tabel 6.1.1.1.2.3

	U.a.
	Supra-faţa,

ha
	Volum + 5 creşteri, mc
	Urgenţa de regene-rare
	Consis-tenţă arboret
	Suprafaţa ocupată de seminţiş
	PRM
	Nr. de intervenţii
	Felul tăierii
	Volum de extras, mc

	
	
	
	
	
	
	
	Total
	Din care în deceniu
	
	

	1B
	10,6
	2174
	26
	0,5
	0,6
	10
	2
	2
	Tăieri progresive

(Punere în lumină+Racordare)
	2174

	2A
	12,2
	3011
	31
	0,7
	0,1
	20
	3
	1
	Tăieri progresive 

(Însămânţare)
	903

	2B
	5,7
	1277
	31
	0,7
	0,1
	20
	3
	2
	Tăieri progresive 

(Însămânţare+Punere în lumină)
	766

	3A
	2,4
	483
	26
	0,6
	0,1
	20
	2
	1
	Tăieri progresive

(Punere în lumină)
	217

	3E
	2,7
	672
	31
	0,8
	0,1
	20
	3
	1
	Tăieri progresive 

(Însămânţare)
	222

	16B
	2,7
	727
	26
	0,6
	0,3
	10
	2
	2
	Tăieri progresive

(Punere în lumină+Racordare)
	727

	16C
	5,6
	1489
	26
	0,6
	0,4
	10
	2
	2
	Tăieri progresive

(Punere în lumină+Racordare)
	1489

	17A
	5,2
	1974
	34
	0,7
	0,7
	20
	3
	2
	Tăieri progresive 

(Însămânţare+Punere în lumină)
	1184

	17B
	4,9
	1540
	26
	0,6
	0,8
	10
	1
	1
	Tăieri progresive

(Racordare)
	1540

	17E
	4,0
	1511
	34
	0,7
	0,7
	20
	3
	2
	Tăieri progresive 

(Însămânţare+Punere în lumină)
	907

	18G
	3,1
	1753
	31
	0,8
	-
	10
	1
	1
	Tăieri rase


	1753

	19A
	16,2
	5230
	26
	0,6
	0,5
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	5230

	26A
	6,1
	1898
	34
	0,7
	0,4
	20
	2
	1
	Tăieri progresive

(Punere în lumină)
	759

	26B
	1,5
	131
	26
	0,3
	0,5
	10
	1
	1
	Tăieri progresive

(Racordare)
	131

	36B
	1,1
	364
	31
	0,7
	0,1
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	109

	37A
	2,0
	799
	31
	0,8
	-
	10
	1
	1
	Tăieri rase


	799

	38E
	1,3
	397
	26
	0,6
	0,3
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	397

	42C
	3,5
	732
	27
	0,6
	0,1
	20
	2
	1
	Tăieri progresive

(Punere în lumină)
	293

	42E
	1,1
	236
	27
	0,6
	0,1
	20
	2
	1
	Tăieri progresive

(Punere în lumină)
	94

	42F
	4,2
	1323
	31
	0,7
	-
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	397

	42G
	0,6
	155
	31
	0,7
	-
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	46

	42H
	3,9
	1490
	31
	0,8
	-
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	448

	43A
	18,7
	4788
	26
	0,6
	0,8
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	4788

	43G
	3,0
	521
	28
	0,7
	-
	10
	1
	1
	Tăieri rase


	521

	44B
	14,7
	3476
	26
	0,5
	0,1
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	3476

	46A
	0,9
	289
	27
	0,6
	-
	20
	2
	1
	Tăieri progresive

(Punere în lumină)
	116

	46C
	2,9
	838
	32
	0,8
	0,2
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	251

	47A
	15,8
	5489
	31
	0,8
	-
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	3019

	47B
	2,5
	890
	31
	0,8
	-
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	294

	49A
	7,0
	1034
	26
	0,4
	0,1
	10
	1
	1
	Tăieri progresive 

(Racordare)
	1034

	50A
	2,6
	394
	26
	0,4
	0,9
	10
	1
	1
	Tăieri progresive 

(Racordare)
	394

	50C
	4,0
	846
	26
	0,5
	0,6
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	846

	51C
	3,2
	481
	26
	0,4
	0,7
	10
	1
	1
	Tăieri progresive 

(Racordare)
	481

	51D
	1,8
	476
	26
	0,6
	0,4
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	476

	51E
	0,4
	90
	27
	0,6
	0,4
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	90

	56C
	11,5
	2819
	26
	0,6
	0,2
	20
	2
	1
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină)
	1268

	58B
	7,8
	2486
	33
	0,7
	0,1
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	746

	58G
	1,1
	388
	32
	0,8
	0,1
	20
	3
	1
	Tăieri progresive

(Însămânţare)
	128

	59D
	4,6
	682
	26
	0,3
	0,5
	10
	1
	1
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	682

	60A
	2,3
	664
	26
	0,6
	0,4
	20
	2
	1
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină)
	266

	60B
	9,2
	1320
	26
	0,4
	0,4
	10
	1
	1
	Tăieri progresive 

(Racordare)
	1320

	60D
	1,2
	346
	26
	0,6
	0,3
	20
	2
	1
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină)
	138

	60H
	3,7
	568
	26
	0,4
	0,4
	10
	1
	1
	Tăieri progresive 

(Racordare)
	568

	62
	10,3
	2336
	26
	0,6
	0,3
	10
	2
	2
	Tăieri progresive 

(Punere în lumină+Racordare)
	2336

	Total
	229,8
	  60587
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 43823


Posibilitatea anuală = 4382 m³

6.1.1.2. Adoptarea posibilităţii

Indicatorii de posibilitate determinaţi prin cele două procedee nu au valori apropiate. Astfel, în cazul creşterii indicatoare a rezultat un indicator de posibilitate de 4018 m³/an, iar prin intermediul claselor de vârstă procedeul deductiv, de 4471 m³/an. Prin intermediul claselor de vârstă procedeul inductiv a rezultat posibilitatea de 4382 m³/an.
Indicatorul de posibilitate rezultat prin procedeul creşterii indicatoare este un indiciu asupra a ceea ce vor putea da pădurile în viitor.

S-a adoptat ca posibilitate volumul rezultat prin procedeul creşterii indicatoare, de 4018 m³/an, adoptarea lui fiind determinată de starea actuală a pădurilor, de perioadele de regenerare stabilite, precum şi de starea seminţişului.

Posibilitatea a fost supusă Conferinţei a II-a de amenajare şi adoptată.

Tabel 6.1.1.2.1

	Metode de calcul

	PRIN INTERMEDIUL

CREŞTERII  INDICATOARE
	DUPĂ CRITERIUL

CLASELOR  DE  VÂRSTĂ

	Elemente de calcul
	Valori
	Elemente de calcul
	Valori

	Ci (m3)
	3816
	S. P. normală (ha)
	209,7

	Vd/10 (m3)
	6941
	Perioada I (ani)
	20

	Ve/20 (m3)
	5563
	S.P. I (ha)
	229,8

	Vf/40 (m3)
	5006
	Perioada II (ani)
	20

	Vg/60 (m3)
	4377
	S.P. II (ha)
	211,4

	Q
	1,4
	Volumul arboretelor exploatabile (m3/ha)
	290

	mI
	1,053
	P. inductiv (m3)
	4382

	q
	-
	P. deductiv (m3)
	4471

	P1 = 4018 m3/an
	P2 = 4382 m3/an

	Posibilitatea adoptată  = 4018 m3  /an


Posibilitatea anuală








Tabel 6.1.1.2.2

	Anul amenajării
	Posibilitatea (m3/an)
	Recoltată

 anterior (m3/ha)

	
	Calculată
	Adoptată
	

	
	După Ci
	După clase de vârstă
	
	

	
	
	Inductiv
	Deductiv
	
	

	2013
	4018
	4382
	4471
	4018
	-


6.1.1.3. Recoltarea posibilităţii

Planificarea producţiei pentru următorii 10 ani este prezentată în tabelul 12.1.1.1. “Evidenţa arboretelor din care se recoltează posibilitatea decenală de produse principale”.

În tabel sunt redate arboretele exploatabile cu suprafeţele şi volumele pe categorii de urgenţă, ce se vor parcurge cu tăieri de regenerare în deceniul I. Volumul de extras din aceste arborete este de 40180 m3, deci posibilitatea de recoltat anual va fi de 4018 m3.

Indicele de recoltare la produse principale va fi de 3,48 m3/an/ha.

În vederea recoltării posibilităţii de produse principale se vor executa tăieri progresive pe 97% şi rase în parchete mici pe 3% din suprafaţă.
În tabelul 6.1.1.3.1. redăm situaţia arboretelor exploatabile pe urgenţe din care se recoltează masă lemnoasă.











Tabel 6.1.1.3.1
	Urgenţa


	Arborete încadrate în planul decenal de recoltare a produselor principale 

	
	u.a.
	Suprafaţa

-ha-
	Volum total

-m3 -
	Volum de extras

-m3-

	26
	1B;3A;16B;16C;17B;19A;26B; 38E;43A;44B;49A;50A;50C;51C; 51D;56C;59D;60A;60B;60D; 60H;62
	140,0
	32401
	28366

	27
	42C;42E;46A;51E
	5,9
	1347
	572

	28
	43G
	3,0
	521
	521

	31
	2A;2B;3E;18G;36B;37A;42F;42G;42H;47A;47B
	53,8
	17223
	6999

	32
	46C;58G
	4,0
	1226
	379

	33
	58B
	7,8
	2486
	788

	34
	17A;17E;26A;
	15,3
	5383
	2555

	TOTAL
	229,8
	60587
	40180


Din totalul lucrărilor cu tăieri progresive de 221,7 ha, pe 60,5 ha se vor executa în deceniu tăierea progresive de însămânânţare, pe 33,7 ha se vor executa tăieri progresive de punere în lumină, iar pe 31,8 ha se vor executa tăieri progresive de racordare. În deceniul de aplicare vor mai fi executate şi câte două intervenţii în deceniu şi anume tăieri progresive de însămânţare şi punere în lumină pe 9,2 ha şi tăieri progresive de punere în lumină plus racordare pe 86,5 ha. În u.a 2A, 2B, 3E, 36B, 42F, 42G, 42H, 46C, 47A, 47B, 58B, 58G unde există arborete compuse din gorun, goruneto-făgete şi goruneto-stejărete, fără seminţiş utilizabil sau doar pe 0,1S din suprafaţă cu seminţiş utilizabil, cu consistenţe cuprinse între 0,7 – 0,8, vârste 110 ani – 140 ani se va executa în deceniu o tăiere progresivă de însămânţare prin care se va urmări crearea condiţiilor de instalare a seminţişului utilizabil sau de dezvoltare a celui existent deja.
În u.a 19A, 26A, 42C, 42E, 46A, 60A, 60D, pe 33,7 ha se va executa o tăiere progresivă de punere în lumină în arborete compuse din fag, goruneto-făgete şi gorunete, având consistenţe cuprinse între 0,6 – 0,7 , vârste între 130 ani – 150 ani, iar seminţiş natural instalat pe 0,1 – 0,5S. Prin această intervenţie se urmăreşte crearea condiţiilor favorabile de dezvoltare a seminţişului instalat deja şi crearea condiţiilor favorabile de instalare în continuare a seminţişului natural.

În u.a 26B, 49A, 50A, 51C, 59D, 60B şi 60H, pe 31,8 ha va fi executată o tăiere progresivă de racordare în acest deceniu în arborete compuse din fag, goruneto-făgete şi gorunete, având vârste cuprinse între 140 ani – 150 ani, consistenţe cuprinse între 0,3 – 0,4 şi seminţiş utilizabil instalat pe 0,4 – 0,5S. Prin această intervenţie se va lichida arboretul bătrân creându-se condiţii favorabile de dezvoltare a seminţişului natural existent deja şi instalarea în continuare a seminţişului natural.
Pe 9,2 ha, în u.a 17A, 17E, unde sunt goruneto-făgete având consistenţa 0,7, vârste de 160 ani şi seminţiş foarte mult instalat deja şi anume pe 0,7S, vor fi executate două intervenţii în deceniu, una de însămânţare şi una de punere în lumină, prin care se urmăreşte crearea condiţiilor favorabile de instalare a seminţişului natural acolo unde nu s-a instalat deja şi crearea condiţiilor favorabile de dezvoltare a seminţişului natural deja instalat.
Pe 86,5 ha vor fi executate în deceniu două intervenţii şi anume una de punere în lumină şi următoarea de racordare, respectiv în u.a 1B, 16B, 16C, 17B, 38E, 43A, 44B, 50C, 51D, 51E, 56C şi 62. Arboretele sunt compuse din fag, gorun, goruneto-făgete şi goruneto-stejărete, având vârste cuprinse între 110 ani – 160 ani, consistenţe între 0,5 – 0,6 şi seminţiş natural instalat deja pe 0,3 – 0,8S.

Prin aceste intervenţii se va urmări crearea condiţiilor favorabile de dezvoltare a seminţişului natural existent deja precum şi de instalare în continuare a seminţişului natural din speciile de valoare silviculturală şi economică.
Prin aceste intervenţii şi anume prin tăierile progresive se va extrage un volum de 37107 m3, respectiv 93% din totalul masei lemnoase pe deceniu 
Tăierile rase vor fi execuatate pe 8,1 ha în u.a 18G, 37A şi 43G, unde avem arborete compuse din molidişuri, pinete (pin silvestru şi pin negru) şi arborete total derivate cu carpen, având consistenţe cuprinse între 0,7 – 0,8, vârste cuprinse între 95 ani – 110 ani, fără a exista seminţiş natural instalat. Prin această tăiere se va extrage un volum de 3073 m3 pe deceniu, respectiv 3% din totalul masei lemnoase.
Posibilitatea pe tratamente, suprafeţe şi specii se prezintă în tabelul 6.1.1.3.2
Tabel 6.1.1.3.2
	Tratamentul
	Suprafaţa de parcurs

-ha -
	Volmul de extras

-m3-
	Posibilitatea pe specii

-m3-

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	FA
	GO
	CA
	MO
	ST
	PI (DR)

	Tăieri Progresive
	221,7
	22,2
	37107
	3711
	905
	2442
	14
	-
	344
	6

	Tăieri Rase
	8,1
	0,8
	3073
	307
	11
	9
	43
	164
	-
	80


	Total
	229,8
	23,0
	40180
	4018
	916
	2451
	57
	164
	344
	86


6.1.1.4. Prognoza posibilităţii











Tabel 6.1.1.4.1

	Actuala amenajare
	După 10 ani
	După 20 de ani
	După 30 de ani

	Elemente
	Valori
	Elemente
	Valori
	Elemente
	Valori
	Elemente
	Valori

	VD
	69407
	(VE-10P1)/10
	7107
	(VF-10P1-10P2)/20
	6095
	(VF-10P1-10P2-10P3-)/10
	8674

	VE
	111254
	(VF-10P1)/30
	5335
	(VG-10P1-10P2)/40
	4607
	(VG-10P1-10P2-10P3-)/30
	4871

	VF
	200243
	(VG-10P1)/50
	4449
	-
	-
	-
	-

	VG
	262626
	Ci
	3816
	Ci
	3816
	Ci
	3816

	Q
	1,4
	Q
	-
	Q
	-
	Q
	-

	m
	1,053
	M
	1,000
	m
	1,000
	m
	1,000

	P1
	4018
	P2
	3816
	P3
	3816
	P4
	3816


    6.2. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu funcţii speciale de protecţie

6.2.1 Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul II de categorii funcţionale

Pădurile supuse regimului de conservare au fost încadrate în două subunităţi de gospodărire şi anume:

· SUP. M – păduri supuse regimului de conservare deosebită – 6,7 ha;

· SUP K – păduri rezervaţii de seminţe …………………….. – 59,9 ha.

Arboretele din SUP. M au fost încadrate în următoarele categorii funcţionale:
· 1.2A – Păduri situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35 grade (TII)……..6,7 ha;

· 1.2H – Păduri situate pe terenuri alunecătoare (TII)……………………………0,2 ha;

· 1.4A – Păduri special amenajate în scop recreativ (păduri parc) (TII)…………6,8 ha;
Arboretele din SUP K au fost încadrate într-o singură categorie funcţională, respectiv 1.5H – Păduri stabilite ca rezervaţii pentru producerea de seminţe forestiere şi conservarea genofondului forestier (TII)……………………………………………………………………………..……59,9 ha.
În aceste arborete nu este posibilă sau admisă recoltarea de masă lemnoasă prin tăieri de produse principale. Cu toate acestea, ele nu rămân în afara procesului de bioprotecţie, în ele urmând a se efectua tăieri de conservare, de igienă şi/sau de produse accidentale.
	SUP
	Suprafaţa

-ha -
	Volmul

- m3 -
	Volumul anual de recoltat pe specii

- m3 -

	
	Totală
	Anuală
	La mijlocul deceniului
	De extras inclusiv igienă
	Anual
	FA
	PI
	GO
	CA

	M
	12,0
	1,2
	4972
	821
	82
	11
	64
	2
	5

	TOTAL
	12,0
	1,2
	4972
	821
	82
	11
	64
	2
	5


6.3. Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor

Suprafeţele ce se vor parcurge cu lucrări de îngrijire a arboretelor precum şi volumele ce se vor extrage în urma acestor lucrări sunt evidenţiate pe unităţi amenajistice.

Analiza arboretelor în care se vor executa lucrări de îngrijire s-a făcut în funcţie de compoziţia actuală, vârstă, consistenţă şi starea sanitară pentru fiecare u.a. în parte.

Prin executarea lucrărilor de îngrijire se va urmări atât creşterea eficacităţii funcţionale a arboretelor cât şi creşterea producţiei de lemn. Pentru arboretele din această unitate de producţie se va urmări:

· creşterea gradului de stabilitate şi rezistenţă a arboretelor la acţiunea agresivă a factorilor externi şi interni destabilizatori;

· păstrarea şi ameliorarea stării de sănătate a arboretelor şi pădurii în ansamblul său;

· asigurarea calităţii factorilor de mediu (apei, aerului, solului);

· creşterea productivităţii arboretelor şi a pădurii;

· îmbunătăţirea calităţii producţiei de lemn;

· mărirea capacităţii de fructificare a arborilor şi ameliorarea condiţiilor de regenerare;

· recoltarea biomasei lemnoase în vederea valorificării ei, care altfel prin eliminarea naturală s-ar recicla în cadrul ecosistemelor forestiere respective;

Dezideratele urmărite se vor realiza prin:

· menţinerea şi formarea unor arborete de amestec;

· promovarea în măsură cât mai mare a exemplarelor valoroase de diferite specii;

· menţinerea într-o anumită proporţie a speciilor amelioratoare de sol şi ajutătoare;

· optimizarea consistenţei în toate stadiile de dezvoltare, reducerea corespunzătoare a densităţii în vederea formării de arbori cu indici de zvelteţe subunitari;

· îmbunătăţirea stării de sănătate a arboretelor prin extragerea arborilor uscaţi şi în curs de uscare;

· formarea de structuri diversificate vertical, pluriene şi relativ pluriene, de stabilitate ridicată;

Prin degajări se va acţiona asupra speciilor copleşitoare (carpen, salcie căprească, plop tremurător), precum şi asupra exemplarelor vătămate.

Răriturile vor avea un puternic caracter selectiv sub raportul conformaţiei arborilor. Intervenţiile vor fi mai puternice în arborete sub 50 ani şi mai slabe în celelalte.

În ceea ce priveşte procentele de extras prin rărituri acestea s-au stabilit cu ajutorul Normelor tehnice. S-a ţinut cont şi de recomandările Conferinţei a II-a de amenajare.

Tăierile de igienă indiferent de suprafaţa luată în considerare la calculul volumelor de extras se fac pe toată suprafaţa.

Organele care aplică amenajamentul au obligaţia de a urmări şi interveni cu lucrări de îngrijire şi în arboretele necuprinse în acest plan, dar care în cursul deceniului realizează condiţia de a fi parcurse. Posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafaţă, volumul de extras este orientativ.

Se vor executa tăierile de igienă în conformitate cu cerinţele pădurii din acel moment. Indicele de recoltare la produse secundare va fi de 1,10 m³/an/ha.
Tabel 6.3.1
	Specificări
	Tipul

funcţional
	Suprafaţa

-ha-
	Volum

-m³-
	Volum anual pe specii

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	FA
	GO
	CA
	MO
	ST
	PI
	PAM
	DR
	DT
	DM

	Degajări
	III-IV
	33,7
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	TOTAL
	33,7
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Curățiri


	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-IV
	66,0
	6,6
	167
	17
	6
	2
	1
	1
	1
	2
	1
	-
	-
	3

	
	TOTAL
	66,0
	6,6
	167
	17
	6
	2
	1
	1
	1
	2
	1
	-
	-
	3

	Rărituri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-IV
	436,1
	43,6
	13265
	1327
	366
	43
	149
	652
	2
	52
	8
	24
	14
	17

	
	TOTAL
	436,1
	43,6
	13265
	1327
	366
	43
	149
	652
	2
	52
	8
	24
	14
	17

	Produse secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III-IV
	502,1
	50,2
	13432
	1344
	372
	45
	150
	653
	3
	54
	9
	24
	14
	20

	
	TOTAL
	502,1
	50,2
	13432
	1344
	372
	45
	150
	653
	3
	54
	9
	24
	14
	20

	Tăieri de igienă
	TOTAL
	486,3
	486,3
	4853
	485
	172
	183
	98
	7
	9
	11
	-
	-
	4
	1


6.4. Volumul de masă lemnoasă posibil de recoltat (produse principale+conservare+ produse secundare)

Tabel 6.4.1
	Specificări
	Tipul

Funcţio--nal
	Suprafaţa

-ha-
	Volum

-m³-
	Volum anual pe specii

-m³-

	
	
	Totală
	Anua-lă
	Total
	Anual
	FA
	GO
	CA
	MO
	ST
	PI
	PAM
	DR
	DT
	DM

	Produse principale
	III-IV
	229,8
	23,0
	40180
	4018
	916
	2451
	57
	164
	344
	86
	-
	-
	-
	-

	Tăieri de conservare
	II
	12,0
	1,2
	821
	82
	11
	2
	5
	-
	-
	64
	-
	-
	-
	-

	Produse secundare
	III-IV
	502,1
	50,2
	13432
	1344
	372
	45
	150
	653
	3
	54
	9
	24
	14
	20

	TOTAL
	II
	12,0
	1,2
	821
	82
	11
	2
	5
	-
	-
	64
	-
	-
	-
	-

	
	III-IV
	731,9
	73,2
	53612
	5362
	1288
	2496
	207
	817
	347
	140
	9
	24
	14
	20

	
	Total
	743,9
	74,4
	54433
	5444
	1299
	2498
	212
	817
	347
	204
	9
	24
	14
	20

	Tăieri de igienă
	-
	486,3
	486,3
	4853
	485
	172
	183
	98
	7
	9
	11
	-
	-
	4
	1

	Total general
	1230,2
	560,7
	59286
	5929
	1471
	2681
	310
	824
	356
	215
	9
	24
	18
	21


Pentru această unitate a rezultat un indice total de recoltare de 4,8 m³/an/ha iar creşterea curentă totală este de 5,3 m³/an/ha. Rezultă de aici că există un indice de acumulare de 0,5 m³/ an/ ha.
6.5. Lucrări de ajutorare a regenerărilor naturale şi de împădurire

În partea a II-a a prezentului studiu intitulată “Planuri de amenajament” este prezentat la capitolul 12.3. “ Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire”. Sunt prezentate unităţile amenajistice în care vor fi executate lucrări de regenerare cu suprafaţa totală, suprafaţa efectivă împădurită pe specii, formule de împădurire, compoziţia ţel şi tipul de staţiune şi de pădure.

Lucrările de împădurire vor fi executate în suprafeţe parcurse anterior cu tăieri rase, neregenerate, în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare (tăieri progresive, tăieri de conservare, tăieri rase la molid şi pin, în suprafeţe propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor necorespunzătoare (substituiri) în arboretele tinere existente şi în arboretele ce vor fi nou create. 
În total s-au propus lucrări de regenerare pe 52,0 ha fiind necesar 260,0 mii bucăţi puieţi.
În tabelul următor se prezintă toate categoriile de lucrări de ajutorare şi îngrijire a regenerărilor naturale, precum şi lucrările de împădurire ce vor fi executate în această unitate de producţie şi protecţie:




Tabel. 6.5.1
	Simbol
	Categoria de lucrări
	Suprafaţa

-ha-

	A.
	LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAEA REGENERĂRII NATURALE
	24,8

	A.1.
	Lucrări de ajutorarea regenerării naturale
	5,1

	A.1.4.
	Mobilizarea solului
	5,1

	A.2.
	Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	19,7

	A.2.1.
	Receparea seminţişurilor sau tinereturilor vătămate
	19,7

	B.
	LUCRĂRI  DE  REGENERARE
	40,1

	B.1.
	Împăduriri în terenuri goale din fondul forestier
	2,8

	B.1.4.
	Împăduriri în terenuri parcurse anterior cu tăieri rase, neregenerate
	2,8

	B.2.
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	34,3

	B.2.3.
	Împăduriri după tăieri progresive
	27,6

	B.2.5.
	Împăduriri după tăieri de conservare
	1,6

	B.2.7.
	Împăduriri după tăieri rase la molid şi pin
	5,1

	B.3
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a arboretelor necorespunzătoare
	3,0

	B.3.1
	Împăduriri după înlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
	3,0

	Simbol
	Categoria de lucrări
	Suprafaţa

-ha-

	C.
	COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV
	11,9

	C.1
	Completări în arboretele tinere existente
	3,9

	C.2.
	Completări în arboretele nou create
	8,0

	D.
	ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE
	272,7

	D.1.
	Îngrijirea culturilor tinere existente
	12,7

	D.2.
	Îngrijirea culturilor tinere nou create
	260,0


6.6. Refacerea arboretelor slab productive şi substituirea celor  cu compoziţii necorespunzătoare
În cuprinsul unităţii de producţie I Sfântu Gheorghe există 30,6 ha arborete slab productive.
În tabelul 6.6.1 este prezentată situaţia arboretelor slab productive şi modul prin care vor fi refăcute. Se observă că în deceniul I vor fi refăcute prin tăieri progresive de racordare 1,5 ha, prin tăieri progresive de punere în lumină 3,5 ha, iar prin tăieri rase în deceniu I 3,0 ha. Prin tăieri progresive în deceniul II vor fi refăcute 7,3 ha, iar prin tăieri rase în deceniul II 5,4 ha.
Tabel 6.6.1

	Caracterul natural al tipului de pădure
	Supra-faţa

- ha -
	Arborete din tipul III – IV de categorii funcţionale
	Arborete de tip II
	Tăieri

de

igienă

	
	
	Tăieri progresive
	Tăieri rase
	Tăieri de îngrijire
	Tăieri de conservare
	

	
	
	Dec I
	Dec II
	Dec I
	Dec II
	Rărituri
	
	

	Natural fundamental de productivitate inferioară 
	5,5
	-
	4,2
	-
	-
	-
	-
	1,3

	Natural fundamental subproductiv
	5,0
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total derivat de productivitate mijlocie
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,4

	Total derivat de productivitate inferioară
	14,8
	-
	3,1
	3,0
	5,4
	3,3
	-
	-

	Artificial de productivitate inferioară
	1,9
	-
	-
	-
	-
	1,9
	-
	-

	TOTAL
	30,6
	5,0
	7,3
	3,0
	5,4
	5,2
	-
	4,7


6.7. Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori











Tabel 6.7.1
	Natura şi

gradul de afectare
	Suprafaţa

-ha-
	Lucrări prevăzute - ha -
	Total

	
	
	Tăieri progresive
	Tăieri rase
	Tăieri de conservare
	Rărituri
	Tăieri de igienă
	Completări
	

	Alunecare slabă-puternică
	7,3
	2,7
	-
	1,0
	1,9
	1,5
	0,2
	7,3

	Rocă la suprafaţă/0,1S
	2,1
	-
	-
	2,1
	-
	-
	-
	2,1

	Tulpini nesănătoase

10%-70%
	488,3
	107,9
	3,0
	4,2
	30,0
	343,2
	-
	488,3

	Uscare slabă-puternică
	64,4
	23,0
	2,0
	-
	7,6
	31,8
	-
	64,4

	Doborâturi izolate
	56,4
	4,6
	-
	-
	29,8
	22,0
	-
	56,4

	Rupturi izolate
	60,1
	-
	-
	-
	60,1
	-
	-
	60,1

	TOTAL
	678,6
	138,2
	5,0
	7,3
	129,4
	398,5
	0,2
	678,6


Arboretele afectate de factori destabilizatori au suprafeţe relativ mari (tulpini nesănătoase pe 10-70%) – 488,3 ha, mai putin uscare slabă şi mijlocie – 64,4 ha, doborâturi izolate – 56,4 ha şi rupturi izolate – 60,1 ha. Arboretele care au provenienţa din lăstari prezintă tulpini nesănătoase, însă în acest deceniu ele vor fi parcurse cu tăieri progresive – 107,9 ha, tăieri rase 3,0 ha, tăieri de conservare – 4,2 ha, rărituri – 30,0 ha şi tăieri de igienă – 343,2 ha, astfel încât la finalul deceniului starea de sănătate a fondului forestier în general va fi bună. Ceilalţi factori destabilizatori au un grad de vătămare slab şi nu afectează integritatea fondului forestier.
Factorii limitative care se manifestă cu grade reduse nu fac necesară adoptarea de măsuri speciale de gospodărire, astfel că lucrările prevăzute sunt cele normale pentru stadiul de dezvoltare al arboretelor respective.
7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR 
PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI

7.1. Producţia cinegetică

Teritoriul unităţii de protecţie şi productie I Sfântu Gheorghe face parte din două fonduri de vânătoare respectiv F.V. nr. 9 - Şugaş şi fondul nr. 11 – Ilieni, având ca vânat principal căpriorul şi mistreţul, iar cel secundat este reprezentat de cerb şi urs. Ca vânat răpitor amintim: vulpea ,lupul, râsul, pisica sălbatică, jderul, dihorul. Mai există şi iepurele ca vânat mic. Efectivul de vânat principal existent este apropiat de nivelul efectivului optim. 
Pentru hrana vânatului din aceste fonduri s-au repartizat următoarele ua-uri: 1V, 4V, 56V, 68V şi 69V, în suprafaţa totală de 3,0 ha.
Bonitatea fondului de vânatoare este a II-a pentru mistreţ şi a III-a pentru căprior, iar pentru cerb şi urs este a III-a. În perioada de iarnă se vor lua măsuri de suplimentare a hranei vânatului constând în transportul furajelor la hrănitori, distribuirea frunzei uscate din frunzare, a sării etc.

Suprafaţa afectată hranei vânatului va trebui folosită raţional astfel încât să se poată asigura necesarul de hrană pentru toate şi în tot cursul anului. În acest scop, suprafaţa destinată hranei vânatului se va împărţii în:

-ogoare de hrană de pe care nu se va recolta vegetaţia, aceasta lăsându-se integral la dispoziţia vânatului pentru a fi consumată direct din ogor.

-ogor de hrană de pe care se va ridica întreaga recoltă pentru a fi conservată şi distribuită în timpul iernii ca hrană suplimentară.

Se vor lua măsuri de optimizare a efectivelor de vânat, care vor consta în măsuri de asigurare a condiţiilor de viaţă, măsuri de asigurare a hranei vânatului, măsuri de selecţie şi recoltare după un plan bine stabilit în funcţie de efectivele optime stabilite.

7.2. Producţia salmonicolă

Pâraiele din această unitate de protecţie şi producţie sunt mici şi cu debite variabile, fapt care nu oferă posibilitatea organizării rii  şi realizării unei producţii salmonicole. De fapt, aceste pâraie nici nu sunt populate cu peşte.
7.3. Producţia de fructe de pădure
În cuprinsul U.P. I Sfântu Gheorghe nu sunt specii de arbuşti cu fructe de valoare economică ridicată. Singura specie mai răspândită şi pentru care se poate organiza recoltarea fructelor este măceşul.
Alte fructe de pădure care pot fi recoltate din fondul forestier cât şi din pădurile limitrofe fondului forestier sunt zmeura şi murele, dar în cantităţi mici iar organizarea recoltării lor nu se justifică economic.

7.4. Producţia de ciuperci comestibile

Datorită condiţiilor climatice nefavorabile (precipitaţii puţine) pe de o parte, cât şi recoltării neorganizate şi defectuoase, producţia de ciuperci comestibile a fost tot mai mică, practic nepunându-se problema recoltării acestora.
Din această cauză nu s-au înregistrat realizări în evidenţele ocolului. Speciile de ciuperci existente în zonă sunt ghebele, hribii, gălbiorii, negrişorii, creasta cocoşului şi piciorul căprioarei. Se apreciază că se poate recolta maxim o tonă de ciuperci comestibile anual.
7.5. Resurse melifere

Condiţiile climatice din zonă, cu veri destul de lungi şi de calde oferă condiţii bune pentru creşterea albinelor. La aceasta contribuie şi distribuţia favorabilă a categoriilor de folosinţe ale terenurilor din teritoriu: păduri, terenuri agricole, păşuni şi fâneţe, livezi, existând o floră variată şi cu înflorire în diferite perioade ale anului. Toate acestea pledează pentru organizarea creşterii albinelor, fapt care, în prezent, nu se practică.

7.6. Materii prime pentru împletituri

În pădurile unităţii în studiu nu sunt culturi specializate pentru producerea materiei prime necesare împletiturilor.
7.7. Alte produse

Pe lângă produsele prezentate până acum, se mai pot recolta produse ca: plante medicinale (păducele, măceşe, urzică, sunătoare, coada şoricelului, menta), răşină din arboretele de pin, produse furajere (fân, frunzare).
8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă

Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi de zăpadă se realizează printr-un ansamblu de măsuri ce vizează atât mărimea rezistenţei individuale a arboretelor periclitate, cât şi conservarea unei stabilităţi mai mari a întregului fond forestier. Astfel, pentru evitarea efectelor dăunătoare ale vântului, s-au recomandat compoziţii – ţel corespunzătoare tipului natural fundamental.

În această unitate de protecţie şi producţie, arboretele sunt rezistente la acţiunea vântului şi a zăpezii, doborâturi şi rupturi de zăpadă semnalându-se doar la arborii izolaţi, în special la arbori ajunşi la vârste apropiate de limita biologică.

Se poate conchide că arboretele din U.P. I Sfântu Gheorghe au un grad de vulnerabilitate redus la acţiunea acestor factori.

Sub raportul rezistenţei la vânt şi zăpadă, gorunetele, făgetele şi goruneto-făgetele din această unitate de protecţie şi producţie se împart în:

· rezistente – grad de vulnerabilitate mijlociu;

· foarte rezistente – grad de vulnerabilitate redus spre foarte redus.

Pentru sporirea rezistenţei arboretelor la vânt şi zăpadă este necesar a se lua o serie de măsuri silviculturale, vizând în special îmbunătăţirea compoziţiei şi a consistenţei. Golurile din arboret se vor completa cu specii rezistente, potrivit condiţiilor staţionale. De asemenea, regenerările naturale vor fi îmbunătăţite prin introducerea şi promovarea speciilor de amestec. În arboretele acestei unităţi de protecţie şi producţie se vor aplica tratamente cu perioadă lungă de regenerare, îndeosebi tratamentul tăierilor progresive, astfel încât să se menţină sau să se realizeze structuri rezistente la vânt. În vederea evitării rupturilor de zăpadă în arboretele tinere, este necesar a se executa la timp curăţirile şi răriturile. Prin aceste lucrări se realizează o rărire a exemplarelor, care permite o dezvoltare mai puternică atât a sistemului radicelar cât şi a tulpinilor şi ramurilor, rezultând o rezistenţă mai mare.
Se va urmări asigurarea unei stări sanitare şi de vegetaţie cât mai bună a arboretelor şi seminţisurilor prin extragerea la timp a exemplarelor îndoite sau rupte.
8.2. Protecţia împotriva incendiilor

În U.P. I Sfântu Gheorghe nu au fost semnalate incendii în ultimul deceniu, dar se impune în continuare a se lua următoarele măsuri în scopul prevenirii lor. Ele constau în:

- instalarea de plăcuţe avertizoare;

- amenajarea locurilor speciale de fumat în timpul lucrărilor de îngrijire şi exploatare a arboretelor;

- efectuarea instructajelor referitoare la P.S.I.;

- dotarea cantoanelor cu pichet de incendiu complet şi corespunzător;

- patrulări intense de către personalul silvic în perioadele de uscăciune.

Deoarece, în cea mai mare parte, incendiile se produc datorită neglijenţei omului, se impun măsuri severe împotriva celor care încalcă dispoziţiile în acest sens, făcând focuri în apropierea pădurii, sub limitele admise sau aruncând resturi de ţigări aprinse în locurile neamenajate în acest scop.
De asemenea este necesară menţinerea şi întreţinerea potecilor şi drumurilor de pământ, care să asigure o accesibilitate uşoară şi o deplasare rapidă a echipelor de intervenţie atunci când se semnalează un început de incendiu.
8.3. Protecţia împotriva poluării industriale

Pădurile ce compun unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe nu sunt afectate de poluare. Se va urmări în permanenţă starea de vegetaţie a pădurii, pentru a se constata dacă apar eventuale surse de poluare şi se vor executa presiuni în vederea diminuării sau stingerii acestora.
8.4. Protecţia împotriva bolilor şi a altor dăunători

În U.P. I Sfântu Gheorghe nu s-au semnalat atacuri în masă de insecte, însă este necesar ca personalul silvic să urmarească în continuare evoluţia stării de sănătate a arboretelor.

Pentru a asigura protecţia fondului împotriva bolilor şi dăunătorilor se vor întreprinde o serie de măsuri care să asigure prevenirea lor şi dacă se produc să se poată trece la combaterea lor.

Ca măsuri preventive se recomandă:

- extragerea permanentă a exemplarelor uscate, precum şi a celor la care uscarea a început;

- extragerea imediată a exemplarelor doborâte de vânt sau zăpadă;

- evacuarea rapidă a materialului uscat;

- evitarea rănirii trunchiurilor sănătoase în timpul extragerii materialului lemnos exploatat,;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate şi amestecate;

- promovarea speciilor forestiere rezistente;

- menţinerea şi promovarea subarboretului;

- menţinerea unei densităţi normale;

- asigurarea unei protecţii corespunzătoare a regenerării naturale;

- protejarea populaţiilor de păsări folositoare;

- interzicerea păşunatului în toate categoriile de arboret;

- raţionalizarea accesului în pădure.

În cazul atacurilor de boli sau dăunători, pentru redresarea stării lor normale sub raport fitosanitar se recomandă măsuri de combatere biologică şi integrată, bazată pe îmbinarea armonioasă a măsurilor silviculturale şi ecologice cu cele specifice protecţiei pădurilor.

Pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor se impun următoarele:

- să se efectueze observaţii şi semnalări permanente asupra dăunătorilor, precum şi a stadiului de dezvoltare;

- arboretele afectate de boli sau dăunători ce nu pot fi salvate să fie lichidate;

- să se aplice măsuri de combatere chimică cu substanţe selective, biodegradabile şi cu toxicitate redusă atunci când atacul este în masă.
Prin luarea de măsuri de prevenire se poate spune că se asigură combaterea bolilor şi dăunătorilor.
8.5. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală

Pe suprafaţa unităţii de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe nu au fost descoperite cazuri de uscare în masă, ci numai cazuri izolate care se datorează unui complex de factori cum sunt: păşunatul, seceta etc. În UP I Sfântu Gheorghe fenomenul de uscare are un grad mijlociu de intensitate, dar fără să îngrijoreze. Pentru diminuarea fenomenului de uscare se impun măsuri silviculturale care să aibă în vedere normalizarea claselor de vârstă şi aplicarea corespunzătoare a tratamentelor şi lucrărilor de îngrijire propuse.
Arborii afectaţi trebuie extraşi pentru a nu deveni gazde pentru boli şi dăunători şi implicit surse de infestare şi uscare a arborilor sănătoşi.
9. INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE 
EXPLOATARE ŞI CONSTRUCŢII FORESTIERE

9.1. Instalaţii de transport
Reţeaua instalaţiilor de transport este constituită din drumuri forestiere şi drumuri publice. În tabelul 9.1.1 se prezintă aceste instalaţii de transport cu codul, denumirea şi lungimea, suprafaţa şi volumul deservit.

Densitatea totală a instalaţiilor de transport existente este 15,2 m/ha, iar defalcată pentru:

· drumuri publice: 10,7 m/ha;

· drumuri forestiere: 4,5 m/ha.
La stabilirea acestei densităţi s-a avut în vedere lungimea, ce s-a considerat să satisfacă nevoile de transport a materialului lemnos din U.P. I Sfântu Gheorghe.

Densitatea reţelei instalaţiilor de transport existente rezultată de 15,2 m/ha, nu asigură în totalitate condiţii corespunzătoare pentru recoltarea materialului lemnos din această unitate de protecţie şi producţie. Având în vedere că unele bazinetele nu sunt accesibile sau numai parţial accesibile, în următorii 10 ani s-au propus 2,4 km, care constau în construirea a două drumuri prezentate în tabelul 9.1.1. Aceste drumuri trebuie a fi constituite pentru igienizarea arboretelor ce gravitează la acestea, pentru recoltarea produselor principale şi secundare. Prin constituirea a celor 2,4 km de drumuri, la sfârşitul deceniului lungimea acestora se va ridica la 21,2 km, revenind o densitate de 17,1 m/ha. Starea drumurilor existente este bună, necesitând numai mici reparaţii primăvara şi după ploi torenţiale abundente.
Situaţia drumurilor

	Nr.

crt.
	Indicativul drumului
	Denumirea drumului
	Lungimea (km)
	Suprafaţa deservită 

-ha-
	Volum deservit

 -m³-

	
	
	
	În

pădure
	În afara pădurii
	Totală
	
	

	DRUMURI EXISTENTE

	DRUMURI PUBLICE

	1
	DP001
	DJ Sf.Gheorghe-Vâlcele
	-
	3,8
	3,8
	117,6
	4278

	2
	DP007
	DJ Sf. Gheorghe-Şugaş
	4,0
	5,4
	9,4
	416,2
	26765

	TOTAL DRUMURI PUBLICE
	4,0
	9,2
	13,2
	533,8
	31043

	DRUMURI FORESTIERE

	3
	FE013
	Fogot
	0,2
	1,2
	1,4
	174,4
	7130

	4
	FE014
	Nadăş
	2,1
	1,3
	3,4
	427,2
	17997

	5
	FE015
	Sărmanu
	0,8
	-
	0,8
	27,1
	547

	TOTAL DRUMURI FORESTIERE
	3,1
	2,5
	5,6
	628,7
	25674

	TOTAL DRUMURI EXISTENTE
	7,1
	11,7
	18,8
	1162,5
	56717

	DRUMURI NECESARE

	1
	FN001
	Vagaş
	0,6
	0,6
	1,2
	22,9
	2162

	2
	FN002
	Prelungire DF Sărmanu
	1,2
	-
	1,2
	45,5
	407

	TOTAL DRUMURI NECESARE
	1,8
	0,6
	2,4
	68,4
	2569

	TOTAL GENERAL
	8,9
	12,3
	21,2
	1230,9
	59286


Tabel 9.1.1
Accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii a fost stabilită până la distanţa maximă de scos-apropiat de 1,2 km. Accesibilitatea medie pe UP este de 0,50 km.
Accesibilitatea actuală şi cea de la sfârşitul deceniului a fondului de producţie şi a posibilităţii este următoarea:
Tabel 9.1.2
	Specificări
	Actual

%
	La sfârşitul

deceniului, %

	Fond de producţie
	Total, din care:
	94
	100

	
	Exploatabil
	89
	100

	
	Preexploatabil
	100
	100

	
	Neexploatabil
	99
	100

	Fond de protecţie
	Total, din care:
	100
	100

	
	Lucrări de conservare
	100
	100

	Posibilitatea
	Totală, din care:
	96
	100

	
	Produse principale
	95
	100

	
	Produse secundare
	98
	100

	
	Tăieri de igienă
	92
	100


Accesibilitatea pentru fondul de protecţie şi producţie şi a posibilităţii la sfârşitul deceniului va fi de 100%, prin construirea drumurilor propuse. La evidenţele 15.5.1 şi 15.5.2 este prezentată situaţia fondului forestier şi a posibilităţii de produse principale şi secundare în raport cu distanţa de colectare.
Distanţa medie de colectare faţă de drumurile existente este de 0,50 km.
9.2. Tehnologii de exploatare

În concordanţă cu soluţiile tehnice adoptate, conform bazelor de amenajare, tehnologia de exploatare recomandată este colectarea arborilor secţionaţi în trunchiuri şi catarge. Coroana arborilor, fracţionată în bucăţi se colectează separat sub formă de lemn rotund iar resturile de exploatare ( Ø ( 2 cm) adunate în grămezi formate în porţiuni fără seminţiş (pe cioate).

La exploatare se vor respecta restricţiile prevăzute în instrucţiunile privind termenele, modalităţile şi epocile de recoltare şi transport a materialului lemnos aprobate de Ministerul Mediului cu nr.572/10.09.1991.

În procesul de exploatare se va acorda atenţie deosebită următoarelor aspecte:

- protejarea regenerării naturale instalate;

- protejarea arborilor pe picior contra vătămărilor de exploatare;

- acces redus al utilajelor de scos apropiat în perioadele cu precipitaţii;

- acces numai pe trasee dinainte stabilite;

- curăţirea suprafeţelor în lucru concomitent cu exploatarea.
9.3. Construcţii silvice

În cuprinsul unităţii de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe există o construcţie silvică, respectiv u.a 17C de 0,1 ha, reprezentând spaţiu de producţie silvică şi cazare personal silvic.

10. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

10.1. Realizarea continuităţii funcţionale









Tabel 10.1.1
	Anul 

Amenajării
	Grupa I

Categorii funcţionale (ha)
	Grupa II-a

Categorii funcţionale (ha)
	Total

U.P.

	
	Tipul funcţional
	

	
	II
	III
	IV
	Total
	V
	VI
	Total
	

	
	1.2A
	1.2H
	 1.4A
	 1.5H
	1.4B
	1.4D
	1.5M
	
	-
	2.1B
	
	

	2003
	6,5
	-
	9,9
	59,9
	326,9
	109,8
	-
	513,0
	-
	716,8
	716,8
	1229,8

	2013
	6,7
	0,2
	6,8
	59,9
	346,2
	111,3
	698,7
	1229,8
	-
	-
	-
	1229,8


La actuala amenajare, întreaga suprafaţă a fondului forestier proprietate publică a Municipiului Sf. Gheorghe a intrat în grupa I-a, deoarece face parte din aria naturală protejată ROSPA 0082 – „Munţii Bodoc- Baraolt” (Legea 5/2000). În grupa I-a funcţională tipul II fucţional suprafeţele încadrate în categoriile funcţionale nu diferă prea mult comparativ cu amenajarea precedentă şi anume, în categoria funcţională 1.2A în prezent a mai fost introdusă o suprafaţă de 0,2 ha comparativ cu suprafaţa existentă în vechiul amenajament, datorită unei analize mai atente a înclinărilor. A fost introdusă şi categoria funcţională 1.2H respectiv păduri situate pe terenuri alunecătoare, având suprafaţa de 0,2 ha, ceea ce nu a fost în trecut. 

Arboretele special amenajate în scop recreativ (păduri parc), categoria funcţională 1.4A a scăzut în prezent cu 3,1 ha, această suprafaţă fiind introdusă în categoria funcţională 1.4B – păduri constituite în jurul Municipiului Sf. Gheorghe, care are în prezent o suprafaţă de 346,2 ha comparativ cu 326,9 ha cât a fost în trecut. 
Deoarece au mai intrat în proprietatea Municipiului Sf. Gheorghe 92,8 ha cu Titlu de proprietate nr. 7001/30.05.2008 şi 6,5 ha prin schimburile făcute cu Deciziile I.T.R.S.V Braşov, prin compensarea din păşune împădurită, în prezent suprafaţa totală este de 1237,7 ha comparativ cu 1138,4 ha cât a fost inclusă în amenajamentul precedent.

Suprafaţa pădurilor din jurul staţiunii balneoclimaterice Şugaş Băi a crescut de la 109,8 ha cât a fost în trecut la 111,3 ha în prezent, tocmai prin intrările în fond forestier a suprafeţelor amintite mai înainte.

O suprafaţă de 698,7 haa fost încadrată în prezent în categoria funcţională 1.5M – păduri care asigură protecţia speciilor conform actului de declarare a ROSPA 0082, acest aspect amintit în faza de început.

În trecut a fost încadrată în grupa aII-a funcţională, categoria funcţională 1.2B o suprafaţă de 716,8 ha, care în prezent se regăseşte în grupa I-a funcţională categoriile 1.5M şi 1.4B.
10.2. Dinamica dezvoltării fondului forestier
Dezvoltarea fondului forestier este asigurată de eficienţa modului de gospodărire şi se analizează pe baza evoluţiei (pe perioade) a mărimii, structurii producţiei şi productivităţii pădurilor comparativ cu deceniul următor sub raport cantitativ şi calitativ. Pentru a evidenţia această evoluţie s-a întocmit dinamica dezvoltării fondului forestier (tabel 14.1) unde sunt prezentate principalele date ce caracterizează mărimea, producţia, structura şi productivitatea fondului forestier în diferite etape de amenajare.
10.2.1. Indicatori cantitativi (vârste, volume, creşteri)

În tabelul 10.2.1.1. se prezintă valoric indicatorii cantitativi ai fondului forestier:







Tabel 10.2.1.1
	Nr.crt.
	Indicatori cantitativi
	U.M.
	Valoare

	1
	Ponderea pădurilor în suprafaţa totală a fondului forestier
	%
	99,1

	2
	Volumul lemnos pe picior – total 
	m³
	311581

	3
	Volumul lemnos pe picior – mediu
	m³/ha
	254

	4
	Clasa de producţie medie
	-
	3,0

	5
	Creşterea curentă – totală 
	m³/an
	6609

	6
	Creşterea curentă – medie 
	m³/an/ha
	5,3

	7
	Creşterea curentă totală – fond de producţie
	m³/an
	6347

	8
	Creşterea curentă medie – fond de producţie
	m³/an/ha
	5,5

	9
	Creşterea indicatoare – totală 
	m³/ha
	3816

	10
	Creşterea indicatoare – medie 
	m³/an/ha
	3,3

	11
	Posibilitatea de produse principale – totală 
	m³/an
	4018

	12
	Volum mediu din produse principale – la hectar
	m³/ha
	174

	13
	Posibilitatea de produse secundare – totală 
	m³/an
	1344

	14
	Volum mediu din produse secundare – la hectar
	m³/ha
	26,8


10.2.2. Indicatorii calitativi (clase de producţie, compoziţie)

Indicatorii calitativi ce caracterizează unitatea de protecţie şi producţie I Sfântu Gheorghe sunt prezentaţi în cele ce urmează:

a. Structura fondului de protecţie şi producţie pe specii se prezintă astfel:

35FA 32GO 13CA 11MO 3ST 3PI 1PAM 1DT 1DM;
b. Ponderea speciilor de valoare ridicată este de 84%, în această categorie fiind incluse arborete care realizează productivităţi mijlocii;

c. Ponderea arboretelor cu structuri relativ pluriene este de 11%;

d. Structura fondului de protecţie şi producţie, în raport cu modul de regenerare se prezintă astfel: 35% din arborete provin din sămânţă, 19% provin din plantaţii iar 46% provin din lăstari. Aceasta este şi explicaţia procentului mare de tulpini nesănătoase la arboretele ce au vârste înaintate;
e. Suprafaţa pădurilor destinate să producă lemn de calitate superioară este de 1021,1 ha;

f. Principalele efecte protective sunt:

- funcţia de protecţie a apelor se caracterizează prin efectele pădurilor asupra regimului apelor. Aceste efecte se referă la reţinerea precipitaţiilor atmosferice, echilibrarea alimentării susţinute a pânzei de apă freatică, inclusiv a izvoarelor de apă potabilă, minerală, industrială sau de irigaţii, reducerea şi purificarea scurgerilor de apă de pe terenurile în pantă şi prevenirea avalanşelor;

- funcţia de protecţie a solurilor şi terenurilor constă în capacitatea pădurilor de a preveni şi reduce şocurile de denudaţie, de a reţine materialele aluvionale, de a consolida malurile cursurilor de apă, de a reduce alunecarea terenurilor şi degradarea solurilor. Rolul antierozional al pădurii se datoreaza capacităţii sale de a stabiliza şi consolida terenul erodabil prin intermediul sistemului său radicelar, prin intermediul litierei care reduce efectul destructiv al picăturilor de ploaie. Pădurile protejează lacurile de acumulare împotriva colmatării;

- funcţia de protecţie contra factorilor climatici dăunători are în vedere însuşirile pădurilor de a modera extremele parametrilor climei prin micşorarea amplitudinilor termice, prin reducerea vitezei vânturilor, prin sporirea umidităţii atmosferice, etc;

- funcţia ştiinţifică de conservare urmăreşte conservarea în condiţii naturale sau determinate a biocenozelor sau a ecosistemelor forestiere indispensabile cercetării ştiinţifice, învăţământului şi culturii. Nevoile de ordin ştiinţific, cele legate de ocrotirea naturii şi de protecţia mediului înconjurător, de păstrare şi ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier, de protejarea monumentelor naturii şi a rezervaţiilor ştiinţifice de orice natură.

11. DIVERSE

11.1. Data intrării în vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia.

Prezentul amenajament intră în vigoare la 01.01.2014 şi are o durată de aplicabilitate de 10 ani, respectiv până la 31.12.2023.

Planurile de cultură şi exploatare, ca şi celelalte reglementări cuprinse în acest proiect sunt valabile numai pe perioada de aplicare a proiectului (2014-2023).

11.2. Recomandări privind ţinerea evidenţei lucrărilor executate pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic are obligaţia de a completa toate evidenţele referitoare la lucrările efectuate pe baza prevederilor amenajamentului. Evidenţa anuală se va ţine prin înregistrarea la nivel de u.a. în descrierea parcelară sau pe alte formulare, conform normelor tehnice pentru amenajarea pădurilor, a elementelor referitoare la:

· mişcări de suprafaţă din fondul forestier, cu indicarea suprafeţelor în cauză şi în cazul ieşirilor u.a., precum şi a actului normativ care a aprobat mişcarea respectivă;

· suprafeţele de arborete parcurse cu tăieri de regenerare pe u.a.;

· suprafeţele parcurse cu lucrări de îngrijire a arboretelor, pe u.a. în raport cu natura intervenţiilor;

· volumele rezultate din aplicarea tăierilor de regenerare pe u.a., specii şi sortimente primare (lemn lucru, lemn foc);

· volumele rezultate din aplicarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor pe u.a., specii şi sortimente primare (lemn lucru, lemn foc) şi în raport cu natura intervenţiilor;

· volume realizate prin punerea în valoare a produselor accidentale pe u.a., specii şi sortimente primare (lemn lucru, lemn foc), precum şi precomptarea lor din posibilitatea de produse principale sau secundare;

· suprafeţe efectiv realizate cu lucrări de regenerare pe u.a., specii şi în raport cu natura lucrărilor (împăduriri integrale, completări) şi modalitatea de executare a acestora (semănături directe, plantaţii);

· stadiul regenerării naturale în arboretele prevăzute şi parcurse cu tăieri de regenerare în cursul deceniului;

· suprafeţe efectiv realizate cu culturi speciale (arbuşti fructiferi, etc);

· realizări în dotarea cu clădiri silvice, pe categorii de clădiri cu indicarea u.a. în care sunt amplasate şi a investiţiei aferente;

· suprafeţe cu caracter permanent amplasat în scopul determinării numărului de arbori la hectar, pe specii, categorii de bonitate, vârste;

· realizări în dotarea cu instalaţii cinegetice şi piscicole pe categorii de instalaţii, cu indicarea u.a.-ului în care sunt amplasate şi investiţia aferentă;

· menţionarea u.a. în care au avut loc fenomene deosebite cauzate de poluare, uscare, inundaţii, incendii, etc.

La finele anului se va face totalizare pe u.a.

Evidenţa decenală se completează de ocolul silvic şi constituie un centralizator pe ani al lucrărilor executate în unitatea de protecţie şi producţie în cursul deceniului. Pentru fiecare an se mai înscriu prevederile şi realizările medii.

11.3. Obligaţiile proprietarilor de păduri proprietate publică privind regimul silvic

- proprietarii de păduri şi alte terenuri din fondul forestier proprietate publică au obligaţia să le gospodărească în conformitate cu regimul silvic şi cu regulile privind protecţia mediului (art.64);

- modul de gospodărire a fondului forestier proprietate publică este stabilit prin amenajamente silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contravenţie sau infracţiune, după caz (art.66.);

- proprietarii fondului forestier proprietate publică sunt obligaţi să asigure permanenţa pădurii. Regenerarea pădurii proprietate publică se va realiza de către proprietari, în cel mult 2 ani de la extragerea totală a arboretului matur. În acest scop, Regia Naţională a Pădurilor – R.N.P., acordă la cerere, sprijin tehnic. În situaţia unor calamităţi naturale, acţiunea de reîmpădurire va fi sprijinită de R.N.P. prin acordarea de material săditor şi asistenţă tehnică, în mod gratuit (art.67.);

- deţinătorii de păduri proprietate publică au obligaţia să le menţină în stare bună de sănătate şi să execute la timp lucrările de igienă, precum şi cele de protecţie cu sprijinul tehnic al R.N.P. (art.69.);

- deţinătorii de păduri proprietate publică au obligaţia să asigure paza acestora împotriva tăierilor ilegale de arbori, distrugerilor de seminţiş, incendiilor, furtunilor, păşunatului neautorizat, precum şi a altor fapte păgubitoare (art.70);

- păşunatul este interzis în arboretele în curs de regenerare şi în seminţişurile şi plantaţiile cu vârste mai mici de 10 ani şi înălţimi sub 3 m (art.71);

- deţinătorii de păduri proprietate publică şi persoanele juridice şi fizice care execută exploatarea masei lemnoase sunt obligate să recolteze numai arborii marcaţi de personalul silvic, să respecte regulile de exploatare a masei lemnoase şi cele referitoare la circulaţia materialului lemnos, prevăzute în Codul Silvic. Marcarea şi evaluarea arborilor destinaţi tăierii se face, la cerere, de către personalul silvic autorizat. O dată cu plata acestor prestaţii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea şi transportul materialului lemnos respectiv (art.73);

- reducerea suprafeţei pădurilor proprietate publică este interzisă. De asemenea, este interzisă defrişarea lentă, prin secuiri de arbori ori alte procedee care duc la reducerea treptată a consistenţei pădurii (art.74).

11.4. Indicarea hărţilor amenajamentului

În prezentul studiu s-au anexat următoarele hărţi, la scara 1:20000:

- harta arboretelor;

- harta lucrărilor de cultură şi exploatare.

11.5.Colectivul de elaborare a amenajamentului

Culegerea datelor din teren, redactarea amenajamentului s-a făcut după cum urmează:
	FAZĂ TEREN

	Descrieri parcelare
	Ing. Puşcaş Mihai
Ing. Voşloban Mihai

	Inventarieri arborete
	Ing. Puşcaş Mihai
Ing. Voşloban Mihai

	Măsurători GPS
	Ing. Voşloban Mihai

	Recepţia lucrărilor de teren
	Ing. Cristea Marius – delegat M.M.S.C.

	
	Ing. Székely László – Şef OS Privat Hatod

	
	Ing. Vâju Gheorghe – membru CTAP


	FAZĂ BIROU

	Redactare
	Ing. Pravăţ Andreea-Delia

	Şef proiect
	Ing. Puşcaş Mihai

	Îndrumare şi aviz CTAP
	Ing. Vâju Gheorghe

	Tehnoredactat
	Ing. Pravăţ Andreea-Delia

	Colaţionat
	Ing. Pravăţ Andreea-Delia
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